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• Ο εκδότης του DOCUMENTO, που
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ξιοδοτηθεί η ανακρίτρια-, η κ. Β. Θάνου
που ήθελε βιβλία (για να διευρύνει τη
μόρφωσή της…), και οι νομικοί παντός
καιρού, καστανίδης και Ρουπακιώτης
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ΠΟΛΕΜΟΣ 
ΣΤΗΝ ΟΥΚΡΑΝΙΑ: 
ΕΤΣΙ θΑ ΕΡθΕΙ 

(…αν έρθει) 
Η ΚΑΤΑΠΑΥΣΗ 
ΤΟΥ ΠΥΡΟΣ

• Στήνει αναχώματα αναδεικνύοντας
τα ψέματα του προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ
και πλέον ο αρχηγός της αξιωματικής
αντιπολίτευσης θα δεχθεί προσωπικές
επιθέσεις, όπως κάνει η κουμουνδού-

ρου με τον πρωθυπουργό   
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ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2022
22/24

Τ
ην ώρα που οι Έλληνες θα γιορτάζουν την Ανάσταση του Θεανθρώπου και θα τσουγκρίζουν αυγά οι συ-
νευρωπαίοι Γάλλοι θα παίρνουν τους δρόμους για τις κάλπες του δεύτερου γύρου των προεδρικών ε-
κλογών της χώρας τους καλούμενοι καταρχάς να ανεβάσουν τα ποσοστά συμμετοχής τους στην ύψιστη

στιγμή κάθε δημοκρατίας αλλά κυρίως για να σπάσουν τα «σωστά» αυγά της πολιτικής ομελέτας τους. Οι τε-
λευταίες δημοσκοπήσεις της εβδομάδας που μεσολάβησε δείχνουν τον Εμανουέλ Μακρόν να έχει πάρει κε-
φάλι έναντι της Μαρίν Λεπέν. Αυτό προκαλεί έναν αναπόφευκτο αναστεναγμό ανακούφισης, καθώς ουδείς θέ-
λει να σκέφτεται –αν, φυσικά, δεν είναι οπαδός της ακροδεξιάς και του ανέξοδου αντισυστημισμού που «που-
λάει»– ότι η 53χρονη αρχηγός της Εθνικής Συσπείρωσης θα περάσει τις πύλες του Ελιζέ, του προεδρικού

Παλατιού των Ηλυ-
σίων, για… μόνιμη ε-
γκατάσταση. 

Είναι ξεκάθαρο ότι
στο γαλλικό εκλογικό α-
ποτέλεσμα της Κυρια-
κής διακυβεύεται κάτι
πολύ μεγαλύτερο από
τη διακυβέρνηση μίας
χώρας, ειδικά όταν αυ-

τή η χώρα έχει το γεωγραφικό και πολιτικό στάτους της «Μασσαλιώτιδας». Σε μία εποχή υπερσυμπυκνωμένων
εξελίξεων όπου όσα (κακά, ως επί το πλείστον) φέρνουν οι ώρες δεν τα φέρνουν τα χρόνια όλα, η Γαλλία ως α-
τμομηχανή πλέον της Ευρώπης δεν έχει την πολυτέλεια να φλερτάρει με το «ατύχημα». Έπειτα από μία πολύ-
χρονη κρίση χρέους στην Ευρώπη και μία πανδημία που γέννησε από το πουθενά μία οικονομική κρίση, α-
πότοκη της υγειονομικής, ήρθε και η ρωσική εισβολή στην Ουκρανία να αποδομήσει όσα είχαμε ως κεκτημέ-
να και εν πολλοίς δεδομένα στη Γηραιά Ήπειρο. Εκεί, λοιπόν, που συζητούσαμε για τα ελατήρια της ανάπτυξης
και της ευημερίας που θα εκτιναχθούν μετά από την καθυπόταξη του κορωνοϊού, περάσαμε στην πίστα της… α-
ποπαγκοσμιοποίησης της παγκοσιοποίησης, του φόβου της επισιτιστικής κρίσης και των σεναρίων για ένα τρί-
το πυρηνικό αυτή τη φορά παγκόσμιο πόλεμο.

Σε έναν τέτοιο δυστοπικό Γολγοθά, ο κόσμος έχει την τάση να «αγοράζει» την ελπίδα της Ανάστασης από ό-
ποιον τού την πουλάει φθηνότερα. Οι συμπατριώτες του Βίκτορ Όρμπαν «αγόρασαν» μεταξύ άλλων αντισυ-
στημισμό για τους «γραφειοκράτες των Βρυξελλών» και τον ξαναέβγαλαν πρωθυπουργό στην Ουγγαρία για τέ-
ταρτη φορά. Οι Σλοβένοι, πάλι, έχουν εμπιστευτεί τα ηνία της εξουσίας στη χώρα τους στον συνωμοσιολόγο
Γιάνεζ Γιάνσα που διατρανώνει τον θαυμασμό του για τον Ντόναλντ Τραμπ. Οι Πολωνοί, τέλος, ζουν τον α-
πόλυτο διχασμό καθώς το κυβερνών κόμμα Νόμος και Δικαιοσύνη (PiS) του Γιάροσλαβ Κατσίνσκι βρίσκεται
συχνά-πυκνά σε… mood σκληρής σύγκρουσης με την Ευρωπαϊκή Ένωση, ζωντανεύοντας το φάντασμα ενός εν-
δεχόμενου Polexit. Ακόμη και στη Γερμανία του σοσιαλδημοκράτη Όλαφ Σολτς, η ακροδεξιά αναγνωρίζεται
σύμφωνα με τις επίσημες ομοσπονδιακές αρχές ως ο μεγαλύτερος κίνδυνος για την εσωτερική ασφάλεια της
χώρας. Για να μην μιλήσουμε πόσους συνΈλληνες κατάφερε να θέλξει τα χρόνια των μνημονίων η Χρυσή
Αυγή μέχρι να «τυλιχτεί» σε πολλές κόλλες χαρτί από την κυβέρνηση Σαμαρά. 

Σε αυτό τον καμβά, δεν αποτελεί συνθηματολογική υπερβολή των οπαδών του Μακρόν ότι ενδεχόμενη κα-
τάκτησης της εξουσίας από το ultra right κόμμα της Λεπέν (σ.σ. που για να φανεί λιγότερο αποκρουστικό επι-
καλείται αφηγήματα της λαϊκής δεξιάς) θα συνιστούσε μέγιστη απειλή. Και σε αυτή την απειλή δεν αντέχει να
«υποταχτεί» ούτε η Γαλλία, ούτε η Γηραιά Ήπειρος γιατί ζούμε σε καιρούς υπερπληθωρισμού… Γολγοθάδων.
Καλή Ανάσταση…

Υπερπληθωρισμός…
Γολγοθάδων

Η δική μας
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Με αυτό τον τρόπο θεω-
ρούν στο Μαξίμου ότι θα
επιστρέψουν τα τιμολό-
για στα περσινά επίπεδα
και δεν θα προκαλούν ε-
γκεφαλικά κι εμφράγμα-
τα στους καταναλωτές με
το που ανοίγουν τους λο-
γαριασμούς

Του Μιχάλη Κωτσάκου

«Π
ρώτο μέλημα
της κυβέρνησης
είναι να εξα-
σφαλίσει την ε-
νεργειακή ε-

πάρκεια της χώρας. Ταυτόχρονα α-
γωνιζόμαστε για να μπορούμε να πε-
τύχουμε όσο το δυνατόν χαμηλότε-
ρες τιμές ενέργειας για τους κατανα-
λωτές, για τα νοικοκυριά και για τις
επιχειρήσεις». Αυτό δήλωσε επι-
σήμως ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης την Μεγάλη Τρίτη το πρωί ε-
πισκεπτόμενος τις εγκαταστάσεις
του τερματικού σταθμού Υγρο-
ποιημένου Φυσικού Αερίου
(LNG) στο νησί της Ρεβυθούσας.

Όπως είναι γνωστό τοις πάσι ο
ΔΕΣΦΑ εξετάζει την προσθήκη
Πλωτής Μονάδας Αποθήκευσης
(FSU) στον τερματικό σταθμό Υ-
γροποιημένου Φυσικού Αερίου
Ρεβυθούσας αυξάνοντας τη συνο-
λική διαθέσιμη χωρητικότητα α-
ποθήκευσης από 225.000 m3 σε
περισσότερα από 380.000 m3.
Παράλληλα, ο ΔΕΣΦΑ αναμένε-
ται να προχωρήσει στην ενίσχυ-
ση της δυνατότητας επαναεριο-
ποίησης του τερματικού σταθμού
κατά 12%. 

Εδώ θα πρέπει να σημειώσου-
με ότι ο Τερματικός Σταθμός Υ-
γροποιημένου Φυσικού Αερίου
της Ρεβυθούσας είναι ο μοναδι-
κός στην Ελλάδα αυτή τη στιγμή
και μία από τις σημαντικότερες ε-
νεργειακές υποδομές και για την
ευρύτερη περιοχή της Νοτιοανα-
τολικής Ευρώπης. Η αποβάθρα
της Ρεβυθούσας μπορεί να φιλο-
ξενήσει τα μεγαλύτερα πλοία με-
ταφοράς ΥΦΑ στον κόσμο, με μή-
κος περίπου 355 μέτρων. Το
2021, η Ρεβυθούσα κάλυψε σχε-
δόν το ένα τρίτο (31,8%) των συ-
νολικών εισαγωγών φυσικού αε-
ρίου στην Ελλάδα, ενώ το πρώτο
τρίμηνο του 2022 η Ρεβυθούσα
έγινε η κύρια πύλη εισόδου φυ-
σικού αερίου στη χώρα, καλύπτο-
ντας το 43,23% των εισαγωγών
μας, με την παραλαβή 21 φορ-
τίων ΥΦΑ από 6 χώρες (ΗΠΑ,
Αλγερία, Νιγηρία, Αίγυπτο, Ομάν
και Ινδονησία).

Οι αυξημένοι
λογαριασμοί
Αναμφίβολα η ενεργειακή επάρ-
κεια είναι ένα πολύ σοβαρό πρό-
βλημα για την κυβέρνηση. Όμως

για τους απλούς πολίτες το βασι-
κό ζήτημα είναι οι φουσκωμένοι
λογαριασμοί ρεύματος, που προ-
καλούν εγκεφαλικά επεισόδια κι
εμφράγματα με το μόλις βλέπουν
οι καταναλωτές τι έχουν να πλη-
ρώσουν. 
Ήδη η δυσαρέσκεια των πολιτών
αποτυπώνεται σε όλες τις τελευ-
ταίες δημοσκοπήσεις, όπου οι
πολίτες δηλώνουν προβληματι-
σμένοι, απογοητευμένοι και ορ-
γισμένοι. 
Και φυσικά όλα αυτά έχουν κι α-
ντίκτυπο, καθώς ήδη η διαφορά
μεταξύ Ν.Δ. και ΣΥΡΙΖΑ στην
πρόθεση ψήφου ψαλιδίστηκε.

Πως μπορεί να αναστρέψει το
κλίμα η κυβέρνηση και προσω-
πικά ο Κυριάκος Μητσοτάκης;
Το να επαναφέρει στη μνήμη των
ψηφοφόρων τα έργα και ημέρες
του δίδυμου Τσίπρα-Καμμένου
πλέον δεν είναι αρκετό. 

Πρέπει να βρει λύσεις που να
μειώσουν τους λογαριασμούς
ρεύματος, διότι η επιδότηση που
υπάρχει από τον προηγούμενο
Δεκέμβριο δεν είναι και αρκετή
και δυσνόητη από τους πολίτες.
Διότι όταν ο λογαριασμός του η-
λεκτρικού ρεύματος είναι 800 και
900 ευρώ με το να του έχει αφαι-
ρεθεί 120 ευρώ (ως επιδότη-
ση)είναι σημαντική μεν, αλλά πε-
ρισσότερο εκνευρίζει. Ειδικά ό-
ταν οι αντίστοιχοι λογαριασμοί

πέρυσι ήταν μικρότεροι κατά
60%. 

Αυτές τις ημέρες όλη η Ευρώ-
πη έχει στραμμένα τα βλέμματα
στον δεύτερο γύρο των γαλλικών
εκλογών (Κυριακή του Πάσχα),
όπου εκτός συγκλονιστικού α-
προόπτου ο Εμανουέλ Μακρόν
θα επιτύχει την επανεκλογή του
έναντι της Ζαν Μαρί Λεπέν και
θα αναλάβει εκ νέου δράση για
να πειστούν και οι βόρειοι (ειδι-
κά οι Γερμανοί) για συνολική ευ-
ρωπαϊκή λύση, καθώς η ακρίβεια
έχει χτυπήσει όλους τους ευρω-
παίους πολίτες. Βέβαια η επόμε-
νη Σύνοδος Κορυφής είναι προ-
γραμματισμένη για το διήμερο
30-31 Μαΐου και μέχρι τότε τι θα
γίνει; Και ποιος μπορεί να εγγυη-
θεί ότι και στο τέλος του επόμε-
νου μήνα δεν θα πετάξουν και
πάλι την μπάλα στην εξέδρα οι
Βόρειοι;

Απάντηση με πλαφόν
Αν και τότε ληφθεί απόφαση για
να επανεξεταστεί το ζήτημα η ελ-
ληνική κυβέρνηση, όπως αναφέ-
ρουν πηγές του Μαξίμου, θα
προχωρήσει σε μία λύση εκ των
έσω, χρησιμοποιώντας χρήματα
από το αποθεματικό. Βασικός
στόχος είναι να επιστρέψουν τα
τιμολόγια του ηλεκτρικού ρεύμα-
τος στα επίπεδα προ της ενεργει-
ακής κρίσης. Αυτό θα επιτευχθεί
μέσω της επιβολής πλαφόν, οπό-
τε και οι τιμές θα υποχωρήσουν
στα επίπεδα που χρέωναν η ΔΕΗ
και οι άλλοι πάροχοι τους κατα-
ναλωτές τέτοια εποχή πέρυσι. 

Για να επιτευχθεί αυτό το σχέ-
διο θα χρειαστεί η κυβερνητική
παρέμβαση, καθώς το πλαφόν θα
μπει στην τιμή χονδρικής, με το
κράτος να καταβάλει ως επιδότη-
ση στους ηλεκτροπαραγωγούς τη
διαφορά μέχρι το κόστος παρα-
γωγής τους. Για την χρηματοδό-
τηση του σχεδίου απαιτούνται
τουλάχιστον τέσσερα δισεκατομ-
μύρια ευρώ, ενώ κάποιοι άλλοι
ανεβάζουν το κόστος στα έξι δι-
σεκατομμύρια ευρώ. Χρήματα
που θα τα σηκώσει η κυβέρνηση
από το «μαξιλάρι» των 35 περί-
που δισεκατομμυρίων που είχε
συμφωνήσει με τους δανειστές ο
υπουργός Οικονομικών επί κυ-
βέρνησης Τσίπρα, Ευκλείδης
Τσακαλώτος και διατήρησε ως

κόρη οφθαλμού (και το αυγάτισε)
ο Χρήστος Σταϊκούρας. Εξάλ-
λου αυτή ήταν και η εντολή του
Κυριάκου Μητσοτάκη.

Το πλαφόν δεν θα μπαίνει
στην τιμή λιανικής, αλλά στη χον-
δρική, όπως δηλαδή αυτή δια-
μορφώνεται καθημερινά στο χρη-
ματιστήριο ενέργειας. Αφού οι
προμηθευτές θα αγοράζουν χα-
μηλότερα το ρεύμα, θα το πωλούν
και φθηνότερα στον τελικό κατα-
ναλωτή. Η ΡΑΕ θα αναλάβει για
να τηρηθεί η συμφωνία και να
μην υπάρξουν κερδοσκοπικά
κόλπα. Αντί δηλαδή να αποζη-
μιώνονται οι καταναλωτές, με κά-
ποιο ποσό που θα καλύπτει μέρος
της αύξησης, όπως συμβαίνει σή-
μερα, θα αποζημιώνονται οι πα-
ραγωγοί ηλεκτρικής ενέργειας, α-
νάλογα με το κόστος παραγωγής
τους. Όπως γίνεται αντιληπτό εάν
αποφασιστεί αυτή η παρέμβαση
θα αφορά οριζόντια τους πάντες
και όχι μόνο τα ευάλωτα νοικοκυ-
ριά. Και βέβαια θα υπάρχει στή-
ριξη από την πρώτη κιλοβατώρα
και όχι με επιδότηση μετά τις
300. Οι χώρες της Βόρειας Ευ-
ρώπης αντιμετωπίζουν διαφορε-
τικά το θέμα με τις αυξήσεις του
ηλεκτρικού ρεύματος. Στην Γερ-
μανία και σε άλλες χώρες του
βορρά είναι σε τεράστια άνθιση ε-
δώ και πολλά χρόνια τα λεγόμε-
να διμερή συμβόλαια. Συμβόλαια
που συνάπτουν δήμοι και κατανα-
λωτές με παρόχους που κλειδώ-
νουν σταθερή τιμή για πολλά χρό-
νια. Στην Ελλάδα, αλλά και σε άλ-
λες χώρες του Νότου δεν είναι
προσφιλή ακόμη αυτά τα συμβό-
λαια. Οπότε παρατηρείται και με-
τακύλιση στις τιμές λιανικής ο-
ποιεσδήποτε αυξήσεις στις τιμές
της χονδρικής. Φυσικά το Μαξί-
μου καίγονται πρωτίστως να υ-
πάρξει ευρωπαϊκή λύση, ώστε να
μην χρησιμοποιηθούν τα χρήμα-
τα της οικονομικής καβάτζας. Διό-
τι θα πρέπει να τονίσουμε, πως με
την χρησιμοποίηση του «μαξιλα-
ριού» ελλοχεύει ο κίνδυνος οι α-
γορές να διαβάσουν διαφορετικά
αυτή την παρέμβαση και τα επιτό-
κια των ελληνικών ομολόγων να
πάρουν την ανηφόρα.

• Ο Κυριάκος Μητσοτάκης πιέζει από την πλευρά του μαζί με άλλους ηγέτες 
του Νότου για συνολική ευρωπαϊκή λύση στις τιμές του ηλεκτρικού ρεύματος

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΔΕΗ: Στο
τραπέζι έτοιμο το πλαφόν!

Το πλαφόν δεν
θα μπαίνει στην

τιμή λιανικής, αλλά
στη χονδρική, όπως
δηλαδή αυτή διαμορ-
φώνεται καθημερινά
στο χρηματιστήριο 
ενέργειας



Του Μιχάλη Κωτσάκου

Π
ρώτος έσυρε τον
χορό ο ΣΥΡΙΖΑ και
με βάση όσα είδαμε
στο Συνέδριο του ε-
πέλεξε την τοξικό-

τητα, προκειμένου να οχυρωθεί
και να αποφύγει μία νέα ήττα. Α-
πό την άλλη το άλλο κόμμα της α-
ντιπολίτευσης ετοιμάζει κι αυτό
το δικό του πολιτικό γεγονός με
το δημοψήφισμα που ετοιμάζει
στις 8 Μαΐου με την επιστροφή
στο ΠΑΣΟΚ. Σε συνδυασμό με τα
προσυνέδρια του, αλλά και το συ-
νέδριο στο τέλος του επόμενου
μήνα το ΠΑΣΟΚ/ΚΙΝΑΛ ολο-
κληρώνεται αυτός ο κύκλος της ι-
διότυπης αντιπαράθεσης.

Φυσικά το πότε θα διεξαχθούν
οι επόμενες εθνικές εκλογές είναι
στην απόλυτη ευχέρεια του πρω-
θυπουργού. Όσο και εάν τις ζητά
ο Αλέξης Τσίπρας, όσο και εάν
πιέζει το Νίκο Ανδρουλάκη να
απαιτήσει κι αυτός πρόωρη προ-
σφυγή στις κάλπες. Πάντα στην
αστική δημοκρατία οι πρόωρες ε-
κλογές είναι αποτέλεσμα επιλο-
γών της εκάστοτε εκλεγμένης κυ-
βέρνησης. Και όχι τις όποιας πίε-
σης της αντιπολίτευσης, όπως
σωστά έχει απαντήσει ο Νίκος
Ανδρουλάκης στον πρόεδρο
του ΣΥΡΙΖΑ. 

Όμως και από την δική του
πλευρά, μπορεί ο Κυριάκος

Μητσοτάκης να αποφεύγει την
τοξικότητα του ΣΥΡΙΖΑ, αλλά ή-
δη έχει ξεκινήσει από το πρώτο
προσυνέδριο της Νέας Δημοκρα-
τίας στην Θεσσαλονίκη, αλλά και
σε αυτό της Κρήτης να θέτει διλ-
λήματα προς τους ψηφοφόρους.
Και πολύ λογικά έσπευσε να υ-
πενθυμίσει στους δυσαρεστημέ-
νους ψηφοφόρους τι εστί ΣΥΡΙ-
ΖΑ. Η φράση του Κυριάκου
Μητσοτάκη «καλύτερα να κάνουν
κάθε χρόνο συνέδρια στον ΣΥΡΙΖΑ
για να μας θυμίζουν από τι γλιτώσα-
με» αποτυπώνει το πώς νιώθει η
πλειοψηφία των ψηφοφόρων με
βάση τις προηγούμενες εκλογές.
Και βέβαια στα διλλήματα που θα
θέτει διαρκώς ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης θα έχουν ως κεντρικό
στόχο τον ίδιο τον Αλέξη Τσί-
πρα, υπενθυμίζοντας και την κυ-
βερνητική θητεία του προέδρου
του ΣΥΡΙΖΑ, αλλά και τις απειλές
που εκτοξεύει ο Παύλος Πολά-
κης. Είπαμε το ταγκό για να χο-
ρευτεί χρειάζονται δύο. Και από
τη στιγμή που ο κ. Τσίπρας επέ-
λεξε τιε προσωπικές επιθέσεις
κατά του πρωθυπουργού, τώρα
θα πρέπει να αντιμετωπίσει την
ίσια τακτική και από το άλλο κόμ-
μα.

Η ενεργειακή κρίση αποτυπώ-
νεται και στις τελευταίες δημο-
σκοπήσεις, όπου για πρώτη φο-
ρά από τον Ιούλιο του 2019 η κυ-
βέρνηση παρουσιάζει μία πολύ

κής του θητείας με αυτά της πε-
ριόδου ΣΥΡΙΖΑ –ΑΝΕΛ.

Αναμφίβολα η οικονομία θα
είναι στο επίκεντρο των δράσεων
της κυβέρνησης και των παρεμ-
βάσεων του ίδιου του Κυριάκου
Μητσοτάκη. 

Εξάλλου τα οικονομικά προ-
βλήματα, όπως προκύπτει και α-
πό όλες τις σφυγμομετρήσεις α-
ποτελεί τον υπ’ αριθμόν ένα πρό-
βλημα για τα ελληνικά νοικοκυ-
ριά. Στο Μέγαρο Μαξίμου γνω-
ρίζουν πολύ καλά ότι πρέπει να
κατασκευάσουν αναχώματα, ειδι-
κά όταν ο Αλέξης Τσίπρας ενθυ-
μούμενος το περιβόητο πρόγραμ-
μα της Θεσσαλονίκης (που θα
μείνει στην ιστορία ως το πιο σύ-
ντομο ανέκδοτο) τάζει τα πάντα
στους πάντες «και δεν διστάζει να
πει ψέματα στους πολίτες», σημει-
ώνουν συνεργάτες του πρωθυ-
πουργού. Είναι χαρακτηριστικό
ότι ο ίδιος ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης από το Ηράκλειο στην
Προσυνεδριακή Συζήτηση για το
14ο Συνέδριο της ΝΔ, με θέμα
«Κοινωνική Πολιτική & Ισότητα»,
στη Νίκαια αναφέρθηκε στην αύ-
ξηση του κατώτατου μισθού: «Την
1η Μαΐου, όπως έχω δεσμευθεί, θα
αυξηθεί σημαντικά ο κατώτατος μι-

σθός, γιατί το μέρισμα ανάπτυξης
θα πρέπει να διανέμεται δίκαια όχι
μόνο στις επιχειρήσεις, αλλά και
στους εργαζομένους».

Ανατροπή κλίματος
Το σίγουρο είναι πως ο κομματι-
κός μηχανισμός έχει τεθεί σε ε-
γρήγορση. Όχι μόνο εκλογική.
Βασικός στόχος του κομματικού
μηχανισμού είναι να προσελκύ-
σει τους πολίτες και να ξεκινήσει
η προσπάθεια ανατροπής κλίμα-
τος. Φυσικά καθοριστική θα είναι
η βοήθεια προς τα κομματικά στε-
λέχη που έχουν αναλάβει αυτή
την αποστολή, εάν υπάρξει λύση
και οι λογαριασμοί ρεύματος αρ-
χίζουν να… ξεφουσκώνουν.

Σημαντικό πάντως ρόλο θα
παίξουν και νέα αύξηση του κα-
τώτατου μισθού, αλλά και οι αυ-
ξήσεις στις συντάξεις που είναι
προγραμματισμένες να δουν
στους λογαριασμούς τους οι δι-
καιούχοι από την 1η Ιανουαρίου.
Επίσης θα πρέπει να σημειωθεί
ότι από την 1η Ιανουαρίου στα-
ματά και η εισφορά αλληλεγγύης,
κάτι που θα το δουν στα εισοδή-
ματα του οι συνταξιούχοι. Ο Νό-
μος προβλέπει αύξηση στις συ-
ντάξεις που κυμαίνονται στο μέ-
σο όρο της αύξησης πληθωρι-
σμού και οικονομικής μεγέθυν-
σης. Εάν αυτό το ποσοστό αγγί-
ξει το 4%, θα είναι ένα καλό πλε-
ονέκτημα για εκατομμύρια συντα-
ξιούχους που θα δουν για πρώ-
τη φορά αύξηση στη σύνταξή
τους εδώ και 14 χρόνια. Εξάλλου
και ο πρωθυπουργός από την
Κρήτη παραδέχθηκε ότι «το βάρος
για πολλούς πολίτες είναι δυσβά-
σταχτο», δεσμευόμενος για την υ-
λοποίηση εθνικού σχεδίου στή-
ριξης της κοινωνίας στο πρόβλη-
μα του ηλεκτρικού ρεύματος, ε-
φόσον δεν ευδοκιμήσει η προ-
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Ο Κυριάκος
«γδύνει»
τον Αλέξη

• Στήνει αναχώματα αναδεικνύοντας τα
ψέματα του προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ και πλέον
ο αρχηγός της αξιωματικής αντιπολίτευσης
θα δεχθεί προσωπικές επιθέσεις, όπως κάνει
ο ΣΥΡΙΖΑ με τον πρωθυπουργό

μεγάλη φθορά. Μία φθορά που
προς ώρας δεν δείχνει να απει-
λεί την πρωτοκαθεδρία της, αλλά
ουδείς γνωρίζει πόσο θα κρατή-
σει η ενεργειακή κρίση και ο πό-
λεμος στην Ουκρανία. Και φυσι-
κά οι συνεργάτες του πρωθυ-
πουργού αναγνωρίζουν ότι το πο-
λιτικό τοπίο είναι ρευστό και
μπορεί να χαρακτηριστεί και α-
κανθώδες.

Υπέρ ο χρόνος
Βέβαια στο Μαξίμου εκτιμούν
πως ο χρόνος μέχρι τις εκλογές
θα λειτουργήσει υπέρ της κυβέρ-
νησης, ειδικά εάν στα τέλη του ε-
πόμενου μήνα συμφωνηθεί ευ-
ρωπαϊκή λύση για την ακρίβεια
και την υψηλές τιμές στην τιμή
του ηλεκτρικού ρεύματος. Οπότε
στο Συνέδριο της Νέας Δημοκρα-
τίας από τις 6-8 Μαΐου αναμένε-
ται ο Κυριάκος Μητσοτάκης να
παρουσιάσει μια σειρά πολιτι-
κών που θα απευθύνονται στους
νέους, όπως η στεγαστική πολι-
τική, τις κινήσεις της κυβέρνησης
του για την αντιμετώπιση των υ-
ψηλών τιμών ενέργειας για επι-
χειρήσεις και νοικοκυριά και θα
καλέσει τους ψηφοφόρους να συ-
γκρίνουν τα πεπραγμένα της δι-

Από τις 14 Απριλίου, ημέρα έναρξης του Συνεδρίου του
ΣΥΡΙΖΑ κι επισήμως η χώρα έχει εισέλθει σε προεκλογική
περίοδο. Τα τρία μεγαλύτερα κοινοβουλευτικά κόμματα
με πολυπληθή συνέδρια, με ανοιχτές προσυνεδριακές
διαδικασίες, με εκλογικές διαδικασίες από τα μέλη τους
και τους φίλους τους προσπαθούν να δημιουργήσουν πο-
λιτικά γεγονότα, προκειμένου να προσελκύσουν όσο το
δυνατόν περισσότερους ψηφοφόρους.
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σπάθεια για μια κοινή ευρωπαϊ-
κή δράση.

Έτσι, λοιπόν, στο Συνέδριο
της Νέας Δημοκρατίας (6-8
Μαΐου) ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης θα αναφερθεί στις κυβερνη-
τικές πρωτοβουλίες στο πλαίσιο
των κοινωνικών προοδευτικών
πολιτικών, όπως τις χαρακτηρί-
ζει, μέσω των οποίων προσδιό-
ρισε το νέο εκλογικό δίλημμα
προς τους πολίτες: «Τα χρώματα
των παλιών κομματικών ορίων ξεθω-
ριάζουν. Μαζί τους ξεθωριάζουν και
τα όποια ιδεολογικά πρόσημα. Το
σχήμα Αριστερά - Δεξιά μοιάζει να
μη χωρά στην εποχή μας. Ειδικά
στα νέα παιδιά λέει πολύ λίγα πράγ-

Ο
ι τελευταίες επισκέψεις του Κυριάκου
Μητσοτάκη σε Αχαΐα και Κοζάνη για
να παρουσιάσει ο ίδιος δύο σημαντικά
έργα υποδομών αναδεικνύει τον τρό-

πο που θα πολιτευθεί μέχρι τις εκλογές ο πρω-
θυπουργός σε κάποιες περιοχές της χώρας, οι ο-
ποίες παίζουν σημαντικό ρόλο για την εξέλιξη
της εκλογικής διαδικασίας. Το έργο της νέας Ε-
θνικής Οδού Πάτρας-Πύργου που ταλαιπωρή-
θηκε αφάνταστα από τον Χρήστο Σπίρτζη που
κατάτμησε το έργο για να το… κερδίσει μέσω
διαγωνισμών ο Καλογρίτσας είναι πολύ σημα-
ντικό για την ανάπτυξη δύο περιοχών, που πα-
ραδοσιακά κινείται σε ρυθμούς της κεντροαρι-
στεράς. Μόνο που τώρα υπάρχουν δύο κόμματα
της κεντροαριστεράς με ρίζες στις τοπικές κοι-
νωνίες, κάτι που βολεύει τη Νέα Δημοκρατία, η
οποία διατηρεί σημαντική δύναμη. Ας μην ξε-
χνάμε ότι στην εκεί Περιφέρεια της Δυτικής Ελ-
λάδας έχει εκλεγεί ο Νεκτάριος Φαρμάκης, στέ-
λεχος της Νέας Δημοκρατίας. Η εκκίνηση του
συγκεκριμένου έργου, εκτιμούν στο Μαξίμου
πως θα προσφέρει επιπλέον εκλογικά ποσοστά.

Αλλά και η επίσκεψη του πρωθυπουργού στην
Κοζάνη για την παρουσίαση της γιγαντίας επέν-
δυσης των ΕΛΠΕ με το φωτοβολταϊκό πάρκο ή-
ταν απόλυτα στοχευμένη. Η εκεί περιοχή «βρά-
ζει», καθώς βρίσκεται σε περίοδο απολιγνιτοποί-
ησης και είναι λογικό να υπάρχει έντονη δυσα-
ρέσκεια, ειδικά σε μία περίοδο που υποδαυλίζε-
ται από την αξιωματική αντιπολίτευση.  Στο Μα-
ξίμου επίσης προγραμματίζουν επισκέψεις του
πρωθυπουργού σε Ροδόπη και Ξάνθη. Εκεί όπου
οι μειονοτικοί ψήφοι παίζουν σημαντικό ρόλο.

Παραδοσιακά οι μειονοτικοί κινούνται προς την
κεντροαριστερά. Ειδικά αυτή την εποχή, όπου ό-
πως αναφέρουν οι μετρήσεις υπάρχει έντονη δυ-
σαρέσκεια λόγω της ενεργειακής κρίσης. 

Η Θεσσαλονίκη
Παραδοσιακά η Νέα Δημοκρατία έχει πολύ ι-
σχυρές βάσεις στις δύο περιφέρειας της συ-
μπρωτεύουσας. Ειδικά στην Β’ Θεσσαλονίκης εί-
ναι άχαστη. Τουναντίον στην Α’ έχει βρεθεί και
πίσω από το ΠΑΣΟΚ στις μεγάλες ιστορικές του
μάχες. Η ενεργειακή κρίση που επηρεάζει οριζο-
ντίως όλη τη χώρα και ειδικά τους πιο ευάλω-
τους δημιουργεί πρόβλημα στην Α΄ Θεσσαλονί-
κης και ειδικά στη δυτική Θεσσαλονίκη. Εκεί υ-
πάρχει μία ποσοτική αύξηση των δυνάμεων της
Ελληνικής Λύσης του Κυριάκου Βελόπουλου,
καθώς έλκει και την καταγωγή του.

Φυσικά από το σχεδιασμό του Μαξίμου δεν
μένει εκτός και η Αττική. Εδώ μιλάμε για εκλογι-
κές περιφέρειες με διαφορετικό κοινωνικό ιστό
και διαφορετικά εισοδήματα. Αλλιώς συμπερι-
φέρεται ο Βόρειος Τομέας της Β’ Αθήνας, αλ-
λιώς ο Νότιος, αλλιώς ο Δυτικός. Άλλες επιλο-
γές κάνει η Ανατολική Αττική και άλλη η Δυτική
Αττική. Διαφορετική προσέγγιση έχει για παρά-
δειγμα η Α’ Πειραιώς από την Β’. Και τέλος η
Κρήτη, η οποία αποτελεί προσωπικό στοίχημα
του Κυριάκου Μητσοτάκη, καθώς στις επόμενες
εκλογές θα εξελιχθεί και σε μάχη μεταξύ δύο
Κρητικών: του πρωθυπουργού και του αρχηγού
του ΚΙΝΑΛ Νίκου Ανδρουλάκη, που έδειξε και
στις εσωκομματικές πως έχει μεγάλα ερείσματα
στην περιοχή.

Οι στοχευμένες επισκέψεις 
του πρωθυπουργού σε 
περιοχές-κλειδιά για τις εκλογές

Ένα επιπλέον όπλο στην φαρέτρα των εργαζομένων
για να αντιμετωπίσουν το κύμα των ανατιμήσεων
που προήλθαν από την ενεργειακή κρίση είναι αναμ-

φίβολα, και η νέα αύξηση του κατώτατου μισθού κατά 50
ευρώ τον μήνα, όπως ανακοίνωσε με διάγγελμα του ο
πρωθυπουργός την Μεγάλη Τετάρτη και θα τεθεί σε ισχύ α-
πό την 1η Μαΐου. Η αύξηση αυτή θα αφορά στους εργα-
ζομένους του ιδιωτικού τομέα, οι οποίοι αμείβονται με τον
κατώτατο μισθό και έχουν κατοχυρώσει το Φεβρουάριο
του 2012 επίδομα τριετιών με πάνω από εννέα έτη προϋ-
πηρεσίας. Συγκεκριμένα, ο μεικτός μισθός αυτής της κατη-
γορίας αμειβομένων με τον κατώτατο μισθό θα ανέλθει
στα 926 ευρώ.

Αφαιρώντας, όμως, τις εισφορές των ασφαλισμένων
(14,2% επί των μικτών αποδοχών), προκύπτει ένα καθα-
ρό ποσό, το οποίο πάει στην “τσέπη” τους ύψους 794 ευρώ.
Το μισθό αυτό θα λάβουν οι εργαζόμενοι αυτοί για το Μάιο
του 2022 (δηλαδή θα τον πληρωθούν στην τελευταία ερ-
γάσιμη του Μαΐου 2022). Ο μεικτός μισθός τους έως και
τον τρέχοντα μήνα -Απρίλιο – ανέρχεται στα 861 ευρώ μι-
κτά και 738 ευρώ καθαρά (αφαιρώντας τις εισφορές των
ασφαλισμένων).

Συνεπώς αφαιρώντας το νέο – από τον Μάιο – κατώτα-
το μισθό τους δηλαδή τα 794 ευρώ τον έως τον  τρέχοντα
μήνα -Απρίλιο – μισθό τους ύψους 738 ευρώ, προκύπτει
μία “καθαρή” αύξηση της τάξεως των 56 ευρώ. Σε ετήσια
βάση, δηλαδή στο 12μηνο, η αύξηση θα ανέλθει στα 784
ευρώ  (14 Χ 56 ευρώ).

Με άλλα λόγια, από την αύξηση 7,5% η οποία θα ισχύ-
σει από το Μάιο του 2022, θα προκύψει σε ετήσια βάση έ-
νας ακόμα μισθός, ένας “15ος μισθός”, όπως ανέφερε ο ί-
διος ο Πρωθυπουργός, κος Μητσοτάκης, πέρα δηλαδή από
τα 12 μηνιάτικα συν το δώρο Πάσχα-επίδομα αδείας (13ος
μισθός) και το δώρο Χριστουγέννων (14ος μισθός).

Τις κυβερνητικές εξαγγελίες χαιρέτησαν και οι άνθρω-
ποι της αγοράς. Ο Γιάννης Μπρατάκος (πρόεδρος του Ε-
ΒΕΑ) μεταξύ άλλων τόνισε πως «η αύξηση του κατώτατου
μισθού είναι μια καίρια κυβερνητική παρέμβαση για τη θω-
ράκιση των νοικοκυριών. Το προσαυξημένο εισόδημα των
εργαζομένων, όχι μόνο θα μειώσει την οικονομική τους ε-
πισφάλεια, αλλά και θα ενισχύσει την αγοραστική τους δύ-
ναμη, τονώνοντας τελικά την αγορά». 

Από την πλευρά του ο πρόεδρος της ΓΣΕΒΕΕ, Γιώργος
Καββαδάς χαρακτήρισε ως θετική κάθε παρέμβαση ενί-
σχυσης του διαθέσιμου εισοδήματος των εργαζομένων-
καταναλωτών. Κι επισήμανε επίσης ότι «η αγορά περιμένει,
το αμέσως επόμενο διάστημα, η κυβέρνηση να προχωρήσει
σε μέτρα στήριξης για τη μείωση του ενεργειακού κόστους
και του ΦΠΑ, για την ενίσχυση της ρευστότητας των επι-
χειρήσεων, αλλά και τη περαιτέρω μείωση των εργοδοτι-
κών εισφορών».

Ο Γιώργος Χατζηθεοδοσίου (πρόεδρος του Επαγγελμα-
τικού Επιμελητηρίου Αθηνών) χαρακτήρισε ως «κίνηση
προς την σωστή κατεύθυνση την αύξηση του κατώτατου
μισθού, ζητώντας η αύξηση να συνδυαστεί με ταυτόχρο-
νη μείωση του μη μισθολογικού κόστους, κάτι που σύμφω-
να με έγκυρες πληροφορίες θα ανακοινωθεί το επόμενο
διάστημα.

Τέλος ο πρόεδρος του Εμπορικού και Βιομηχανικού Ε-
πιμελητηρίου Πειραιώς Βασίλη Κορκίδης τόνισε: «Ο εργο-
δότες παρά τις μεγάλες δυσκολίες στη καταβολή του, ποτέ
δεν θεώρησαν το δώρο του Πάσχα, «δώρον-άδωρον», α-
φού τονώνει την εορταστική κίνηση και όπως πάντα κάθε
επιπλέον αμοιβή επιστρέφει πολλαπλασιαστικά στην αγο-
ρά. Το ίδιο ισχύει και για την ελεγχόμενη αύξηση του κα-
τώτατου μισθού, που δεν ανατροφοδοτεί τον πληθωρισμό
και που ίσως είναι το καλύτερο δώρο για όλους τους μι-
σθωτούς το φετινό Πάσχα».

Ικανοποιημένοι οι άνθρωποι 
της αγοράς από την αύξηση 
του κατώτατου μισθού 

ματα. Δίνει το σχήμα αυτό τη θέση
του στο δίλημμα πρόοδος ή οπισθο-
δρόμηση, καθήλωση ή δημιουργία,
αδράνεια ή αποτέλεσμα», ανέφερε
από το Ηράκλειο, σε μια άκρως
προεκλογικού ύφους ομιλία.

Στο κοινωνικό αποτύπωμα της
κυβερνητικής πολιτικής αναμένε-
ται να επικεντρωθεί ο πρωθυ-
πουργός και στο 14ο συνέδριο
της Νέας Δημοκρατίας, το τριήμε-
ρο 6 - 8 Μαΐου, όπως επίσης στη
βούλησή του για προώθηση της
«θετικής ατζέντας», με τη συνέχι-
ση των μεταρρυθμίσεων, ανεξάρ-
τητα από τις όποιες έκτακτες δυ-
σκολίες προκύπτουν. Έμφαση το
Μέγαρο Μαξίμου δίνει στον με-

τασχηματισμό του πρώην ΟΑΕΔ
σε Δημόσια Υπηρεσία Απασχό-
λησης που ψηφίστηκε από τη
Βουλή, στα νομοσχέδια για την
τριτοβάθμια εκπαίδευση και την
πρωτοβάθμια υγεία, καθώς και
στο νέο κώδικα των δικαστηρίων.

Ο επόμενος χρόνος, εκτιμά
συνεργάτης του πρωθυπουργού,
«θα είναι άκρως παραγωγικός, με
σημαντικές πολιτικές και νομοθετι-
κές δράσεις», μολονότι κάποιοι
συνομιλητές του κ. Μητσοτάκη
αλλά και μέλη της Κοινοβουλευ-
τικής Ομάδας της Νέας Δημο-
κρατίας επιμένουν ότι «πιο ωφέ-
λιμο πολιτικά θα ήταν οι κάλπες να
στηθούν το συντομότερο δυνατόν».



Η δήλωση του ότι δεν θα
αποδεχθεί για πρωθυ-
πουργούς τον Κυριάκο
Μητσοτάκη, η τον Αλέξη
Τσίπρα θεωρείται από
τους αναλυτές ως κίνηση
υψηλού πολιτικού ρίσκου

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ω
ς μία στρατηγική
κίνηση υψηλού
ρίσκου εκ μέρους
του Νίκου Αν-
δρουλάκη χαρα-

κτηρίζεται η δήλωση του από του
βήματος του προσυνεδρίου του
ΚΙΝΑΛ στην Κοζάνη, ότι «από ε-
μάς πρωθυπουργική καρέκλα δεν θα
δει ούτε ο κ. Τσίπρας, ούτε ο κ. Μη-
τσοτάκης». 

Και λέμε μία κίνηση υψηλότα-
του ρίσκου, καθώς ναι μεν στέλ-
νει ένα ξεκάθαρο μήνυμα με πολ-
λούς αποδέκτες, ότι το ΚΙΝΑΛ
(συντόμως επιστρέφει στο ΠΑ-
ΣΟΚ) θα συνεχίσει την αυτόνομη
πορεία του με στόχο την καλυτέ-
ρευση των ποσοστών του. Και με
τα όσα δήλωσε ο πρόεδρος του
ΚΙΝΑΛ εκτιμούν οι συνεργάτες
του ότι θα σταματήσουν οι… επι-
θέσεις φιλίας εκ μέρους και της
Νέας Δημοκρατίας και του ΣΥΡΙ-
ΖΑ. Μάλιστα από την Χαριλάου
Τρικούπη εκτιμούν ότι έτσι θα
προσελκύσουν τους αναποφάσι-
στους, που έχουν καταλήξει ότι
δεν συμφωνούν ούτε με τον έναν
(Μητσοτάκης-Ν.Δ.) ούτε και με
τον άλλο (Τσίπρας-ΣΥΡΙΖΑ). 

Όμως το ρίσκο με την συγκε-
κριμένη δήλωση εμπεριέχεται
στο γεγονός ότι εάν το ΚΙΝΑΛ
κληθεί για να σχηματιστεί κυβέρ-
νηση συνεργασίας και θέσει βέτο
στο ποιος θα είναι ο επόμενος
πρωθυπουργός, τότε είναι βέβαιο
ότι θα πιεστεί έτι περαιτέρω από
τους άλλους δύο. Έτσι κι αλλιώς
ήδη από την κυβερνητική παρά-
ταξη έχουν ακουστεί δηλώσεις
του στυλ «δεν μπορεί να απαιτήσει
ο τρίτος για τον πρωθυπουργό από
τον πρώτο». Ενώ και από τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ υπάρχει εδώ και μήνες το
αφήγημα «ελάτε μαζί μας ισότιμα
για κυβέρνηση με πρωθυπουργό τον
Τσίπρα». 

Για να μπορέσει να υλοποιη-
θούν τα θέλω του ΚΙΝΑΛ θα πρέ-
πει να την ευνοήσουν και οι συ-
σχετισμοί. Και βέβαια ακόμη και
σήμερα πολλοί από τους συνερ-
γάτες του κ. Ανδρουλάκη ισχυ-
ρίζονται πως το νέο ΠΑΣΟΚ (που
θα επανέλθει σε λίγες ημέρες) θα
κάνει την έκπληξη στις επόμενες
εθνικές εκλογές. Προς ώρας έχει
βελτιώσεις τις δημοσκοπικές του
επιδόσεις, όλα δείχνουν πως θα
πιάσει διψήφιο ποσοστό στις ε-
κλογές (πέριξ του 15%), όμως σε
καμία περίπτωση δεν μπορείς να
το αποκαλέσεις ως την αλλαγή

που ονειρεύεται ο κ. Ανδρουλά-
κης και οι συν αυτώ.

Όπως γίνεται αντιληπτό τα ό-
σα είπε ο κ. Ανδρουλάκης στο
προσυνέδριο του ΚΙΝΑΛ στην
Κοζάνη προκάλεσαν ντόρο. Ταυ-
τόχρονα οι πολιτικοί αναλυτές
προσπαθούν να εξηγήσουν τον ε-
λιγμό του προέδρου του ΚΙΝΑΛ.
Ναι μεν αποδέχεται το ενδεχόμε-
νο συνεργατικής κυβέρνησης,
αλλά απαιτεί το δύσκολο σενά-
ριο, το οποίο έχει ελάχιστες πι-
θανότητες να υλοποιηθεί. Επί της
ουσίας την τορπιλίζει, αλλά ου-
δείς μπορεί να το κατηγορήσει
ευθέως, καθώς έχει το δικαίωμα
να θέτει συγκεκριμένους όρους.

Κάτι που συμβαίνει κατά κόρον
σε άλλα ευρωπαϊκά κράτη. Αφε-
νός μεν προγραμματική σύγκλι-
ση, αφετέρου δε συμφωνία στα
πρόσωπα, συμπεριλαμβανομέ-
νων και των ίδιων των πολιτι-
κών αρχηγών. Όμως ο κ. Αν-
δρουλάκης γνωρίζει πως απο-
κλείεται να αποδεχθούν το αίτη-
μα του και ο κ. Μητσοτάκης και
ο κ. Τσίπρας.

Στρατηγική 
πρώτου γύρου
Εμμέσως πλην σαφώς, ο πρόε-
δρος του Κινήματος Αλλαγής, κι-
νείται σε «στρατηγική πρώτου γύ-
ρου», αφήνοντας να εννοηθεί ότι

θα κάνει ότι μπορεί ώστε να σχη-
ματιστεί κυβέρνηση την Κυριακή
της απλής αναλογικής, ώστε να α-
ποφευχθεί μια επαναληπτική ε-
κλογική διαδικασία, που θα έθετε
σε κίνδυνο τη σταθερότητα. 

«Τους πολιτικούς συσχετισμούς
θα τους καθορίσει ο ελληνικός λαός
με την ψήφο του» τονίζει χαρακτη-
ριστικά στους συνομιλητές του,
προσθέτοντας ότι «το βράδυ των
πρώτων εκλογών θα τεθούμε όλοι
προ των ευθυνών μας. Εκεί θα φανεί
ποιοι πράγματι επιθυμούν κυβερνη-
τική σταθερότητα με προοπτική για
ένα καλύτερο μέλλον και ποιοι είναι
εμμονικά προσκολλημένοι στη μα-
ταιοδοξία και τις καρέκλες τους, ο-
δηγώντας τη χώρα στην αστάθεια».
Παράλληλα, βουλευτές και στελέ-
χη του κόμματος κόβουν κάθε σε-
νάριο συμμετοχής σε μια κυβέρ-
νηση προοδευτικής συνεργασίας
χωρίς τη συμμετοχή του πρώτου
κόμματος καθώς, όπως υποστη-
ρίζουν, τα κουκιά δεν βγαίνουν.

Η ηγεσία του Κινήματος Αλλα-
γής θέλοντας να απεγκλωβιστεί
το κόμμα από την άχαρη, αντιπα-
ραγωγική, βλαπτική και διαβρω-
τική συζήτηση περί συνεργα-
σιών, επιλέγει τη φυγή προς τα ε-
μπρός με πολιτικές πρωτοβου-

λίες, αλλά και τρέχοντας το πρό-
τζεκτ της ανανέωσης και της ανα-
συγκρότησης της Παράταξης. Σε
αυτό το πλαίσιο, το τελευταίο διά-
στημα βρίσκεται σε εξέλιξη το εγ-
χείρημα της αυτοοργάνωσης, που
αποτελεί προσωπικό στοίχημα
του Νίκου Ανδρουλάκη και πε-
ριλαμβάνει δράσεις και πολιτικές
διαδικασίες σε όλη την επικρά-
τεια, στις οποίες συμμετέχουν πο-
λίτες που θέλουν να δηλώσουν
την ενεργή συμμετοχή στο νέο εγ-
χείρημα και να διαθέσουν  χρό-
νο, σκέψη και δράση για την πα-
ράταξη.

Κλιμάκια αποτελούμενα από
βουλευτές και στελέχη του Κινή-
ματος Αλλαγής «οργώνουν» μεγά-
λες πόλεις και χωριά, ώστε να
διαμορφώσουν από κοινού με
τους προοδευτικούς  τους στό-
χους, τις θέσεις και τη φυσιογνω-
μία του κόμματος, τους τρόπους
δράσης και τη λειτουργία του, τις
παρεμβάσεις, τις πρωτοβουλίες,
την πολιτική του.

Η αυτοοργάνωση υπερβαίνει
τα στενά κομματικά πλαίσια, κα-
θώς απευθύνεται και σε «δίκτυα»
με πολίτες που δεν ανήκουν στον
άμεσο κομματικό μηχανισμό, αλ-
λά επιθυμούν συλλογικά (π.χ. α-
νά δήμο ή περιοχή) να συμμετά-
σχουν ευρύτερα στις κομματικές
διεργασίες.

Κρίκο της παραπάνω αλυσί-
δας αποτελεί και η ψηφιακή
πλατφόρμα Digital Society, που
δίνει τη δυνατότητα σε κάθε πο-
λίτη, ανεξάρτητα αν είναι κομμα-
τικό μέλος να συμμετέχει στον
διάλογο για την ανάδειξη προτά-
σεων σε τοπικό και περιφερεια-
κό επίπεδο για όλα τα θέματα που
τον ενδιαφέρουν.

Οι εκλογές για την ανάδειξη
των νέων νομαρχιακών και δη-
μοτικών οργάνων θα διεξαχθούν
στις 8 Μαΐου και ο στόχος είναι
οι νέες οργανώσεις να  είναι ένα
κράμα παλαιών και νέων στελε-
χών, μικρής ηλικίας, ώστε να
συνδυάζεται η όρεξη για δουλειά
και η εμπειρία, καθώς στην πλά-
τη τους θα πέσει το βαρύ φορτίο
τριών εκλογικών αναμετρήσεων
(Εθνικές, Ευρωεκλογές, Αυτοδι-
οικητικές). Στις εσωκομματικές
κάλπες της 8ης Μαΐου θα εκλε-
γούν και οι αντιπρόσωποι για το
συνέδριο του Κινήματος Αλλα-
γής, ενώ θα αποφασιστεί και το
όνομα με το οποίο θα κατέβει το
κόμμα στις εκλογές.

Δηλαδή να επιστρέψει στο ι-
σχυρό brand name ΠΑΣΟΚ.
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• Πασχίζει ο πρόεδρος του ΚΙΝΑΛ να ξεφύγει από την πίεση Ν.Δ. και ΣΥΡΙΖΑ
σχετικά με το ποιον θα συνεργαστεί την επαύριον των εκλογών, δηλώνοντας
προκαταβολικά ότι δεν θέλει πρωθυπουργό Κυριάκο και Αλέξη 

Ρισκάρει 
ο Ανδρουλάκης…
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Ο
τρόπος που επιλέ-
γει κάποιος κατη-
γορούμενος να υ-
περασπιστεί το ε-
αυτό του πρέπει να

γίνεται σεβαστός από τον οποι-
ονδήποτε. Η «Άποψη» έχει στα-
θερή θέση στο θέμα αυτό και μέ-
χρι στιγμής το είχε τηρήσει και
στην υπόθεση του Κ. Βαξεβάνη. 

Εδώ και δέκα ημέρες, όλοι γί-
ναμε κοινωνοί των «αποκαλύψε-
ων» του «ερευνητή» δημοσιογρά-
φου. Από την στιγμή όμως που
αυτές οι «αποκαλύψεις» έγιναν α-
φορμή για να υπάρξει ένα επικοι-
νωνιακό μπαράζ δηλώσεων δη-
μόσιων προσώπων, ότι δήθεν
κατέρρευσε  το μύθευμα της
σκευωρίας NOVARTIS, μετά τις
αποκαλύψεις του Κ. Βαξεβάνη,
και ότι ουσιαστικά «στο κόλπο» εί-
ναι και η ανακρίτρια  του Ειδι-
κού Δικαστηρίου, κ. Αλεβιζο-
πούλου -και για τον λόγο αυτό
της ασκήθηκε αίτηση εξαίρεσης-,
θεωρούμε ότι πλέον είμαστε υπο-
χρεωμένοι να εξετάσουμε τα στοι-
χεία και να τοποθετηθούμε για
αυτή την εξέλιξη της υπόθεσης.

Η αίτηση εξαίρεσης της ανα-
κρίτριας ουδεμία σχέση έχει με
κάποια παραβίαση των δικονο-
μικών και ουσιαστικών ποινικών
διατάξεων αλλά αποκρύπτει σχε-
διασμό εκ μέρους των κατηγο-
ρουμένων , προκειμένου να κερ-
δίσουν χρόνο, αφού οι πάντες
γνωρίζουν, ότι στις 30 Ιουνίου
2022 , η συγκεκριμένη ανακρί-
τρια αφυπηρετεί από το δικαστι-
κό σώμα λόγω συμπλήρωσης του
ορίου ηλικίας. Προσδοκούν οι
κατηγορούμενοι (μαζί προφανώς
και ο κ. Παπαγγελόπουλος) να
μην έχει ολοκληρωθεί η ανάκρι-
ση στις 30-6-2022, οπότε θα
χρειαστεί να οριστεί νέα ανακρί-
τρια με ότι αυτό συνεπάγεται. Όλα
τα άλλα είναι παραμύθια για μι-
κρά παιδιά. Που ακούστηκε σαν
λόγος εξαίρεσης το γεγονός, ότι
η ανακρίτρια είπε στον Κ. Βαξε-
βάνη, ότι πρέπει να ολοκληρώ-
σει την απολογία του, αφού
προηγουμένως επί τρείς ημέρες
επιπλέον του είχε δώσει
τρείς φορές παράταση σε αίτημα
που είχε υποβάλλει ο ίδιος; Πό-
σες φορές σε ανακρίσεις, ο ανα-
κριτής δεν έχει διακόψει κατηγο-
ρούμενο ή μάρτυρα αν η κατάθε-
σή του δεν συσχετίζεται με την υ-
πόθεση ή πόσες φορές δεν έχει
επιτρέψει παρέμβαση των δικη-
γόρων; Αυτό σημαίνει ότι κάθε
φορά ο ανακριτής είναι προκα-
τειλημμένος; Οι μεταγενέστε-
ρες δηλώσεις των – δυστυχώς-
νομικών κ.κ Καστανίδη και
Ρουπακιώτη, αλλά και της πρώ-
ην προέδρου του Αρείου Πάγου
κ. Βασιλικής Θάνου, διανθι-
σμένες με αναφορές σε παραβία-
ση της ΕΣΔΑ είναι απλώς επίδει-
ξη δήθεν νομικών γνώσεων;

Η αναφορά του Κ. Βαξεβάνη
περί σημαντικής σημασίας απο-
καλύψεων του Ν. Μανιαδάκη
μαζί με παράνομες ηχογραφή-
σεις, που «καθιστούν αναγκαίο
να «ξανανοίξουν» οι αρχειοθετή-
σεις  των εμπλεκομένων  προσώ-
πων στην υπόθεση Novartis εί-
ναι «μια τρύπα στο νερό». Ακόμη
και αν δεχθούμε ότι όσα ισχυρί-
ζεται ο κατηγορούμενος, Κ. Βα-
ξεβάνης είναι αληθινά, σε τίποτα
δεν μπορεί να επηρεάσουν την
πορεία της υπόθεσης. Όλα είναι
φληναφήματα και ουσιαστικά
ψεύδη. O Κ. Βαξεβάνης αναφέ-
ρει, ότι η συνομιλία έγινε στις 1-
5-2018, οπότε και «ο Ν. Μανια-
δάκης του αποκάλυψε ότι τον εκβία-
σε ο Γ. Στουρνάρας , πως σε συ-
νεργασία με τον Α. Σαμαρά και τον
Ε. Βενιζέλο, όταν θα γίνει κυβέρνη-
ση η Ν.Δ θα αλλάξουν το νομικό
πλαίσιο για τους κουκουλοφό-
ρους μάρτυρες και θα γ..... αυτούς
και τους εισαγγελείς...» και όλα αυ-
τά αποδείχτηκαν αλήθεια, αφού
«ο Ν. Μανιαδάκης άλλαξε στρατό-
πεδο και πήγε με το μέρος τους». Ω-
ραία τα λέει ο Κωστάκης, μόνο
που ξεχνάει κάποιες μικρές λε-
πτομέρειες:

Α) Η συνομιλία έγινε στις 1-
5-2018, δηλ. μόλις τρεις μήνες
αφότου είχε πάει ο φάκελος της
υπόθεσης στη Βουλή και βρισκό-
ταν στα χέρια της προανακριτικής
Επιτροπής όπου πλειοψηφία εί-
χε ο ΣΥΡΙΖΑ. Ουδείς τότε συζη-
τούσε για εκλογές, οι οποίες διε-

ξήχθησαν τελικά μετά από δεκα-
τέσσερις μήνες, τον Ιούλιο του
2019.

Β) Μέχρι τότε ο Ν. Μανιαδά-
κης είχε δώσει 4 καταθέσεις σαν
κουκουλοφόρος μάρτυρας με την
κωδική ονομασία «Ιωάννης Ανα-
στασίου» και ουδείς γνώριζε την
πραγματική του ταυτότητα. Έκτοτε
ο Ν. Μανιαδάκης ουδεμία κατά-
θεση  έδωσε. Απλώς πιέστηκε α-
πό τον Κ. Βαξεβάνη και τους Ει-
σαγγελείς Διαφθοράς- όπως έ-
χει καταθέσει ενόρκως ο ίδιος- να
καταθέσει επιπλέον σε βάρος των
Α. Σαμαρά, Α. Γεωργιάδη και Α.
Λοβέρδου, και όταν αυτός αρνή-
θηκε, κατέστη κατηγορούμενος,
με απόφαση της Ε. Τουλουπάκη
και σύμπραξη προφανώς του Κ.
Βαξεβάνη (άλλωστε για αυτό κυ-
ρίως κατηγορείται). Οπότε πως
συνάγεται το συμπέρασμα ότι ο Ν.
Μανιαδάκης άλλαξε στρατόπε-
δο, αφού από τον Ιανουάριο του
2018 αυτός δεν έχει δώσει κα-
μιά καινούργια κατάθεση;

Γ) Η συνεχής αναφορά στο
DOCUMENTO των καταθέσεων
του «Ιωάννη Αναστασίου» ουδεμία
ισχύ έχουν. Απορούμε πως δεν
του το έχουν  πει οι δικηγόροι
του. Από την στιγμή που ο Ν.
Μανιαδάκης, αποχαρακτηρί-
στηκε από «μάρτυρας δημοσί-
ου συμφέροντος» και κατέστη κα-
τηγορούμενος, αυτές οι καταθέ-
σεις νομικά δεν ευσταθούν, δηλ.
δεν υπάρχουν και δεν αναφέρο-
νται σε δικαστική διαδικασία. Ό-

λα τα άλλα είναι τροφή για τα διά-
φορα νούμερα που γράφουν στο
Twitter και νομίζουν ότι κάποιοι
είναι και για ορισμένους πολιτι-
κούς τύπου «Δελφιναρίου» του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, που τα αναμασούν στα τη-
λεοπτικά κανάλια και επίσης νο-
μίζουν ότι κάποιοι είναι.

Δ) Αρμόδιος για την ανάσυρ-
ση του αρχείου κάποιας υπόθε-
σης, είναι ο εισαγγελέας του άρ-
θρου 43, παρ.6 του ΚΠΔ και όχι
η ανακρίτρια του ειδικού δικα-
στηρίου, όπως διατείνεται ο Κ.
Βαξεβάνης και βέβαια τον αφή-
νουν να το κάνει οι δικηγόροι
του. Άμα νομίζει ότι έχει κάποια
στοιχεία ας πάει στους εισαγγε-
λείς να τα καταθέσει.

E) Οι διώξεις που ασκήθηκαν
σε βάρος της Ε. Τουλουπάκη
και των επικούρων Εισαγγελέων,
ξεκίνησαν από το πόρισμα του α-
ντεισαγγελέα του Αρείου Πάγου
Ε. Ζαχαρή. Στις μαρτυρικές κα-
ταθέσεις ανωτάτων εισαγγελι-
κών λειτουργών , που δόθηκαν
τόσο στον παραπάνω Εισαγγελέα
όσο και στην προανακριτική επι-
τροπή της Βουλής, στηρίχθηκαν
οι διώξεις των ερευνητών δημο-
σιογράφων. Από που και ως που
έχει την απαίτηση, ο εκδότης του
DOCUMENTO, να μην διερευ-
νηθούν οι καταγγελίες αυτές;

ΣΤ) Μέσα στον ορυμαγδό των
γεγονότων, εμφανίστηκε και η
πρώην Πρόεδρος του Αρείου
Πάγου, η οποία με δήλωση της
όχι μόνο στήριξε τον Κ. Βαξεβά-

νη, αλλά είπε ότι -κατά την κρίση
της- τα καταγγελλόμενα από τον
Κ. Βαξεβάνη ( δηλ. η παράνομη
ηχογράφηση !!!) αποτελούν νέα
στοιχεία, με συνέπεια να πρέπει
να ξανανοίξει ο φάκελος
NOVARTIS....!!!!) Εδώ η επιστή-
μη σηκώνει τα χέρια ψηλά. Αφή-
νουμε κατά μέρος το γεγονός, ότι
πρώην Πρόεδρος του Αρείου
Πάγου αποδέχεται χωρίς καμία
επιφύλαξη, την χρήση παράνο-
μων αποδεικτικών μέσων   (
370Α ΠΚ), αλλά θέλουμε να το-
νίσουμε ότι πρόκειται για το ίδιο
πρόσωπο που πριν 20 ημέρες, ά-
σκησε ασφαλιστικά μέτρα κατά
της ιστοσελίδας «iefimerida», ζη-
τώντας να απαγορευθεί η ηχο-
γραφημένη συνομιλία  τρίτων
προσώπων , που ανέφεραν ότι ε-
κείνη ενδιαφερόταν (ήθελε βι-
βλία γιατί είναι και της μορφώσε-
ως γενικά… ) για την πορεία μιας
υπόθεσης και ισχυριζόταν ότι η
υπόθεση έχει κλείσει αφού είχε
τεθεί στο αρχείο με εισαγγελική
διάταξη. Στην περίπτωση της
δηλ. η ηχογράφηση δεν αποτε-
λούσε νέο στοιχείο, αλλά στην
περίπτωση του Κ. Βαξεβάνη α-
ποτέλεσε.

Αθάνατη η φράση του καρα-
γκιόζη «Τα δικά μου δικά μου και
τα δικά σου δικά μου». Το δυστύ-
χημα όμως είναι ότι το συγκεκρι-
μένο πρόσωπο τιμήθηκε από την
ελληνική Δικαιοσύνη με τις ανώ-
τερες θέσεις...

ΒΑΞΕΒΑΝΗΣ ΚΑΙ NOVARTIS: 

Η ΕΞΑΙΡΕΣΗ ΤΗΣ ΑΝΑΚΡΙΤΡΙΑΣ 
(ΓΙΑ ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΗ…) ΚΑΙ 

OI ΝΟΜΙΚΟΙ «ΣΧΟΛΗΣ ΔΕΛΦΙΝΑΡΙΟΥ»
• Ο εκδότης του DOCUMENTO, που «παίζει» καθυστέρηση -ώστε να

συνταξιοδοτηθεί η ανακρίτρια-, η κ. Β. Θάνου που ήθελε βιβλία (για να διευρύνει
τη μόρφωσή της…), και οι νομικοί παντός καιρού, Καστανίδης και Ρουπακιώτης



Έστησε ένα κόμμα με έ-
ξαλλους κλακαδόρους οι
οποίοι θέλουν μόνο νίκες,
διαφορετικά ζητούν το
κεφάλι του αρχηγού την
επαύριον των εκλογών

Του Μιχάλη Κωτσάκου

T
ον Ιούνιο του 1996,
λίγες ημέρες μετά τον
θάνατο του Ανδρέα
Παπανδρέου στις 23
Ιουνίου έμελλε να διε-

ξαχθεί το 4ο Συνέδριο του ΠΑ-
ΣΟΚ που πέρασε στην ιστορία,
ως ένας από τους μεγαλύτερους
πολιτικούς εμφύλιους. Τότε που
οι υποστηρικτές του Κώστα Ση-
μίτη (οι αποκαλούμενοι εκσυγ-
χρονιστές) και αυτοί του Άκη
Τσοχατζόπουλου (οι αποκα-
λούμενοι ως λαϊκοί) έφτασαν να
παίζουν ξύλο στους διαδρόμους
του ΟΑΚΑ, όπου διεξήχθη τότε
το πιο πολυπληθές πολιτικό συ-
νέδριο που γνωρίζαμε, καθώς
συμμετείχαν περισσότεροι από
5.500. 

Τότε ήταν που η ελεγχόμενη α-
πό τον Τσοχατζόπουλο νεολαία
του ΠΑΣΟΚ (μεταξύ των οποίων
βρίσκονταν και ο νυν βουλευτής
του ΣΥΡΙΖΑ Θάνος Μωραΐτης,
πιθανότατα και η Μαριλίζα Ξε-
νογιαννακοπούλου) αποδοκί-
μαζε εν χορώ τον πρόεδρο του
κόμματος και πρωθυπουργό της
χώρας χρησιμοποιώντας χυδαί-
ους χαρακτηρισμούς. Μάλιστα
κάποια στελέχη από την επαρχία,
όπως ο τότε βουλευτής Τρικάλων
(εξαφανίστηκε στη συνέχεια)
Χρήστος Μαγκούφης αποκάλε-
σε τον Κώστα Σημίτη ως «πολιτι-
κό νάνο». 

Ο Σημίτης, για τον οποίο είχε
κάνει σπουδαία προεργασία ο
Θόδωρος Τσουκάτος, κέρδισε
το συνέδριο αφού έθεσε ένα ε-
κβιαστικό δίλλημα: «Ή με εκλέγετε
πρόεδρο, ή παραιτούμαι και από
πρωθυπουργός». Όταν το είπε αυτό
ο Κώστας Σημίτης έγινε της κό-
λασης στις κερκίδες. Τύφλα να έ-
χουν οι αντιπαραθέσεις και οι ύ-
βρεις σε ντέρμπι αιωνίων στο πο-
δόσφαιρο.

Δικαίως θα αναρωτηθείτε τι
σχέση έχει το συνέδριο του ΠΑ-
ΣΟΚ του 1996 με το συνέδριο
του ΣΥΡΙΖΑ εν έτει 2022; Πολύ
απλά οι θεωρητικά κερδισμένοι
του Συνεδρίου του ΣΥΡΙΖΑ περί-
μεναν 26 χρόνια για να νιώσουν
την χαρά πως είναι να κερδίζει έ-
να συνέδριο. Επί 26 χρόνια ο Α-
ντώνης Κοτσακάς (για παρά-
δειγμα) προσπαθούσε να εξηγή-
σει πως ο Σημίτης άρπαξε το
κόμμα από τον Τσοχατζόπουλο
και τους συν αυτώ. Τουλάχιστον
ο Κοτσακάς δεν ήταν και δεν εί-
ναι μεταξύ αυτών που ακολούθη-
σαν την ίδια τακτική με το 1996.

Δηλαδή να βρίζουν, να φωνα-
σκούν, να μην δέχονται την δια-
φορετική άποψη. Ο Τσοχατζο-
πουλισμός σε όλο του το μεγα-
λείο. Η καφρίλα υπήρχε και θα
υπάρχει σε όλες τις εποχές. Τώ-
ρα πλέον έβγαλαν το άχτι τους.
Νιώθουν κερδισμένοι. 

Και βέβαια όποιος παρακο-
λουθεί τις τελευταίες ημέρες τι
συμβαίνει στην ΣΥΡΙΖΑικη κα-
θημερινότητα, θα δει ότι το κόμ-
μα της αξιωματικής αντιπολίτευ-
σης έχει χάσει τη συνοχή του, έ-
χει απολέσει την κουλτούρα της
αριστεράς και πρωταγωνιστεί σε
τραμπουκισμούς, σε δολοφονίες
χαρακτήρων, προκειμένου να ε-
γκατασταθεί η πρωτοκαθεδρία
του ηγεμόνα. Θα βλέπουν από
ψηλά οι ηγέτες της Ανανεωτικής
Αριστεράς Λεωνίδας Κύρκος,
Μπάμπης Δρακόπουλος, Α-
ντώνης Μπριλάκης, Γιάννης

Μπανιάς κ.α. και θα τρίζουν τα
κόκκαλα τους το πώς μετατράπη-
κε το κόμμα τους σε ένα σταυρο-
δρόμι μεταφερόμενων τραμπού-
κων από το παρελθόν ενός άλλου
κόμματος.

Διότι θεμιτές οι διαφωνίες και
η αντιπαράθεση μέσω πολιτικής
φιλοσοφίας. Δεν είναι θεμιτό να
γίνονται χυδαίες επιθέσεις σε αν-
θρώπους όπου έχουν φάει όλη

τους τη ζωή στις ιδέες της αριστε-
ράς, όπως έγινε με την ελεεινή
συμπεριφορά κατά του Θόδω-
ρου Δρίτσα. Ή ότι δόθηκε ο λό-
γος σε μία τρανς ακτιβίστρια για
να υβρίσει μία νεκρή την Φώφη
Γεννηματά και να αποκαλέσει
φασίστες το ΠΑΣΟΚ, το οποίο
καλεί σε συνεργασία ο πρόεδρος-
ηγεμόνας. 

Ακόμη και οι πιο αδαείς πλέον

πείστηκαν ότι πίσω από όλες τις
ασχήμιες του Συνεδρίου κατά ι-
στορικών στελεχών της αριστε-
ράς και κατά ανθρώπων που έ-
χουν ξεκάθαρη ιδεολογική θέση
κρύβεται ο ίδιος ο Τσίπρας. Η α-
πόφαση του για μετατροπή του
κόμματος είναι δίχως ιδεολογική
υπόσταση και στο Συνέδριο χρη-
σιμοποίησε τις τακτικές Τσοχα-
τζόπουλου στο ιστορικό Συνέ-
δριο του ΠΑΣΟΚ το 1996. Δηλα-
δή ύβρεις, αποδοκιμασίες, τρα-
μπουκισμούς απέναντι στον αντί-
παλο του. Απλά το 1996 οι Σημι-
τικοί ήταν πιο κωλοπετσωμένοι
που λέει και ο λαός μας, ενώ τώ-
ρα οι της Ομπρέλας αποφάσισαν
να μιλήσουν πολιτικά και να α-
φήσουν στην άκρη το παρασκή-
νιο. 

Ο Αλέξης Τσίπρας, λοιπόν,
είναι αυτός που κρύβεται πίσω α-
πό όλες τις ασχήμιες. Έτσι θεω-
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Ο Αλέξης Τσίπρας, λοιπόν, είναι αυτός
που κρύβεται πίσω από όλες τις

ασχήμιες. Έτσι θεωρούν και ο ίδιος και 
ο μέντορας του, Θανάσης Καρτερός, ότι θα
φοβηθούν και οι της εσωκομματικής
αντιπολίτευσης, αλλά και τα στελέχη του
ΚΙΝΑΛ και θα ακολουθήσουν το αφήγημα
της δήθεν Προοδευτικής Διακυβέρνησης

• ΣΥΡΙΖΑ: Ακόμη και σήμερα εξακολουθούν οι προεδρικοί να επιτίθενται 
στα μέλη της εσωκομματικής αντιπολίτευσης 

«Ομπρέλα» Τσίπρα στους
υβριστές του Συνεδρίου
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ρούν και ο ίδιος και ο μέντορας
του, Θανάσης Καρτερός, ότι θα
φοβηθούν και οι της εσωκομμα-
τικής αντιπολίτευσης, αλλά και τα
στελέχη του ΚΙΝΑΛ και θα ακο-
λουθήσουν το αφήγημα της δή-
θεν Προοδευτικής Διακυβέρνη-
σης. Για ποια Προοδευτική Δια-
κυβέρνηση μιλάμε, όταν πρωτα-
γωνιστής είναι ο Πολάκης; Όταν
δείχνουν το δρόμο που θα ακο-
λουθήσει μία πιθανή νέα κυβέρ-
νηση Τσίπρα. Δηλαδή με το να
τοποθετήσουν κομματικούς δικα-
στές, με τον πάρουν πίσω συστη-
μικές τράπεζες, με το να μετατρέ-
ψουν μία αστική δημοκρατία σε
κομματικό φέουδο. 

Όμως και μετά τη λήξη του Συ-
νεδρίου, όπου ο Τσίπρας πέρα-
σε με μεγάλο ποσοστό την εισή-
γηση του, οι προεδρικοί συνεχί-
ζουν το ίδιο βιολί. Ύβρεις και α-
πειλές κατά στελεχών της εσω-
κομματικής αντιπολίτευσης μέσω
των μέσω κοινωνικής δικτύω-
σης, εκεί όπου ο Παύλος Πολά-
κης πρωταγωνιστεί και ως μαέ-
στρος οδηγεί τον εσμό των τρολ
της Κουμουνδούρου σε δολοφο-
νίες χαρακτήρων. Και όπως αντι-
λαμβάνεται ο πλέον αδαής στις
15 Μαΐου με την εκλογή του αρ-
χηγού και της Κεντρικής Επιτρο-
πής από τα μέλη του κόμματος θα
ολοκληρωθεί ο εξοβελισμός των
στελεχών της Ομπρέλας. Κι ό-
ποιος δεν ακολουθήσει τα θέλω
του αρχηγού θα τον φάει το μαύ-
ρο σκοτάδι. Ήδη ο πρώτος που
εκδιώχθηκε ήταν ο διευθυντής
στο ραδιοφωνικό σταθμό «Στο
Κόκκινο», Νίκος Ξυδάκης. Ο
Νίκος Φίλης πήρε άμεσα θέση,
με ανάρτηση του: «Με έκπληξη
πληροφορηθήκαμε την απομάκρυν-
ση του Νίκου Ξυδάκης από το Κόκκι-
νο. Ο Νίκος έδωσε άλλον αέρα και
κύρος Στο Κόκκινο 105,5 και ανέβα-
σε την ακροαματικότητα και την α-
ξιοπιστία του. Ποια σκοπιμότητα ε-
πέβαλε να υπάρξει αυτή η λυπηρή
εξέλιξη την επομένη του Συνεδρίου
και πριν εκλεγούν τα νέα όργανα του
κόμματος; Αισθάνεται κανείς την α-
νάγκη να απαντήσει;»

Ο Νίκος Καρανίκας επιτέθη-
κε στη σύζυγο του Πάνου

Σκουρλέτη, ενώ ο πρώην υ-
πουργός μετά τις ανοίκειες επιθέ-
σεις που δέχθηκε από τον Λακό-
πουλο προσφεύγει στην δικαιο-
σύνη. Και στον χορό έχουν ει-
σέλθει και τα φίλα προσκείμενα
προς τον ΣΥΡΙΖΑ μέσα μαζικής
ενημέρωσης, τα οποία πλέον δεν
κρατούν ούτε τα προσχήματα. Οι
αιχμές και τα παραπολιτικά κατά
των στελεχών της Ομπρέλας έ-
χουν δώσει τη θέση του στις ευ-
θείες επιθέσεις. 

Ποιος μπορεί να ξεχάσει πως
Σκουρλέτης και Τζανακόπου-
λος αντάλλαξαν βαριές κουβέ-
ντες την τελευταία ημέρα του Συ-
νεδρίου με τον Αλέξη Τσίπρα
θεατή του τσακωμού;  

Η επόμενη ημέρα
Το ζήτημα πλέον που τίθεται εί-
ναι τι θα γίνει την επόμενη ημέ-
ρα; Η συγκρουσιακή ατμόσφαι-
ρα του συνεδρίου δεν ήταν
πρωτοφανής σε ένταση. Εκείνο
που διαφοροποιεί το πρόσφατο
ήταν η ποιότητα της αντιπαρά-
θεσης. Στη ρητορική του μίσους
κατά των πολιτικών αντιπάλων
τους προστέθηκε και ο αυριανι-
σμός που εισήλθε από το ΠΑ-
ΣΟΚ του Κουτσόγιωργα. Αυτοί
οι τύποι μετά τον Μένιο πέρα-
σαν στον Άκη. Κι όπως δικαία
θα σκεφτεί ο καθένας, ωραίους
μέντορες είχαν. Και οι δύο συγ-
χωρεμένοι είχαν βάλει το χέρι

στο μέλι και με τη βούλα της Δι-
καιοσύνης.

Όλοι οι νουνεχείς, λοιπόν,
κάνουν λόγο για διάσπαση της
ψυχικής ενότητας, ειδικά μετά
τις αντιπαραθέσεις και τα γεμάτα
μίσος μηνύματα στο διαδίκτυο.
Αυτό δεν σημαίνει απαραίτητα
ότι ο ΣΥΡΙΖΑ θα οδηγηθεί σε
διάσπαση. Τουναντίον και η Ο-
μπρέλα με επίσημη θέση της ξε-
καθάρισε ότι «ούτε φεύγουμε, ού-
τε μπορούν να μας διώξουν». Απλά
μία νέα ήττα στις εκλογές θα α-
νοίξει ένα νέο κύκλο αντιπαρα-
θέσεων και εσωκομματικής
γκρίνιας. Οι προεδρικοί θα δι-
καιολογήσουν την ήττα, κατηγο-
ρώντας την εσωκομματική αντι-
πολίτευση ότι λειτούργησαν ως
πεμπτοφαλαγγίτες και οι της «Ο-
μπρέλας» θα κάνουν λόγο ότι «ο
νέος ΣΥΡΙΖΑ του Αλέξη Τσίπρα δεν
αρέσει».

Δεν είναι λίγοι επίσης που ι-
σχυρίζονται ότι τελικά ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ από το Συνέδριο βγαίνει
τραυματισμένος. Και παρά το γε-
γονός ότι φαινομενικά ο αρχη-

γός (Αλέξης Τσίπρας) είναι ε-
νισχυμένος, επί της ουσίας είναι
πιο ευάλωτος. Όχι μόνο γιατί η
οργανωμένη εσωκομματική αντι-
πολίτευση είναι η «ψυχή» του ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Αλλά και διότι στο μοντέ-
λο του «αρχηγικού κόμματος»
που χτίζει, με έξαλλους κλακαδό-
ρους, ο αρχηγός πρέπει να κερ-
δίζει. Και όταν χάνει, πρέπει να
φύγει. Και το άσχημο είναι ότι θα
δει αυτούς που τώρα τον αποθέ-
ωναν, να του ζητούν την επαύ-
ριον των εκλογών να τους αδειά-
σει τη γωνιά. Ανεξάρτητα εάν ό-
λοι αυτοί είναι μουσαφίρηδες.

Ήδη στις 15 Μαΐου ο Αλέξης
Τσίπρας παίζει τα ρέστα του. Τό-
τε θα κληθούν τα 61.000 μέλη
του ΣΥΡΙΖΑ να ψηφίσουν το νέο
αρχηγό, ενώ θα μπορούν και ό-
σοι εγγραφούν την ημέρα εκείνη.
Ο πήχης για να σημάνει η εκλογή
ένα πολιτικό γεγονός είναι οι
270.000 άνθρωποι που προσήλ-
θαν στις εκλογές του ΚΙΝΑΛ τον
περασμένο Δεκέμβριο. Μάλιστα
αυτό μπορεί να επαναληφθεί και
στις 8 Μαΐου όταν στις εσωκομ-
ματικές εκλογές του ΚΙΝΑΛ προ-
σέλθουν για να επιλέξουν το όνο-
μα του κόμματος. Και φυσικά η ε-
πιστροφή στο όνομα ΠΑΣΟΚ εί-
ναι το μεγάλο δέλεαρ για όλους
του κεντροαριστερούς. 

Και βέβαια όλοι στην Κου-
μουνδούρου για να μπορέσουν
να τεκμηριώσουν το αφήγημα ότι
«ξεκίνησε η αντίστροφη μέτρηση
για την κυβέρνηση Μητσοτάκη» θα
πρέπει να προσέλθουν τουλάχι-
στον 270.000 για να ψηφίσουν
τον Τσίπρα.  

Η μπάλα στην Ομπρέλα
Την ίδια ώρα ουδείς από την Ο-
μπρέλα ανοίγει τα χαρτιά του.
Τουναντίον εκπέμπουν το μήνυ-
μα πως «και δεν φεύγουμε και δεν

μπορούν να μα διώξουν». Όμως με-
μονωμένα στελέχη της εσωκομ-
ματικής αντιπολίτευσης επιμέ-
νουν. Όπως Δημήτρης Βίτσας
(πρώην γραμματέας του ΣΥΡΙΖΑ
(2009-2015 και πρώην αναπλη-
ρωτής υπουργός Εθνικής Άμυνας
(2015-2018) και υπουργός Με-
ταναστευτικής Πολιτικής (2018-
2019), ο οποίος με άρθρο του ε-
πιμένει στις απόψεις της εσω-
κομματικής αντιπολίτευσης ανα-
φέροντας ότι «ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ δεν εί-
ναι και δεν πρόκειται να γίνει «αρ-
χηγικό» κόμμα».

«Ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ δεν είναι και δεν
πρόκειται να γίνει «αρχηγικό» κόμ-
μα. Έχουμε έναν άξιο πρόεδρο, τον
Αλέξη Τσίπρα. Αυτό δεν αμφισβη-
τείται. Το κόμμα μας, όμως, είναι κα-
τεξοχήν συλλογικό πολιτικό υποκεί-
μενο. Αυτό που μας διακρίνει είναι η
συλλογικότητα και η συντροφικότη-
τα. Συζητάμε έχοντας τις διαφορετι-
κές γνώμες και τις ενστάσεις μας, αλ-
λά παίρνουμε αποφάσεις που είναι
αποφάσεις του κόμματος. Πρώτος,
λοιπόν, ο Πρόεδρος, έχοντας και ένα
ιδιαίτερο βάρος, αυτές τις αποφά-
σεις ακολουθεί και υλοποιεί. Ενότη-
τα στη διαφορετικότητα, με το κύριο
βάρος στην ενότητα και την εξυπη-
ρέτηση των συμφερόντων των κοι-
νωνικών τάξεων και στρωμάτων που
εκπροσωπούμε. Μεμονωμένες συ-
μπεριφορές, ξένες προς τον πολιτι-
κό πολιτισμό και το ήθος της Αρι-
στεράς, δεν χαρακτηρίζουν ούτε θα
χαρακτηρίσουν ποτέ τον ΣΥΡΙΖΑ-
ΠΣ. Στόχος μας είναι μόνο η νίκη».

Δεν είδε, δεν άκουσε
Πάντως με την επίθεση κατά του
Νίκου Ανδρουλάκη που επιχεί-
ρησε ο Αλέξης Τσίπρας την Με-
γάλη Τετάρτη το πρωί μέσω τηλε-
οπτικής του συνέντευξης προ-
σπαθεί να ξεπεράσουν στον ΣΥ-
ΡΙΖΑ τις πληγές που άφησε το
Συνέδριο. Έτσι ήδη γίνεται τερά-
στια προσπάθεια να υποβαθμι-
στούν τα επεισόδια, οι ύβρεις και
οι φωνασκίες. Μάλιστα ο κ. Τσί-
πρας απέφυγε να θυμηθεί τι α-
κριβώς συνέβη στο Συνέδριο και
ασχολήθηκε μόνο με τον Κυριά-
κο Μητσοτάκη και τον Νίκο
Ανδρουλάκη. 

Στις 15 Μαΐου ο Αλέξης Τσίπρας παίζει
τα ρέστα του. Τότε θα κληθούν 

τα 61.000 μέλη του ΣΥΡΙΖΑ να ψηφίσουν 
το νέο αρχηγό, ενώ θα μπορούν 
και όσοι εγγραφούν την ημέρα εκείνη



Ο λιμός θα
φέρει και νέα
μεταναστευτική

κρίση
Αν κάποιος θεωρεί πως ο λι-
μός, τον οποίο προέβλεψε ο
Μακρόν, κατά την διάρκεια της
Συνόδου Κορυφής των G-7, σε
12 μήνες, δεν αφορά την Ευ-
ρώπη και την Ελλάδα, πλανά-
ται πλάνην οικτράν. Ο
Ντέιβιντ Μπίσλεϊ, επικε-
φαλής του Επισιτιστικού
Προγράμματος των Ηνω-
μένων Εθνών, προειδο-
ποίησε πρόσφατα τους Ευ-
ρωπαίους ηγέτες ότι αν α-
φήσουν στη μοίρα τους τις
φτωχές χώρες της Αφρικής –
για τις οποίες υπάρχει ο κίνδυ-
νος του λιμού–, τότε «θα έρθουν
αντιμέτωπες με μια μεταναστευτι-
κή κόλαση άνευ προηγουμένου,
καθώς θα υπάρχει τεράστιο κύμα
μετακινήσεων». Και βέβαι όλοι α-
ντιλαμβανόμαστε ότι η Ελλάδα,
ως χώρα υποδοχής, πρέπει να το
έχει υπόψη, καθώς με τα υπάρχο-
ντα δεδομένα δεν αποκλείεται η ε-
πόμενη κρίση, μετά την ενεργεια-
κή, να είναι μεταναστευτική.

Ποιος είπε ότι κάνει θαύματα μόνο 
ο Ιησούς Χριστός. Και οι ελληνικές 
δημόσιες υπηρεσίες έχουν τον 
δικό τους τρόπο. Ιδού οι αποδείξεις

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Η διαφορά στην κουλτούρα
και τον πολιτικό πολιτισμό
Στο Συνέδριο του ΣΥΡΙΖΑ δεν αντιπαρατέθηκαν μόνο οι απόψεις των
προεδρικών και των στελεχών της εσωκομματικής αντιπολίτευσης για το
ποια θα είναι η εικόνα του νέου ΣΥΡΙΖΑ και πως θα οργανωθεί το κόμμα.
Η μεγαλύτερη αντιπαράθεση ήταν στην κουλτούρα και στον πολιτικό πο-
λιτισμό νικητών και ηττημένων. Οι δεύτεροι αποτελούν σχετικά μία ενιαία
φωνή. Τουναντίον οι νικητές είναι η άτακτη συμφωνία διαφορετικών τά-

σεων, φυλών και συμφερό-
ντων. Και φυσικά όποιος ά-
ντεξε και παρακολούθησε
τις ομιλίες στο συνέδριο κα-
τάλαβε τις διαφορές. Και
στην παρέμβαση του Τσα-
καλώτου και σε αυτή του
Ξανθού. Ο πρώην υπουρ-
γός Οικονομικών μιλώντας
για νομοσχέδια της κυβέρ-
νησης είπε ότι αυτό που τον

ενοχλεί είναι ότι «στο ίδιο νομοσχέδιο η κυβέρνηση συμπεριλαμβάνει και σω-
στά πράγματα και λάθη». Και φυσικά από κάτω οι περισσότεροι των προε-
δρικών κόντεψαν να πάθουν εγκεφαλικά. Όσον αφορά τον Ξανθό αυτός
απάντησε με τον δικό του τρόπο στον Πολάκη: «Ειπώθηκε εδώ ότι η γραμμή
μας απέναντι στη πανδημία και τη διαχείριση ήταν προβληματική, ήταν λάθος,
δεν ήταν αιχμηρή, ήταν χλιαρή. Η στάση μας απέναντι στη διαχείριση αυτή
της κρίσης και τις τραγικές ευθύνες της κυβέρνησης Μητσοτάκη και η προβολή ε-
νός εναλλακτικού σχεδίου για αυτή την πρωτόγνωρη υγειονομική κρίση, δεν ήταν
υπόθεση προσωπική κανενός. Ήταν συλλογική μας υπόθεση. Όποιος επιμένει να
θέτει σήμερα θέμα γραμμής απέναντι στην πανδημία, το λέω ευθέως, βάλλει α-
νοιχτά εναντίον των συλλογικών αποφάσεων του κόμματος και του προέδρου». Κι
όπως κατανοεί ακόμη και ο πλέον αδαής η επόμενη ημέρα στην Κου-
μουνδούρου δεν προβλέπεται ανθόσπαρτος. 

Ικανοποίηση με
τον Μανιάτη 

Στην Χαριλάου Τρικούπη με-
τά το προσυνέδριο της Κοζά-
νης, όπου κυριάρχησε αφε-
νός μεν η θέση του ΚΙΝΑΛ
για την ενέργεια και η δια

ζώσης παρουσία του Γιάννη
Μανιάτη για πρώτη φορά σε
εκδήλωση του κόμματος με-
τά από μεγάλο
χρονικό διά-
στημα, δηλώ-
νουν ικανο-

ποιημένοι. Και
για την αντα-
πόκριση που
είχαν από τον κόσμο και

τους φορείς και από το γε-
γονός ότι υπάρχει ισχυρή ο-
μάδα, η οποία με την προ-

σθήκη του Μανιάτη θα κάνει
θαύματα. «Είμαστε έτοιμοι κι
έχουμε και προτάσεις», λένε
από την Χαριλάου Τρικούπη.   

Συνωστισμός υπο-
ψηφίων υπουρ-
γών Πολιτισμού

Τελικά δεν ήταν μόνο ο Ζό-
ραν Ζάεφ που παραβρέθηκε
στο Συνέδριο του ΣΥΡΙΖΑ. Υ-

πήρξαν κι άλλοι που έτρε-
ξαν να ακούσουν τον Αλέξη
Τσίπρα στην

ομιλία με
την οποία έ-
κλεισε τις
εργασίες
του Συνε-

δρίου. Πρώ-
τος και καλύτερος ο Σταμά-
της Κραουνάκης, γνωστός
θαυμαστής του Πολάκη. 

Και από κοντά και ο Μιθρι-
δάτης από τα Ημισκούμπρια.
Συνωστίζονται οι υποψήφι-
οι υπουργοί Πολιτισμού σε

μία πιθανή κυβέρνηση (λέμε
και καμία… για να περάσει η

ώρα) Τσίπρα.

Στα όρθια η συζήτηση
Κυριάκου με Ορφανό

Κατά την διάρκεια του Προσυνεδρίου της Νέας Δημοκρα-
τίας στην Θεσσαλονίκη-πριν από ένα περίπου μήνα-υ-
πήρξε μετά από πολύ καιρό απ’ ευθείας επαφή του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη με έναν πρώην υπουργό τον Γιώργο
Ορφανό. Το επεδίωξε ο πρώην υπουργός, όταν πλησίασε
τον πρωθυπουργό και του ζήτησε να τον ακούσει. Και ο κ.
Μητσοτάκης, ο οποίος φορούσε μικρόφωνο, το έβγαλε
και τραβήχτηκαν οι δύο τους στην άκρη κι έστω και στα
όρθια μίλησαν. Και από το Μαξίμου και ο ίδιος ο κ. Ορ-
φανός δεν διέρρευσαν το παραμικρό. Πάντως κάποιοι
δικοί μου στο κυβερνών κόμμα μου είπαν ότι η συζήτηση
ήταν φιλική. Συνεργάτες του κ. Ορφανού υποστηρίζουν ό-
τι θα είναι υποψήφιος για τον δήμο Θεσσαλονίκης το
2023, ακόμη και εάν δεν λάβει το χρίσμα από τη Νέα Δη-
μοκρατία. Όμως από το Μαξίμου έμαθα ότι εάν ο Γιώργος
Ορφανός θέλει να θέσει υποψηφιότητα στην Α’ Θεσσα-
λονίκης θα συμπεριληφθεί στο ψηφοδέλτιο.
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Και νέο ζεϊμπέκικο ο ΓΑΠ στην Τουρκία
Και μιας και ασχολήθηκα με τους πρώην πρωθυπουργούς να σας γράψω
και για τον Γιώργο Παπανδρέου. Αυτό το παλικάρι, όποτε βρίσκεται
στην Τουρκία τον πιάνουν οι νταλκάδες του και θέλει να χορέψει. Όλοι
θυμόμαστε το ζεϊμπέκικο με τον συγχωρεμένο τον Ισμαήλ Τζεμ την δε-
καετία του 90. Τώρα ο ΓΑΠ συμμετείχε στο συνέδριο «Μεσογειακές Η-
μέρες Λογοτεχνίας», όπου χόρεψε ζεϊμπέκικο με τον δήμαρχο της Αλι-
καρνασσού, Αχμέτ Αράς. Το συνέδριο για τη Λογοτεχνία, τη Δημοκρα-
τία και την Κλιματική Αλλαγή στη Μεσόγειο διοργανώθηκε από το ί-
δρυμα Λιβανελί σε συνεργασία με τον Δήμο Αλικαρνασσού.

Οι εξωκοινοβουλευτικοί υπουργοί
επιλέγουν περιφέρειες 
Ήδη έχουν ξεκινήσει οι διαδικασίες για τον καταρτισμό των γαλάζιων ψηφοδελτίων, κάτι
που έχει κάνει πολλά στελέχη να ισχυρίζονται ότι τελικά οι εκλογές θα διεξαχθούν αρκε-
τούς μήνες νωρίτερα από την άνοιξη που έχει προσδιορίσει ο πρωθυπουργός. Ήδη και οι ε-
ξωκοινοβουλευτικοί υπουργοί ετοιμάζονται για τις περιφέρειες διεκδικώντας τις ψήφους
των νεοδημοκρατών. Έτσι μετά τον Μιχάλη Χρυσοχοΐδη και τον Τάκη Θεοδωρικάκο οι ε-
πόμενοι που θα ανακοινωθούν, όπως μου διαμήνυσαν από το Μαξίμου θα είναι ο ανα-
πληρωτής υπουργός Εσωτερι-
κών Στέλιος Πέτσας και η υφυ-
πουργός Τουρισμού Σοφία Ζαχα-
ράκη. Αμφότεροι θα βρίσκονται
στο ψηφοδέλτιο της Ανατολικής
Αττικής. Στον Πειραιά θα δοκιμά-
σουν τη τύχη τους ο υπουργός Ε-
πικρατείας Γιώργος Γεραπετρίτης
(Α’ Πειραιά) και η υφυπουργός
Εργασίας Δόμνα Μιχαηλίδου (Β’ Πειραιά), ενώ υφυπουργός Εξωτερικών Κώστας Φρα-
γκογιάννης ενδιαφέρεται για την Καβάλα. Στο μεταξύ ο πιο επιτυχημένος υπουργός της
κυβέρνησης, ο Κυριάκος Πιερρακάκης έχει εξασφαλίσει την βουλευτική έδρα, καθώς θα α-
ναλάβει την εκπροσώπηση της Ν.Δ. κατά την προεκλογική περίοδο. Αντίθετα ο υπουρ-
γός Επικρατείας, Άκης Σκέρτσος και ο υφυπουργός ψηφιακής Διακυβέρνησης Θόδωρος
Λιβάνιος δεν θα εκτεθούν στα γαλάζια ψηφοδέλτια. Σε ό,τι αφορά το Επικρατείας ο μόνος
που μπορεί να παραμείνει είναι ο Θόδωρος Σκυλακάκης. Εκεί λογικά θα ενταχθεί και η
Ντόρα Μπακογιάννη, καθώς η μάχη του σταυρού ενδεχομένως να επιβαρύνει την υγεία
της. Στα Χανιά στη θέση της θα εκτεθεί ο Δημήτρης Καμπουράκης. Σε ό,τι αφορά τους
πρώην πρωθυπουργούς, ο Κώστας Καραμανλής κρατά κλειστά τα χαρτιά του, όμως αρ-
κετοί που μιλούν μαζί του ισχυρίζονται ότι το σκέφτεται ακόμη και την αποχώρηση. Από
την άλλη ο Αντώνης Σαμαράς θα ηγηθεί του ψηφοδελτίου στο νομό Μεσσηνίας. Τρεις γαλάζιοι βουλευτές 

εκτός γραμμής
Στην κυβέρνηση προσπαθούν να ρίξουν τον μουτζούρη στο
ΚΙΝΑΛ για τις διαρροές που υπήρχαν στην ψηφοφορία για
την άρση της ασυλίας του Παύ-
λου Πολάκη. Από το ΚΙΝΑΛ η
γραμμή ήταν «κατά συνείδηση.
Στην ψηφοφορία βρέθηκαν έξι
βουλευτές του Κινήματος Αλ-
λαγής. Ανδρέας Λοβέρδος, Χα-
ρά Κεφαλίδου και Νάντια Γιαν-
νακοπούλου ψήφισαν υπέρ, ε-
νώ οι άλλοι τρεις έριξαν λευκό.
Οπότε υπάρχουν και τρεις γαλάζιοι βουλευτές που δεν ψή-
φισαν υπέρ της ασυλίας του Πολάκη. Ο Μπογδάνος σύμ-
φωνα με τα όσα είπε ο ίδιος ψήφισε υπέρ, οπότε ήδη ανα-
ζητούν τους τρεις γαλάζιους που ήταν εκτός γραμμής.

Από σήμερα στο Ισραήλ για το
Άγιο Φως η ελληνική αποστολή 
Από σήμερα Μεγάλη Παρασκευή θα βρίσκεται στην Ιερου-
σαλήμ η ελληνική αποστολή για να μεταφέρει στην Αθήνα
το Άγιο Φως αύριο Μ. Σάββατο. Επικεφαλής της αποστολής
είναι ο υφυπουργός Εξωτερικών Ανδρέας Κατσανιώτης.
Και βέβαια πολλοί είναι αυτοί που εξεπλάγησαν, καθώς κά-
θε χρόνο η ελληνική αποστολή αναχωρεί το πρωί του Μ.
Σαββάτου κι επιστρέ-
φει λίγο μετά τις 7.00
το απόγευμα. Λόγω
των μέτρων για τον
κορωνοϊό οι Ισραηλι-
νοί ενημέρωσαν το υ-
πουργείο Εξωτερικών,
ότι με την άφιξη της
ελληνικής αντιπροσω-
πείας θα πρέπει να υποβληθούν όλοι σε μοριακό τεστ, κάτι
που σημαίνει ότι θα καθυστερούσαν, σχεδόν επτά ώρες στο
αεροδρόμιο. Οπότε αποφασίστηκε να πάνε από σήμερα
Μεγάλη Παρασκευή, ώστε να είναι συνεπείς με το ραντε-
βού τους με το Άγιο Φως. Να σημειωθεί ότι φέτος η μετα-
φορά του Φωτός δεν θα γίνει με κυβερνητικό αεροσκάφος,
αλλά με πτήση της Aegean, καθώς η αεροπορική εταιρεία
προσφέρθηκε να το μεταφέρει. Όσον αφορά για την υπο-
δοχή του Φωτός στο «Ελ. Βενιζέλος» θα είναι λιτή και δεν
θα έχει καμία σχέση με τις πομπώδεις υποδοχές που οργά-
νωνε ο Πάνος Καμμένος επί κυβέρνησης Αλέξη Τσίπρα. Θα
υπάρχει τιμητικό άγημα, όπως και το καθιερωμένο κόκκινο
χαλί, όμως δεν θα υπάρχει η μπάντα των Ενόπλων Δυνά-
μεων, ούτε θα ακουστεί ο Εθνικός Ύμνος.

Η απρέπεια με την Φώφη και τα γαλλικά Γείτονα στον Αλέκο
Στο Συνέδριο του ΣΥΡΙΖΑ τα συντρόφια της Κουμουνδούρου έκαναν ποικίλες προσπάθειες για να πλευρίσουν το ΚΙ-
ΝΑΛ. Όλες, όμως αποδείχθηκαν μάταιος κόπος. Τζάμπα ο Αλέξης αντέγραψε τα συνθήματα του Γιώργου από το
2009. Ο Ανδρουλάκης από την Κοζάνη του έστειλε ένα ξεκάθαρο μήνυμα: «Πρωθυπουργός δεν θα ξαναγίνεις από το
ΚΙΝΑΛ». Του είπε αυτό που είχα γράψει πριν από ένα μήνα, ότι εάν τελικά υπάρξει συνεργασία ο πρωθυπουργός θα
είναι κοινής αποδοχής. Πάνω στον πανικό τους οι ΣΥΡΙΖΑιοι θεώρησαν σωστό να αφήσουν μία εκπρόσωπο των
ΛΟΑΤΚΙ να κατηγορήσει το ΚΙΝΑΛ και την αείμνηστη Γεννηματά ότι δεν ψήφισε τα νομοσχέδια για τα προσωπι-
κά δικαιώματα του τρίτου φύλλου. Έλα, όμως , που υπάρχουν αρχεία και ήδη στην Χαριλάου Τρικούπη ανέβηκαν
στα κεραμίδια. Μάλιστα ο Δημήτρης Μάντζος (συνεργάτης της Φώφης και Εκπρόσωπος Τύπου του ΚΙΝΑΛ) α-
πάντησε: «Εμείς ήμασταν εκεί για να ψηφίσουμε τα νομοσχέδια που προωθούσαν τις ΛΟΑΤΚΙ διεκδικήσεις. Οι ΑΝΕΛ δεν ή-
ταν εκεί. Σήμερα, κάποιοι από αυτούς ήταν στο συνέδριο του ΣΥΡΙΖΑ δίνοντας… ξεχωριστό νόημα στις λέξεις «Προοδευτική
Συμμαχία». Η συμμαχία πιο πολύ τοξική φαίνεται παρά προοδευτική. Ο ΣΥΡΙΖΑ οφείλει έστω και τώρα να επανορθώσει». Να
πούμε ότι η Γεννηματά απουσίαζε από την ψηφοφορία, διότι την ίδια ώρα υποβαλλόταν σε θεραπείες λόγω της α-
σθένειας της. Να προσθέσω ότι οι Γεννηματικοί είναι πυρ και μανία. Ακόμη κι αυτοί που έχουν επαφές με κάποιους
ΣΥΡΙΖΑιους. Ήδη ο Γείτονας μέσω τηλεφώνου είπε αρκετά γαλλικά στον Φλαμπουράρη. 



ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος ο κοριός

Θα μιλήσουν οι δικηγόροι τους 
Όταν δύο καουμπόηδες στο Φαρ Ουέστ είχαν διαφορές την επίλυσή των α-
ναλάμβαναν ο… Σμιθ και ο Γουέσον, τα περίφημα πιστόλια της εποχής.
Στην Άγρια Δύση του ΣΥΡΙΖΑ –διότι έτσι κάπως έτσι εξελίσσεται το εσω-
κομματικό τοπίο στην Κουμουνδούρου– εννοείται ότι δεν θα «μιλήσουν» τα
όπλα, αλλά οι δικηγόροι του κοινοβουλευτικού εκπρόσωπου του κόμμα-
τος, Πάνου Σκουρλέτη, και του φίλα προσκείμενου στον ΣΥΡΙΖΑ δημο-
σιογράφου Γιώργου Λακόπουλου. Τελευταίο επεισόδιο στη διαχρονι-
κή κόντρα των δύο αντρών ήταν η δημοσίευση ενός άρθρου στον ιστότοπο
γνώμης «ΑΝΟΙΧΤΟ ΠΑΡΑΘΥΡΟ» που φέρει την υπογραφή του Λακό-
πουλου και στο οποίος ο πρώην υπουργός χαρακτηρίζεται «αποτυχημέ-
νος», «μοιραίος» αλλά και «προβοκάτορας». Ούτε λίγο ούτε πολύ ο Λακό-
πουλος κατηγορεί τον Σκουρλέτη για «ραδιουργία κατά του Τσίπρα», συνε-

ταιριζόμενος –όπως λέει ο δημοσιογράφος– «με τον “χομπίστα της πολιτικής”
Τσακαλώτο και την παρέα που προσπαθεί να οδηγήσει σε ήττα το κόμμα –Φίλης,
Βούτσης, Παπαδημούλης– για να βρει αφορμή να θέσει θέμα ηγεσίας».
Από την πλευρά του, ο πρώην υπουργός του κόμματος της αξιωματικής
αντιπολίτευσης υποστηρίζει ότι για περισσότερα από τέσσερα χρόνια ο
συγκεκριμένος δημοσιογράφος τον στοχοποιεί προσωπικά και αφού δη-
μοσιοποίησε μέσω facebook ένα επιγραμματικό φλασμπάκ της κομματικής
και υπουργικής θητείας του, ο Π. Σκουρλέτης έκανε γνωστό ότι ήδη έχω
ενημερώσει τη δικηγόρο του για τα… δέοντα. 
Καλά θα πάει (και) αυτό στον ΣΥΡΙΖΑ…

Μας κακομαθαίνει (στα λόγια)
ο κύριος πρέσβης 
Ωραιοτάτη και… παχιά παχιά η συνέντευξη που έδωσε στα «ΝΕΑ Σαββα-
τοκύριακο» ο πρεσβευτής των ΗΠΑ, Τζέφρι Πάιατ, ο οποίος σε λίγο κου-
νάει μαντίλι στην Ελλάδα έχοντας συμπληρώσει σχεδόν έξι χρόνια δι-
πλωματικής θητείας στα μέρη μας. Και τη σημασία της συμμαχίας των Η-
ΠΑ με την Ελλάδα εξήρε και τον ηγετικό ρόλο της χώρας μας στις ενερ-
γειακές συνδέσεις στην ανατολική Μεσόγειο προμόταρε. Ακόμη και τον
Θεό δόξασε για την ύπαρξη της Αλεξανδρούπολης που όπως είπε «δια-
δραμάτισε τόσο σημαντικό ρόλο στο να φτάσει η στρατιωτική υλικοτεχνική υ-
ποστήριξη των ΗΠΑ στην πρώτη γραμμή, στα κράτη-μέλη του ΝΑΤΟ».

Αυτό, όμως, ότι «το δίδαγμα της εισβολής της Ρωσίας είναι ότι η παγκό-
σμια ανοχή στον γεωγραφικό αναθεωρητισμό έχει τελειώσει και ότι υπάρχει σι-
δηρά δέσμευση στις αρχές της κυριαρχίας και της εδαφικής ακεραιότητας στην
Ευρώπη» τι το ήθελε ο 59χρονος Καλιφορνέζος διπλωμάτης; 

Και μετεξεταστέος να είχε μείνει ο Πάιατ ως μαθητής στη γεωγραφία,
τόσα χρόνια… φούρναρης στη διπλωματία θα είχε μάθει ότι η επί 47 χρό-
νια κατεχόμενη Κύπρος είναι ευρωπαϊκό έδαφος, κατακτημένο διά των ό-
πλων από ΝΑΤΟϊκό σύμμαχο. Μιλάμε δε για τα… ίδια Κατεχόμενα στα ο-
ποία η Μόσχα σκέφτεται να ανοίξει προξενείο, διαψεύδοντας αρχικά την
είδηση που είδε το φώς της δημοσιότητας αλλά ομολογώντας και επισή-
μως (σ.σ. διά του Ρώσου πρέσβη στη Λευκωσία) ότι γίνονται επαφές και
αναζητούνται οι τρόποι εξυπηρέτησης και των Ρώσων που διαμένουν στα
Κατεχόμενα. Δεν πρέπει όμως να έχουμε παράπονο διότι με φόντο τον
ρωσικό αναθεωρητισμό (σ.σ. ο οποίος αντιγράφει κατά γράμμα τον τουρ-
κικό) ο κύριος πρέσβης μας… θύμισε «πόσο γρήγορα αντιδράσαμε ως υ-
πουργείο Εξωτερικών, ως κυβέρνηση των ΗΠΑ, στη ρητορική της Άγκυρας για τα
ζητήματα που αμφισβητούν την κυριαρχία των νησιών, η οποία είναι κατά τη δι-
κή μας άποψη, αδιαπραγμάτευτη, αναμφισβήτητη».

Ας ελπίσουμε να θυμηθεί τα παραπάνω ο κύριος Πάιατ όταν το τουρ-
κικό ναυτικό ξαναβγεί για… κρουαζιέρα στο Αιγαίο και την ανατολική Με-
σόγειο ή όταν ο Τούρκος ΥΠΕΞ, Μεβλούτ Τσαβούσογλου, επαναλάβει
τον πρόσφατο ισχυρισμό του ότι «οι μουσουλμάνοι Τούρκοι, που κρατούν
ζωντανό το κάλεσμα στη Δυτική Θράκη εδώ και 7 αιώνες και στην Κύπρο για 5
αιώνες, στερούνται τα βασικά τους δικαιώματα στον 21ο αιώνα».
Αλλά πολύ φοβούμαστε ότι θα μείνουμε με τα… σοκολατάκια της παλιάς δια-
φήμισης στο χέρι, όπου ο πρέσβης κακομάθαινε τους καλεσμένους του. 

Πήραν το… σκαλπ
του υιού

Δημοσχάκη 
Η απόφασή του να διεκ-
δικήσει την προεδρική
καρέκλα του Συλλόγου
Υπαλλήλων της Βουλής
κόντρα στον… αγαπημέ-
νο της οδού Πειραιώς και
επί χρόνια πρόεδρο του
Συλλόγου, Γιάννη Σια-
μπάνη, κόστισε ακριβά
στον επίσης «γαλάζιο»
Σπύρο Δημοσχάκη, ο ο-
ποίος καρατομήθηκε με
συνοπτικές διαδικασίες.
Με απόφαση του γραμ-

ματέα Πολιτικής Επιτρο-
πής της Ν.Δ., Παύλου
Μαρινάκη, ο γιος του

βουλευτή Έβρου του κυ-
βερνόντος κόμματος, Τά-
σου Δημοσχάκη, διεγρά-
φη από μέλος του κόμμα-
τος. Μάλιστα η διαγραφή
του συνοδεύτηκε από βα-
ριές κατηγορίες που εξα-
πέλυσε εναντίον του ο

φιλοκυβερνητικός συν-
δυασμός «Ενιαία Κίνηση
Υπαλλήλων της Βουλής».

Συγκεκριμένα, η ΕΚΥΒ
καταλόγισε στον «α-

ντάρτη» Σπύρο Δημοσχά-
κη πραξικοπηματικές και
διασπαστικές πρακτικές,
αλλά και υπόγεια συνδι-
καλιστική συνδιαλλαγή
με τις παρατάξεις του ΣΥ-
ΡΙΖΑ και του ΚΙΝΑΛ. Από
την πλευρά του, πάντως,
ο νεοεκλεγείς πρόεδρος
του συνδικαλιστικού ορ-
γάνου των υπαλλήλων
της βουλής, Σπ. Δημο-

σχάκης, υποστήριξε ότι ο
Σύλλογος αλλάζει σελί-
δα και ότι «απέναντι στη
λάσπη» αντιτάσσει «την
αλήθεια και καθαρότητα

των θέσεων».

«Όξος» Ξυδάκη για
το… όξω από τα
«κόκκινα» ερτζιανά
Το μαντίλι του αποχαιρετισμού κούνησε στην
κομματική φωνή του ΣΥΡΙΖΑ στα ερτζιανά ο μέ-
χρι πριν από λίγες ώρες διευθυντής του σταθμού
«Στο Κόκκινο 105,5», Νίκος Ξυδάκης. Το προ-
διαγεγραμμένο και εν
πολλοίς προαναγγελ-
θέν διαζύγιο ανακοί-
νωσε ο ίδιος ο επικε-
φαλής στους ακροα-
τές του σταθμού κά-
νοντας την Μεγάλη
Τρίτη την τελευταία
εκπομπή του. Πά-
ντως, το «αντίο» του
πρώην αναπληρωτή υπουργού Πολιτισμού αλλά
και αναπληρωτή ΥΠ.ΕΞ. στα χρόνια της πρωθυ-
πουργίας Τσίπρα είχε και ολίγον από… όξο για το
«όξω» από το κομματικό ραδιόφωνο. «Φεύγω» εί-
πε χαρακτηριστικά ο 64χρονος έμπειρος δημο-
σιογράφος «γιατί το ραδιόφωνο μπαίνει σε ένα άλλο
κύκλο για τον οποίο δεν ερωτήθηκα και δεν με αφο-
ρά». Έσπευσε, μάλιστα, να ξεκαθαρίσει ότι δεν α-
ποχωρεί για να διεκδικήσει την είσοδό του στη
Βουλή, χαρακτηρίζοντας «κουταμάρες» τη σχετική
φημολογία.

>>>>>>>>>>>>>>

Νεκρός ο ΑΖΟΦίτης
που μιλησε στη
βουλή 
Ο ΑΖΟΦίτης μαχητής
που εμφανίστηκε εμ-
βόλιμα στην ομιλία
του Βολοντίμιρ Ζε-
λένσκι στην ελληνική
βουλή και μας συστή-
θηκε ως Μιχαήλ δεν
βρίσκεται πλέον στη
ζωή. Σύμφωνα με πληροφορίες που μετέδωσε το
πρωί της Μεγάλης Τρίτης ο ΣΚΑΪ, ο Μιχαήλ
σκοτώθηκε στη διάρκεια μάχης που έλαβε χώρα
κοντά στο τεράστιο και δαιδαλώδες εργοστάσιο
Azofstal που πολιορκούν οι ρωσικές δυνάμεις.
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Της Ιωάννας Καλαντζάκου-Τσατσαρώνη (*)

Ο
πληθωρισμός και ειδικά η αύξηση
των τιμών στην ενέργεια, πέραν του
γενικού προβλήματος που προκα-
λούν σε νοικοκυριά και επιχειρήσεις,
επαναφέρουν στην επικαιρότητα και

το ζήτημα της προστασίας της κύριας κατοικίας ό-
σων οφειλετών αδυνατούν να εκπληρώσουν τις υ-
ποχρεώσεις τους. 

Στο σημείο αυτό πρέπει, βέβαια, να διευκρινι-
στεί ότι από τις αρχές του 2019, όταν καταργήθηκε
η σχετική προστασία του λεγόμενου «νόμου Κατσέ-
λη», δεν ισχύει ευρεία προστασία της κύριας κατοι-
κίας, αλλά η παροχή ειδικά στους ευάλωτους οφει-
λέτες μιας «δεύτερης ευκαιρίας» να διασώσουν την
κατοικία τους.

Θυμίζω ότι ο νόμος Κατσέλη ανέθετε στο αρμό-
διο Ειρηνοδικείο να ορίσει στον  οφειλέτη καταβο-
λή δόσεων για τη διάσωση της κατοικίας του. Εφό-
σον οι δόσεις εξοφλούνταν εμπρόθεσμα στο σύνο-
λό τους, το υπόλοιπο των χρεών του οφειλέτη διε-
γράφετο. Επρόκειτο για έκτακτη νομοθεσία λόγω
της οικονομικής κρίσης, της οποίας οι προϋποθέ-
σεις τροποποιούνταν επί το αυστηρότερο μέχρι την
κατάργησή της.

Ο νέος νόμος 4738/2020 για τη «ρύθμιση ο-
φειλών  και την παροχή δεύτερης ευκαιρίας» στους
υπερχρεωμένους υιοθέτησε διαφορετική προσέγ-
γιση, επιχειρώντας να συμβιβάσει τα αντικρουόμε-
να συμφέροντα μεταξύ της προστασίας των  οφει-
λετών και της αποκατάστασης της κανονικότητας
στην αγορά των στεγαστικών δανείων. Οι ευάλωτοι
οφειλέτες, δηλαδή εκείνοι με χαμηλά εισοδήματα

και μικρή περιουσία (για πολυμελείς οικογένειες
τα αντίστοιχα όρια είναι εισόδημα μέχρι € 21.000
ετησίως και αξία ακίνητης περιουσίας μέχρι €
180.000), οι οποίοι είτε έχουν κηρυχθεί σε κατά-
σταση πτώχευσης είτε έχει κατασχεθεί η κατοικία
τους από ενυπόθηκο πιστωτή, μπορούν να μεταβι-
βάσουν την κατοικία τους στον ειδικό φορέα που
προβλέπει  ο νόμος και να τη μισθώσουν από αυτόν
για 12 χρόνια. Στο τέλος της δωδεκαετίας δικαιού-
νται να την επαναγοράσουν από τον φορέα με τί-
μημα ανταποκρινόμενο στην τότε εμπορική αξία
της. Κατά τη μεταβίβαση της κατοικίας στον φορέα,
ο τελευταίος θα καταβάλει την εμπορική αξία της
κατοικίας στους δανειστές του οφειλέτη.

Η ίδρυση του φορέα αυτού, που θα αποτελεί νο-
μικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου, προϋποθέτει τη
διενέργεια διαγωνισμού και αναμένεται το 2023.
Με την ίδρυσή του και την έκδοση σχετικών υ-
πουργικών αποφάσεων, που θα προσδιορίζουν
πώς θα γίνεται  ο υπολογισμός του μισθώματος και
του τιμήματος επαναγοράς του ακινήτου από τον ο-
φειλέτη, θα αποσαφηνιστούν κρίσιμα σημεία για
την εφαρμογή του νόμου. 

‘Όπως επισημάνθηκε και σε εισήγησή μου στη
διημερίδα της Ένωσης Ελλήνων Νομικών e-Θέ-
μις για το δίκαιο των ακινήτων, υπάρχουν ορι-
σμένα βασικά ζητήματα, για τα οποία απαιτείται η
άμεση διευκρινιστική τροποποίηση του νόμου πριν
από την ίδρυση του φορέα.

Πρώτον, ο νόμος 4738/2020 προβλέπει μί-
σθωση του ακινήτου στον οφειλέτη έναντι ενοικίου
και ανεξάρτητη προς τη μίσθωση επαναγορά του
από τον οφειλέτη στη λήξη της μίσθωσης. Τα κα-
ταβαλλόμενα μισθώματα δεν συνυπολογίζο-
νται, δηλαδή, στο τίμημα επαναγοράς. Ο νόμος
θα ήταν κοινωνικά δικαιότερος και αποτελεσματι-
κότερος, αν προέβλεπε ότι η μίσθωση και η επα-
ναγορά θα γίνονται με όρους leasing ή ενήμερου
στεγαστικού δανείου, ώστε τα μισθώματα που πλη-
ρώνει ο οφειλέτης να συνυπολογίζονται στο τίμημα
που πρέπει να καταβάλει για να επαναγοράσει την
κατοικία του στη λήξη της μίσθωσης.

Δεύτερον, ο νόμος προβλέπει ως πρόσθετη προ-
ϋπόθεση ένταξης των ευάλωτων οφειλετών είτε να
έχουν πτωχεύσει είτε να επισπεύδεται πλειστηρια-
σμός της κατοικίας τους από πιστωτή που έχει εγ-
γράψει σε αυτήν υποθήκη ή προσημείωση. Θα ήταν
ορθότερο η προστασία του νόμου να εκτείνεται σε
όλους τους ευάλωτους οφειλέτες, ακόμη και αν ο
πλειστηριασμός της κατοικίας τους επισπεύδεται α-
πό πιστωτή χωρίς υποθήκη ή προσημείωση.

Τρίτον, ο  νόμος 4738/2020 δεν προβλέπει ότι
το ακίνητο θα προστατεύεται έναντι παλαιών χρεών
όταν επαναγοραστεί από τον οφειλέτη, εκτός αν ο
τελευταίος έχει πτωχεύσει και απαλλαγεί από τα
χρέη του κατά την πτωχευτική διαδικασία. Εάν ο ο-
φειλέτης δεν έχει πτωχεύσει, όταν επαναγοράσει
την κατοικία του, αυτή θα είναι υπέγγυα για τα «πα-
λαιά» χρέη του που είχαν μείνει ανεξόφλητα από
το τίμημα που κατέβαλε ο φορέας στους πιστωτές
του. Αν δεν επιλυθεί το θέμα αυτό, οι περισσότε-
ροι μη πτωχευμένοι και απαλλαγέντες από τα χρέη
τους οφειλέτες δεν θα έχουν συμφέρον να επανα-
γοράσουν την κατοικία τους, αλλά μόνο να τη μι-
σθώσουν για να αποφύγουν την άμεση μετοίκηση.

Υπάρχουν και άλλα σημεία, στα οποία ο νόμος
4738/2020 πρέπει να αποσαφηνισθεί, όπως το
πόσα μισθώματα πρέπει να καταβάλει ο οφειλέτης
αν ασκήσει το δικαίωμα επαναγοράς της κατοικίας
πρόωρα, δηλαδή πριν από τη λήξη της δωδεκαε-
τίας. Τα τρία, όμως, ζητήματα που αναφέρθηκαν πα-
ραπάνω, είναι κρίσιμα για την επιτυχή εφαρμογή
του νόμου και την παροχή μιας αληθινής δεύτερης
ευκαιρίας στους ευάλωτους οφειλέτες να ανακτή-
σουν την κατοικία τους.

Η εξέλιξη, βέβαια, στην οικονομία – περισσότε-
ρο από το  νόμο- θα είναι εκείνη που θα δώσει τις
λύσεις και τις κρίσιμες απαντήσεις…

Α
Ρ

Θ
Ρ

Ο
ΝΟΜΟΣ 4738/2020: Προστασία 
της κύριας κατοικίας ή περιορισμένη
«δεύτερη ευκαιρία» διάσωσής της;

Ποια είναι τα τρία ζητήματα
που είναι κρίσιμα για την

επιτυχή εφαρμογή του νόμου

(*) Η κ. Ιωάννα Καλαντζάκου-Τσατσαρώνη είναι δικηγόρος, μέλος Νομο-
παρασκευαστικής Επιτροπής Πτωχευτικού Κώδικα 2007, επικεφαλής 
της Επιτροπής Πτωχευτικού Δικαίου του Δικηγορικού Συλλόγου Αθηνών
(σε σχέση με τον Πτωχευτικό Νόμο 4738/20), καθώς και μέλος Δ.Σ του
Συνδέσμου Ελλήνων Εμπορικολόγων. Η κ. Καλαντζάκου-Τσατσαρώνη 
έχει διατελέσει αντιπρόεδρος ΔΣΑ, ενώ ήταν υποψήφια ευρωβουλευτής
και υποψήφια βουλευτής Β1 Βορείου Τομέα Αθηνών (Ν.Δ.)
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΝΙΚΟΣ ΤΣΑΓΚΑΤΑΚΗΣ

ΣΤΙΣ ΓΕΙΤΟΝΙΕΣ

ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ 

Έ
πειτα από μία και πλέον διετία υγειονο-
μικού πολέμου με τον κορωνοϊό κάθε ια-
τρικό περιστατικό που εμφανίζει έστω
και την παραμικρή διασπορά γίνεται εύ-
λογα αντικείμενο διεθνούς ανησυχίας.

Αυτό έχει συμβεί και τώρα στην υπόθεση των
κρουσμάτων ηπατίτιδας που έχει διαγνωστεί σε παι-
διά, με τους μικρούς ασθενείς να εντοπίζονται σε
χώρες της Ευρώπης αλλά και στις ΗΠΑ.

Τα νούμερα είναι ελαφρώς συγκεχυμένα όπως
συγκεχυμένη είναι και η αιτία του κακού. Ξεκινώ-
ντας από το τελευταίο, η προέλευση της παιδικής ο-
ξείας ηπατίτιδας που έχει ταυτοποιηθεί παραμένει
άγνωστη. Σύμφωνα με το Ευρωπαϊκό Κέντρο Ελέγ-
χου και Πρόληψης Νοσημάτων (ECDC), από τους
πρώτους εργαστηριακούς ελέγχους που έχουν γίνει
σε όλους τους νοσούντες δεν έχει εντοπιστεί κανένας
από τους γνωστούς τύπους των ιογενών ηπατιτίδων
Α, Β, C, D και E. 

Επιπρόσθετα, η αρχική εκτίμηση Βρετανών ε-
ρευνητών οι οποίοι έχοντας αξιολογήσει τα κλινικά
και τα επιδημιολογικά χαρακτηριστικά των κρου-
σμάτων κάνουν λόγο μία μολυσματικής αιτιολογίας
ηπατίτιδα.

Η διασπορά των κρουσμάτων 
Αναφορικά, τώρα, με τον αριθμό των κρουσμάτων,
από την πληροφόρηση που δίνει το ECDC προκύ-
πτει ότι δεν υπάρχει προς ώρας η δυνατότητα να
γνωστοποιηθεί επακριβώς από τις υπηρεσίες του το
πλήθος των μολύνσεων ανά χώρα. Έτσι, η εικόνα
σχηματοποιείται από τις εθνικές ανακοινώσεις των
αρμόδιων φορέων των χωρών που έχουν εντοπί-
σει κρούσματα της ύποπτης ηπατίτιδας στην επι-
κράτειά τους. Ειδικότερα, από αρχές Απριλίου έ-
χουν διαγνωστεί: 

• 74 κρούσματα στο Ηνωμένο Βασίλειο (σ.σ.
με πρώτο περιστατικό τον Ιανουάριο του 2022), από
τα οποία τα 49 έχουν εντοπιστεί στην Αγγλία, τα 13
στη Σκωτία και τα υπόλοιπα 12 σε Ουαλία και Βό-
ρεια Ιρλανδία.

• 9 ύποπτα κρούσματα στις ΗΠΑ, εντοπισμένα
σε παιδιά ηλικίας από ενός έως 6 ετών, στην πολι-
τεία της Αλαμπάμα

• 3 κρούσματα στην Ισπανία.

Κρούσματα έχουν εντοπιστεί επίσης στη Δανία
και την Ολλανδία χωρίς να είναι γνωστός ο ακριβής
αριθμός τους. Προς το παρόν η Ελλάδα βρίσκται έξω
από τον… χωρό αν και σύμφωνα με το υπουργείο
Υγείας η υγειονομική εξέλιξη παρακολουθείται στε-
νά Ελλάδα και οι υπηρεσίες βρίσκονται σε αυξημένη
επιφυλακή.

Η συμπτωματολογία 
και οι «ύποπτοι» αδενοϊοί
Η εικόνα που δίνει το ECDC σε σχέση με τη συ-
μπτωματολογία των κρουσμάτων της σοβαρής ηπα-
τίτιδας είναι ότι ορισμένοι από όσους νόσησαν α-

Το… ρεπορτάζ βλάπτει
σοβαρά την ελευθερία των
Τούρκων δημοσιογράφων 

Τον δρόμο για τις τουρκικές φυλακές ως προσω-
ρινά κρατούμενος πήρε στη γειτονική χώρα ο δη-
μοσιογράφος Ιμπραχίμ Χασκόλογλου. Το «έ-

γκλημά» του; Έκανε ένα ρεπορτάζ σύμφωνα με το ο-
ποίο χάκερς παραβίασαν κυβερνητικές ιστοσελίδες και
υπέκλεψαν «υψηλά» προσωπικά δεδομένα μεταξύ των
οποίων και το δελτίο ταυτότητας του Ρετζέπ Ταγίπ Ερ-
ντογάν. Ο Χασκόλογλου δημοσιοποίησε μέσω Twitter
την δημοσιογραφική αποκάλυψη, επισυνάπτοντας και
μια επεξεργασμένη εικόνα αυτού που ισχυρίστηκε πως
είναι η ταυτότητα του Τούρκου προέδρου. Έπειτα από
αυτό ο Τούρκος δημοσιογράφος συνελήφθη από τις
αρχές με την κατηγορία της παράνομης απόκτησης και
διακίνησης προσωπικών πληροφοριών. 

Σύμφωνα με την εκδοχή της ιστορίας που περιέγρα-
ψε ο Εμρά Καρατάι, δικηγόρος του συλληφθέντα δη-
μοσιογράφου, όλα άρχισαν προ διμήνου όταν μία ο-
μάδα κυβερνοπειρατών επικοινώνησε με τον Χασκό-
λογλου λέγοντάς του ότι έχει στην κατοχή της προσω-
πικά δεδομένα υψηλόβαθμων αξιωματούχων της
Τουρκίας. Μάλιστα, έστειλαν στον Χασκόλογλου και
σχετικά «αποδεικτικά στοιχεία» του χακαρίσματος
τουρκικών κυβερνητικών ιστοσελίδων. Μεταξύ ατών
των στοιχείων ήταν η ταυτότητα του Ερντογάν αλλά
και η ταυτότητα το δελτίο ταυτότητας του επικεφαλής
της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών της Τουρκίας,
Χακάν Φιντάν, με τις περισσότερες πληροφορίες αυ-
τών των δελτίων να έχουν αλλοιωθεί κατόπιν επεξερ-
γασίας.

Σύμφωνα, πάντα, με τον νομικό υπερασπιστή του
δημοσιογράφου η αιτία της προφυλάκισης του Χασκό-
λογλου ήταν ότι δεν είχε ενημερώσει προηγουμένως
την εισαγγελία για το συμβάν. Συμπληρώνει, ωστόσο, ο
δικηγόρος Καρατάι ότι ο κατηγορούμενος είχε προει-
δοποιήσει τις αρχές κι επειδή κανένα μέτρο σε ελήφθη
προέβη στη δημοσιοποίηση των χακαρισμένων δεδο-
μένων θεωρώντας ότι ως δημοσιογράφος «όφειλε να
προειδοποιήσει τον κόσμο». 

Αξίζει να υπενθυμιστεί ότι η Τουρκία βρίσκεται ψηλά
στη λίστα με τις χώρες που επιδίδονται με… σπουδή
στις συλλήψεις δημοσιογράφων, αν και η κυβέρνηση
αρνείται τις κατηγορίες περί φίμωσης των ΜΜΕ που
της «χρεώνουν» οργανώσεις για την υπεράσπιση των
ανθρωπίνων δικαιωμάτων. Ακόμη και αυτό να μην
συμβαίνει, πάντως, μόνο την αδέσμευτη ενημέρωση
δεν προάγει το γεγονός ότι τα μεγαλύτερα μέσα ενη-
μέρωσης στην απέναντι όχθη του Αιγαίου τελούν υπό
τον έλεγχο «εκλεκτών» του Ταγίπ Ερντογάν.

• Μικρός ο αριθμός των κρουσμάτων αλλά αρκετά πάνω από τους συνήθεις
ετήσιους μέσους όρους, την ώρα που δεν έχει εντοπιστεί η αιτία της νόσησης

Τρομάζει η ηπατίτιδα-
«μυστήριο»

νέφεραν γαστρεντερικά συμπτώματα, περιλαμβανο-
μένων κοιλιακών πόνων, διάρροιας και εμετών, ε-
νώ μεταξύ των παιδιών που έχουν μολυνθεί στο Η-
νωμένο Βασίλειο εντοπίστηκαν πολλά με σημάδια
ίκτερου. Το παρήγορο είναι ότι μέχρι στιγμής κανένα
από τα παιδία που νοσούν δεν είχε μοιραία κατάλη-
ξη, αν και κάποιες περιπτώσεις στη Βρετανία απαι-
τήθηκε χειρουργική αντιμετώπιση με μεταμόσχευ-
ση ήπατος.

Στην παγκόσμια, «ανήσυχη» ομολογουμένως, συ-
ζήτηση που αρχίζει και φουντώνει παρενέβη και ο
«δικός» μας Ηλίας Μόσιαλος, εμφανιζόμενος σχε-
τικά καθησυχαστικός. Καταρχάς, ο Έλληνας καθη-
γητής Πολιτικής της Υγείας στο London School of
Economics είπε ότι τα νούμερα είναι προφανώς μι-
κρά, προσθέτοντας ωστόσο την παράμετρο ότι π.χ.
στην Σκωτία των 13 μολύνσεων από την αρχή του έ-
τους «ένας τυπικός αριθμός κρουσμάτων ηπατίτιδας ά-
γνωστης αιτιολογίας σε ολόκληρη τη Σκωτία είναι μικρό-
τερος από 4 ετησίως». 

Κατά τα λοιπά, ο διακεκριμένος Έλληνας ειδικός
εξήγησε ότι διερευνώνται ως πιθανοί υπαίτιοι της
έξαρσης οι αδενοϊοί, μια οικογένεια κοινών ιών
που συνήθως προκαλούν μια σειρά από ήπια συ-
μπτώματα χωρίς στις περισσότερες περιπτώσεις να
«χτυπούν» το συκώτι, ωστόσο και αυτό το ενδεχό-
μενο «έχει καταγραφεί ως γνωστή αλλά σπάνια επι-
πλοκή του ιού».

Δεν προκύπτει 
συσχετισμός με το εμβόλιο 
Όπως σε κάθε συνομωσιολογία που… σέβεται τον
εαυτό της, έτσι και στην περίπτωση της διερευνώ-
μενων περιστατικών της μυστηριώδους ηπατίτιδας
γεννήθηκαν οι πρώτες δειλές αναρωτήσεις σχετικά
με το αν είναι πιθανό να ευθύνεται το εμβόλιο του
κορωνοϊού. Ο Ηλ. Μόσιαλος αλλά και άλλοι Έλλη-
νες καθηγητές που τοποθετήθηκαν επί του θέματος
δηλώνουν πως δεν προκύπτει τεκμηριωμένη σύν-
δεση της νόσησης των παιδιών από τον κορονοϊό
και την ηπατίτιδα. 

Σύμφωνα μάλιστα με το κ. Μόσιαλο από τα μέχρι
στιγμής επιβεβαιωμένα κρούσματα ηπατίτιδας στο
Ηνωμένο Βασίλειο κανένα δεν εμβολιαστεί για τον
κορωνοϊό.
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Μεγάλη Εβδομάδα ίσον
μεγάλος Γολγοθάς για
την Ουκρανία. Η χώρα
μετρά 8 εβδομάδες αμυ-
νόμενη στους Ρώσους ει-
σβολείς και όπως φαίνε-
ται η ελπίδα για Ανάστα-
ση εξαρτάται από το πόσο
ΔΕΝ θα αντέξουν οι πο-
λιορκημένοι Ουκρανοί
στρατιώτες που έχουν ο-
χυρωθεί στο εργοστάσιο
χάλυβα Azovstal της Μα-
ριούπολης.

Του Νίκου Τσαγκατάκη 

Ο
ι πληροφορίες που
έρχονται από το πε-
δίο μέσω Ουκρα-
νών στρατιωτικών
και πολιτικών α-

ξιωματούχων σκιαγραφούν ως α-
ποκαρδιωτική την εικόνα γύρω
από το Άζοφσταλ. Ο λόγος; Εκτός
από τους μαχητές που έχουν οχυ-
ρωθεί στην αχανή βιομηχανική
εγκατάσταση και υπόκεινται στο
σφυροκόπημα της ρωσικής πο-
λεμικής μηχανής, στα υπόγειά
του έχει βρει καταφύγιο πολύ με-
γάλος αριθμός πολιτών (σ.σ. κά-
ποιοι λένε ότι ξεπερνούν τους
1.000) για όσο φυσικά μπορέ-
σουν κι αυτοί να αντέξουν, δεδο-
μένου ότι οι προμήθειες εξα-
ντλούνται.

Ήδη, το ουκρανικό ΥΠ.ΕΞ. ζή-
τησε την Μ. Πέμπτη την επείγου-
σα δημιουργία ενός ανθρωπιστι-
κού διαδρόμου προκειμένου να
απομακρυνθούν από την πο-
λιορκούμενη χαλυβουργία οι ά-
μαχοι, καθώς δεν εμπιστεύονται
την παράδοσή τους στους Ρώ-
σους στρατιώτες.

Την ώρα ο Ρώσος πρόεδρος
Βλαντίμιρ Πούτιν έδωσε εντο-
λή να μην εξαπολυθεί επίθεση
στο Άζοφσταλ τονίζοντας ωστόσο
στους επιτελείς του ότι η όλη αυ-
τή η ζώνη πρέπει να αποκλειστεί
«κατά τρόπο που να μην μπορεί να
περάσει ούτε μύγα».

Το «κάστρο» 
των 4 χιλιομέτρων   
Η εντολή Πούτιν δεν ήταν τυ-
χαία. Λες και οι κατασκευαστές
του Άζοφσταλ είχαν δει τα μελ-
λούμενα, η αρχιτεκτονική του
βιομηχανικού μεγαθηρίου είναι
τέτοια που λειτουργεί ως ένα τε-
ράστιο καταφύγιο, αφού στα
«σπλάχνα» του κρύβει ένα τερά-
στιο δίκτυο στοών και υπόγειων
εγκαταστάσεων που όλα επικοι-
νωνούν μεταξύ τους. 

Με μήκος που ξεπερνά τα 4
χιλιόμετρα, το εργοστάσιο Άζοφ-
σταλ διαθέτει εγκαταστάσεις δο-
μημένες σε βάθος 150 μέτρων
κάτω από την επιφάνεια του εδά-
φους στις οποίες μπορούν να φι-

λοξενηθούν περισσότεροι από
3.000 άνθρωποι. 

Λέγεται, χαρακτηριστικά, ότι
οι υποδομές που διαθέτει το Ά-
ζοφσταλ το καθιστούν ένα σύγ-
χρονο κάστρο με τις «προδιαγρα-
φές»  που είχαν αντίστοιχα φρού-
ρια που ξέρουμε ιστορικά από
τον Μεσαίωνα. Καταρχάς επιτρέ-
πει  στους εντός αυτού αμυνόμε-
νους την πανοραμική κατόπτευ-
ση του πεδίου, ενώ ταυτόχρονα η
συμπαγής και μεγάλου πάχους
τοιχοποιία, η δαιδαλώδης διαρ-
ρύθμιση και οι υπόσκαφες  κατα-
σκευές το καθιστούν εξαιρετικά
ανθεκτικό ακόμη και στις από αέ-
ρος επιθέσεις. 

Αυτό το τελευταίο, πάντως, τί-
θεται υπό μερική αίρεση καθώς
τα ρωσικά στρατεύματα επικου-
ρούμενα από τα ρωσικά βομβαρ-
διστικά αεροσκάφη και το πυρο-
βολικό έχουν επιστρατεύσει τα
bunker-buster bombs, τις λεγό-
μενες βόμβες καταστροφής κατα-
φυγίων ώστε να πετύχουν τον
στόχο τους. Και μέρα με τη μέρα
μοιάζει να το «λυγίζουν».

Η δεύτερη φάση 
Το «γιατί» της μανίας των Ρώσων
να καθυποτάξουν τη Μαριούπο-
λη (σ.σ. ο Ρώσος υπουργός Άμυ-
νας, Σεργκέι Σοϊγκού, ενημέ-
ρωσε τον Πούτιν ότι αυτό έχει ή-
δη συμβεί) δεν είναι μυστικό και
έχει εξηγηθεί και από τις σελίδες
της «Α» ήδη από τις πρώτες ημέ-
ρες του πολέμου που ξεκίνησε
στις 24 Φεβρουαρίου. Το επιβε-

βαίωσε, δε, η ίδια η Μόσχα ανή-
μερα της 25ης Μαρτίου όταν α-
νακοινώθηκε επισήμως ότι το
μεγαλύτερο μέρος της αρχικής
φάσης της ρωσικής στρατιωτικής
επιχείρησης ολοκληρώθηκε και
πλέον το βάρος θα ριχτεί στην
«πλήρη» απελευθέρωση της πε-
ριοχής του Ντονμπάς, στην ανα-
τολική Ουκρανία. 

Άλλωστε ο σχεδιασμός βρί-
σκεται στα ρωσικά εγχειρίδια ε-
μπλοκής και ξεδιπλώνεται από το
2008 με το καταδρομικό στρα-
τιωτικό χτύπημα στη Γεωργία,
συνεχιζόμενο το 2014 στην Κρι-
μαία. Αυτό  που τώρα εκτυλίσσε-
ται στη Μαριούπολη έπειτα από
σχεδόν 60 ημέρες συγκρούσεων
είναι η τελική απόπειρα του Βλ.
Πούτιν να ενσωματώσει ουσια-
στικά την αυτονομημένη «λεκάνη
του Ντονμπάς» (βλ. Ντόνετσκ και
Λουγκάνσκ) στον κορμό της «μα-
μάς» Ρωσίας και έχοντας κατα-
κτήσει την Μαριούπολη να σύρει
την Ουκρανία του Βολοντίμιρ
Ζελένσκι στο τραπέζι των δια-
πραγματεύσεων. Ανεξαρτήτως,
τώρα, των τελεσιγράφων που λή-
γουν και των ειρηνευτικών σχε-
δίων που κατά τη Μόσχα έχουν
κατατεθεί «με σαφή γλώσσα» και
περιμένουν απάντηση, ακόμη και
το ουκρανικό υπουργείο Άμυνας
ξέρει και παραδέχεται ότι σκοπός
της νέας επίθεσης που πραγμα-
τοποιεί η Ρωσία στην ανατολική
Ουκρανία είναι να καταλάβει τις
περιοχές του Ντονέτσκ και του
Λουγκάνσκ και να εγκαθιδρύσει

μια χερσαία σύνδεση μεταξύ των
εδαφών αυτών και της Κριμαίας,
καταστρέφοντας τις ένοπλες δυ-
νάμεις. 

Μετά το Ντονμπάς και
τη Μαριούπολη, τι; 
Η ιστορία διδάσκει πως ό,τι χά-
νεται με πόλεμο δεν κερδίζεται
στα στρογγυλά τραπέζια των δια-
πραγματεύσεων. Οπότε όταν λέ-
με ότι η ειρήνευση εξαρτάται από
το πόσο ΔΕΝ θα αντέξει να αντι-
στέκεται άλλο η Μαριούπολη, θα
πρέπει να έχουμε στο μυαλό μας
ότι η Μόσχα επιδιώκει να σύρει
το Κίεβο σε ειρηνευτικές συνομι-
λίες με το πιστόλι στον κρόταφο.
Όπερ μεθερμηνευόμενο: γνωρί-
ζοντας ο Πούτιν ότι το νεο-τσα-
ρικό «νταηλίκι» του σταματάει στα
όρια του Ντονμπάς και της Μαρι-
ούπολης και δεν δύναται –για την
ώρα τουλάχιστον– να επεκταθεί
μέχρι π.χ. την Οδησσό που ορε-
γόταν, θα συνεχίσει να βομβαρ-
δίζει μεγάλες πόλεις όπως το έ-

κανε με εξαιρετική σφοδρότητα
την Μ. Πέμπτη στο Χάρκοβο, τη
δεύτερη μεγαλύτερη πόλη της
Ουκρανίας, στην οποία βρίσκο-
νται αυτή τη στιγμή περί το
1.000.000 ψυχές.

Με τον τρόπο αυτό εκτιμάται
ότι θα εξαντληθούν οι ουκρανι-
κοί θύλακες αντίστασης, θα καμ-
φθεί το ηθικό της πολιτικής και
στρατιωτικής ηγεσίας της Ουκρα-
νίας κι όταν με το… κακό «πέσει»
οριστικά η Μαριούπολη και το
Ντονμπάς  η κατάπαυση του πυ-
ρός θα επέλθει με τη συνθηκολό-
γηση του «απείθαρχου» Ζελέν-
σκι. Σημειώνεται ότι η τελευταία
φορά που οι δύο εμπόλεμες
πλευρές συνομίλησαν τετ-α-τετ ή-
ταν στις 29 Μαρτίου. Πότε τοπο-
θετούνται χρονικά όλα τα παρα-
πάνω παραμένει δύσκολα προ-
βλέψιμο. Η ευρωπαϊκή εκτίμηση,
πάντως, όπως αυτή εκφράστηκε
μεσοβδόμαδα από αξιωματούχο
της Ε.Ε. είναι ότι οι ρωσικές δυ-
νάμεις θα έχουν θέσει υπό τον έ-
λεγχό τους την περιοχή του Λου-
γκάνσκ, ένα μέρος του Ντονμπάς
και μια μικρή «γέφυρα ξηράς»
στην περιοχή της Ζαπορίζια μέ-
σα σε διάστημα «τεσσάρων έως
έξι μηνών». Το τραγικότερο; Ο ί-
διος αξιωματούχος αναμένει ότι
η Μαριούπολη θα καταστραφεί
πλήρως και θα μετρήσει απώλει-
ες χειρότερες από αυτές που εί-
χαμε στη «σφαγή της Μπούτσα»,
της πόλης στην οποία κείτονταν
διάσπαρτα στους δρόμους τα
πτώματα δεκάδων αμάχων.

ΠΟΛΕΜΟΣ ΣΤΗΝ ΟΥΚΡΑΝΙΑ: 

Έτσι θα έρθει (…αν έρθει) 
η κατάπαυση του πυρός 

Το Κρεμλίνο
φιλοδοξεί ότι με

τη οριστική
«σταύρωση» του
Ντονμπάς και της
Μαριούπολης θα
επιτευχθεί προς
όφελός του μία…
κολοβή ειρήνευση



Στον γνωστικό σκληρό
δίσκο του μέσου Χριστια-
νού είναι αποθηκευμένη
η πληροφορία ότι ο Ιη-
σούς είχε 12 μαθητές που
ήταν όλοι τους άνδρες. Οι
έρευνες, ωστόσο, εκείνων
που ειδικεύονται στη
«διαλεύκανση» αυτών
που ονομάζονται μυστή-
ρια της Βίβλου δίνουν
πολλές πιθανότητες στο
ενδεχόμενο να υπήρχαν
ακόμη 12 Απόστολοι και
μάλιστα… χρωμοσώματος
ΧΧ. Να ήταν δηλαδή γυ-
ναίκες!!!

Του Νίκου Τσαγκατάκη 

Σ
υντασσόμενοι με το
κατανυκτικό κλίμα της
Μεγάλης Εβδομάδας
οι τηλεοπτικοί σταθ-
μοί διαμόρφωσαν για

άλλη μία χρονιά το πρόγραμμά
τους μεταδίδοντας αρκετές από
τις χιλιοπαιγμένες  θρησκευτικές
ταινίες της διεθνούς κινηματο-
γραφικής παραγωγής. 

Ανάμεσά τους οι λάτρεις του
ζάπινγκ ίσως έπεσαν πάνω σε έ-
να ντοκιμαντέρ αμερικανικής πα-
ραγωγής που γυρίστηκε το 2018
και για πρώτη φορά «παίζεται»
φέτος στην ελληνική τηλεόραση.
Ο τίτλος του είναι «Οι 12 μαθή-
τριες του Ιησού» και πραγματεύε-
ται ακριβώς αυτό που αναφέρα-
με στον πρόλογο, δηλαδή στην ύ-
παρξη 12 γυναικών οι οποίες εί-
χαν τον ίδιο ρόλο με τους άνδρες
«ομολόγους» τους κι αυτός δεν ή-
ταν άλλος από τη διάδοση της νέ-
ας –τότε– θρησκείας.

Το ντοκιμαντέρ βασίζεται στα
στοιχεία που προκύπτουν από
την έρευνα δύο ειδικών στην ε-
ξέταση της Καινής Διαθήκης επι-
στημόνων, της καθηγήτριας Θεο-
λογίας στο πανεπιστήμιο του Ε-
διμβούργου, Έλεν Μποντ, και
της ιστορικού με εξειδίκευση
στην αρχαιολογία, καθηγήτριας
στο King’s College του Λονδίνου,
Τζόαν Τέιλορ. 

Με κοινό ενδιαφέρον για τις
πτυχές του πρώιμου χριστιανι-
σμού και του κοινωνικού, πολι-
τιστικού και θρησκευτικού πλαι-
σίου μέσα στο οποίο εμφανίστη-
κε, οι δύο καθηγήτριες εκτιμούν
ότι πριν από περίπου 2.000 χρό-
νια για κάθε έναν από τους 12 α-
ποστόλους του Θεανθρώπου υ-
πήρχε και μία γυναίκα απόστο-
λος.

Για παράδειγμα η Μαρία η
Μαγδαληνή που τα ιστορικά
fake news την έχουν καταγράψει
στο συλλογικό ενσυνείδητο ως
την πόρνη γυναίκα που μετανόη-
σε ήταν μία από τις γυναίκες-μα-

θήτριες που ακολούθησαν τον
Ιησού και τους αποστόλους και
βοηθούσαν στο έργο τους με κά-
θε δυνατό τρόπο. 

Όπως μάλιστα λένε οι καθηγή-
τριες Μποντ και Τέιλορ η Μα-
γδαληνή ήταν ένα πρόσωπο που
είχε μεγάλη επιρροή στην περιο-
χή της Γαλιλαίας.

Σύμφωνα πάντα με τις δύο ι-
στορικούς, ακόμη μία μαθήτρια
του Ιησού ήταν η Ιωάννα σύζυ-
γος ενός αξιωματούχου του βα-
σιλιά Ηρώ� δη –διαχειριστή της
οικίας του– ονόματι Χουζά, η ο-
ποία έφυγε από το δικαστήριο
του Ηρώδη. 

Δεδομένης της οικονομικής ά-
νεση που διέθετε η Ιωάννα υ-
πάρχει η θεωρία ότι ήταν εκείνη

που στήριζε με μεγά-
λα ποσά τους μαθη-
τές του Ιησού και
βοήθησε στη χρημα-
τοδότηση της εξά-
πλωσης του Χριστια-
νισμού.

Λιγότερο γνωστά ονόματα μα-
θητριών του Ιησού ήταν αυτά της
Σουζάνας, της Σαλώμης, της
Μαρίας του Κλωπά, ωστόσο η
μικρή αναγνωρισημότητά τους
δεν αλλάζει της ουσία ότι ήταν ε-
ξίσου κομβικές για την εξάπλω-
ση του Χριστιανισμού όσο και οι
άρρενες «ομόλογοί» τους. 

Προς επίρρωση της παραπά-
νω άποψης η Έλεν Μποντ επι-
καλείται ένα εδάφιο στο Ευαγγέ-
λιο του απόστολου Λουκά στο ο-

ποίο γίνεται αναφορά για την α-
πόφαση του Θεανθρώπου να ε-
πιλέγει 70 ή 72 μαθητές (σ.σ. δεν
αναφέρονται με τα ονόματά τους)
και τους στέλνει «δυο-δυο» να θε-
ραπεύσουν άρρωστους και να
διαδώσουν τον πυρήνα της χρι-
στιανικής διδασκαλίας που είναι
η Βασιλεία των Ουρανών. 

Όπως εξηγεί η θεολόγος Μπο-
ντ οι άνδρες δεν μπορούσαν να
μπουν σε χώρους που ήταν μόνο
για γυναίκες και έτσι ο Ιησούς έ-

στελνε μία γυναίκα μαθήτρια μαζί
με κάθε άνδρα για να διασφαλι-
στεί ότι το μήνυμά του θα φτάσει
σε όλους. 

Εξάλλου, στο Κατά Λουκά ευ-
αγγέλιο αναφέρεται επίσης ότι ο
Χριστός ταξίδευε σε χωρία και
πόλεις έχοντα μαζί του τους 12
μαθητές του αλλά και μερικές γυ-
ναίκες που είχαν θεραπευτεί από
κακά πνεύματα και ασθένειες, ό-
πως λ.χ. η Μαρία Μαγδαληνή
από την οποία είχαν βγει επτά
δαίμονες. 

«Αυτές οι γυναίκες» λέει η Μπο-
ντ «βοηθούσαν τους Αποστόλους
με τα δικά τους μέσα» και συνεχί-
ζει υποστηρίζοντας ότι:

«Αυτή η φράση “δυο-δυο” μας
υπενθυμίζει την Κιβωτό του Νώε και
το ότι επρόκειτο για άνδρα και γυ-
ναίκα. Μας δείχνει ότι ο Ιησούς είχε
μια πολύ μεγαλύτερη ομάδα μαθη-
τών, η οποία περιλάμβανε και γυ-
ναίκες, ζευγάρια ανδρών και γυναι-
κών μαζί».

Μισογυνισμός; 
Το πώς δύο χιλιετίες μετά από
τον ιστορικό χρόνο που συνέβη-
σαν όλα αυτά εξακολουθεί να πα-
ραμένει εξαιρετικά υποφωτισμέ-
νος ο ρόλος αυτών των γυναικών
δεν μοιάζει μυστήριο σύμφωνα
με τα λεγόμενα των δύο επιστη-
μόνων, που εξερευνώντας αρχαί-
ες σπηλιές και κατακόμβες στο
Ισραήλ και στην Ιταλία αποπει-
ρώνται να  αποκρυπτογραφή-
σουν ευαγγελικούς «γρίφους».

Καταρχάς θα πρέπει να ληφθεί
υπόψη ότι μιλάμε για μία μεγάλη
περίοδο προ και μετά Χριστόν, ό-
που μία από τις θεμελιώδεις έν-
νοιες του ρωμαϊκού δικαίου ήταν
η έννοια του «res», του άψυχου
πράγματος, που όμως αφορούσε
και… έμψυχα όντα, όπως οι δού-
λοι ή και οι γυναίκες. 

Επομένως, η παραδοχή ότι οι
γυναίκες μπορεί να είχαν τόσο
μεγάλη συμβολή στη διάδοση
του Χριστιανισμού ανέτρεπε εν
πολλοίς τα ιερά και τα όσια του
στερεοτυπισμού της εποχής. 

Εξάλλου, οι διακυμάνσεις που
παρουσίαζε η θρησκευτικότητα α-
νά τους αιώνες, συμπεριλαμβα-
νομένης της πρώιμης Ρωμαϊκής
Αυτοκρατορίας, οδήγησε στο
φαινόμενο σύμφωνα με τις ερευ-
νήτριες Μποντ και Τέιλορ να «ε-
ξαφανίζονται» οι γυναίκες από τα
βασικά κείμενα αλλά και να α-
μαυρώνονται από τα έργα τέχνης.
«Για 200 χρόνια η ιστορία του Ιη-
σού και των δώδεκα μαθητών του ή-
ταν μια πολύ αρσενική υπόθεση»,
λένε χαρακτηριστικά οι δύο κα-
θηγήτριες που κατηγορούν περί-
που ως μισογύνη και τον Ρωμαίο
αυτοκράτορα που ασπάστηκε τον
Χριστιανισμό, τον Μέγα Κων-
σταντίνο, ισχυριζόμενες ότι εί-
ναι «ο μόνος τύπος Χριστιανισμού
που δεν έχει εξέχουσες γυναίκες». 
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• Εκτός από τους γνωστούς αποστόλους, ο Θεάνθρωπος φέρεται
να είχε και δώδεκα μαθήτριες που έπαιξαν εξίσου κρίσιμο ρόλο με
τους άνδρες «ομολόγους» τους στη διάδοση του Χριστιανισμού

Οι 12 μαθήτριες
του Χριστού

Οι καθηγήτριες
Τζόαν Τέιλορ
(αριστερά) και
Έλεν Μποντ



Tου Χαρίλαου�Τουμπιώτη�

Η«Α»�και�η�iapopsi.gr�το’
γραψαν�καθαρά.�Ο�Ολυ-
μπιακός�του�χρόνου�δεν�θα
έχει�καμία�σχέση�με�τον

φετινό�τον�ψυχοβγάλτη.�Άλλη�ομάδα
θα�φτιάξει�ο�Μαρτίνς.�Κι�από�την�άλλη,
ο�Μαρινάκης δεν�ξαναπετάει�λεφτά�στον
αέρα�για�μεταγραφές,�που�κατέληξαν�είτε
δανεικοί,�παρότι�που�πληρώθηκαν�χοντρά,
είτε�είναι�στο�Ρέντη�και�δεν�την�ακούμπη-
σαν.�

Μιλάμε, ότι Μαρινάκης έδωσε 23.2 μιλιό-
νια στο βρόντο. Ούτε πέντε, ούτε δέκα. Ολό-
κληρα 23.2, όπως βλέπεις στον πίνακα. Τόσα
λεφτά για παίκτες όπως ο Ονιεκούρου και ο
Κούντε που δεν την μυρίζουνε την μπάλα και
αυτοί που δόθηκαν δανεικοί σε άλλες ομάδες,
παρότι χρυσοπληρώθηκαν. 

Έχουμε και λέμε. Ο Χένρι�Ονιεκούρου κό-
στισε 4.5 εκατ. ευρώ. Τίποτα με τίποτα. Δεν
μπήκε στο κλίμα το παλικάρι. Φιλότιμος είναι,
γυρνάει πίσω και μαρκάρει, αλλά το γκολ το
βλέπει με το κυάλι. Και γρήγορος είναι. Από ου-
σία, μηδέν. Τα ίδια και ο Κούντε. Ο Μαρινά-
κης έδωσε 1.8 εκατ. ευρώ στην γερμανική την
Μάιντζ. Κάτι πεντάλετα και ημίχρονα έχει παίξει
ο Καμερουνέζος. Δεν έδεσε. Θα πάει στο Μου-
ντιάλ, μπορεί να τα πιάσει τα λεφτά του ο Ολυ-
μπιακός. Ο Σεμέδο είναι ιστορία μου αμαρτία
μου, λάθος μου μεγάλο, που τραγουδάει κι η α-
είμνηστη Ρίτα�Σακελλαρίου. Στοίχισε 4.5 ε-
κατ. ευρώ από την Βιγιαρεάλ, μέχρι πολιτικό μέ-
σο έβαλε ο Μαρινάκης να τον φέρει. Μπλέ-
χτηκε με τις παπαριές του, την μία σε κορονο-
πάρτι, την άλλη σε κατηγορίες για βιασμό, δεν
πρόκειται να παίξει μπάλα στον Ολυμπιακό. Η
Πόρτο τον βρήκε στην ανάγκη τον Ολυμπιακό,
τον βάζει με την Β’ ομάδα, δεν του δίνει τα 5.5
εκατ. ευρώ. 

Για τον Πέπε ο Μαρινάκης έσκασε 3.3 ε-
κατ. ευρώ στην Γκιμαράες. Ήρθε, είδε και απήλ-
θε ο Πορτογάλος. Καμία συνεισφορά. Δόθηκε
δανεικός στην Φαμαλικάο. Το ίδιο κι ο Λοβέ-
ρα, που ήρθε με τα ίδια λεφτά από την Ροζά-
ριο, έφυγε, ξανάρθε, ξανάφυγε και παίζει δα-
νεικός στην Ομόνοια. 

Κανένας δεν κατάλαβε γιατί ο Μαρτίνς ά-
φησε τον Χασάν να πάει δανεικός στην τουρκι-
κή Κόνιασπορ και στην θέση του να έρθει ο Τι-

Ολυμπιακός:
40 παίκτες
στου Ρέντη,
θα γίνει ξε-
σκαρτάρισμα
Δεν�είναι�και�ο
μοναδικός
πονοκέφαλος�του
Μαρτίνς και�του
Μαρινάκη κατά
συνέπεια,�τι�θα�γίνει
με�τους�δανεικούς�και
τα�πεταμένα�λεφτά,
όπως�μπορείτε�να
διαβάσετε�σε�διπλανή
στήλη�σε�άλλο�link
στην�iapopsi.gr.�Ο
Ολυμπιακός�έχει�40
νοματαίους�στο
Ρέντη.�Θα�τους
κρατήσει�όλους;�Θα
μείνει�ο�Ρόνι�Λόπεζ;
Θα�μείνει�ο�Ελ
Αραμπί;�Ο�Τικίνιο;�Ο
Ανδρούτσος;�Ο�Καντέ,
που�αγοράστηκε�από
την�Νέφτσι�λες�κι
έπαθε�κλακάζ�μόλις
ήρθε.�Καλύτερος�του
Μαντί�Καμαρά ήταν
στα�δυο�ματς�κόντρα
στον�Ολυμπιακό.�Ο
Καρμπόβνικ είναι�για
επιστροφές,�δεν
έπεισε�το�παλικάρι.�Ο
Νταμπό θα�μείνει;�Ο
Μπα;�Ο�Νίκολιτς που
παίζει�δανεικός�στα
Χανιά;�Ο�Αλγκασίμ
Μπα;�Μπορεί�να
ξεχνάω�και�τρεις�–
τέσσερις�ακόμα.�Και
δεν�είναι�μονάχα
αυτοί.�Θα�μείνει�ο
Σισέ,�που�θα�παίξει
στο�Μουντιάλ,�όταν
τον�ζητάει�η�μισή
Γαλλία;�Ο�Μασούρας
πουν�παίζουνε
νούμερα�μέχρι�8�εκατ.
ευρώ�από�Τουρκία�και
όχι�μόνο;�Ο�Καμαρά,
αν�δεν�πουληθεί
τώρα,�δεν�θα
πουληθεί�ποτέ.�

Τρανή αποτυχία στις μεταγραφές, 
έδωσε ένα κάρο λεφτά για παίκτες 

που δεν του βγήκαν και δόθηκαν δανεικοί

23.2 εκατ. ευρώ
o Μαρινάκης

(για παγκίτες…)

δικαιολόγησαν τα λεφτά που δαπανήθηκαν για
την αγορά τους. 

Βέβαια οι μεταγραφές δεν «βγαίνουν» πά-
ντα, όμως αυτοί που πρότειναν τους παίκτες τι
έχουν να πουν; Ο Μαρινάκης δεν το έπαιξε
ποτέ προπονητής για να διαλέγει παίκτες. Η ό-
ποια ευθύνη υπάρχει, βαρύνει τους «προπονη-
ταράδες»…

OΝΟΜΑ ΗΡΘΕ ΕΥΡΩ
Ονιεκούρου Μονακό 4.500.000
Σεμέδο Βιγιαρεάλ 4.500.000
Λοβέρα Ροζάριο 3.300.000
Πέπε Γκιμαράες 3.300.000
Χασάν Μπράγκα 2.000.000
Κούντε Μάιντζ 1.800.000
Μάρκοβιτς Παρτιζάν 1.500.000
Μασούρας ΑΕΛ 1.000.000
Ραντζέλοβιτς Ραντνίσκι 550.000
Τσούμιτς Ραντνίσκι 550.000

κίνιο. Καμία σχέση. Ο Χασάν που κόστισε 2 ε-
κατ. ευρώ από την Μπράγκα, τα χώνει στην
Τουρκία, θα βγάλει την Κόνιασπορ στο
Champions League φέτος. Τον ξελάσπωσε τό-
σες φορές τον Ολυμπιακό, άλλη ιστορία μου,
αμαρτία μου. Ο Μάρκοβιτς χρυσοπληρώθηκε
1.5 εκατ. ευρώ στην Παρτιζάν Βελιγραδίου και
σε κάποια στιγμή την είδε παικταράς. Έπαιξε
δυο τρία ματς, τελευταίο αυτό με τον Λεβαδει-
ακό στο κύπελλο. Τουπέ και καλά. Αγνοείται η
τύχη του. Ο Μασούρας πληρώθηκε 1 μιλιόνι
στην ΑΕΛ, παίζει δανεικός στην Σπάρτα Ρότερ-
νταμ. Ο Ραντζέλοβιτς, κολλητός με τον Σεμέ-
δο, είχε πάρει κι αυτός μέρος σε κορονοπάρτι
σε ξενοδοχείο της Συγγρού μαζί με τον Πορτο-
γάλο. Κάνει καλό πρωτάθλημα με την Λεγκα-
νιές. Ο Τσούμιτς στοίχισε όσο και ο Ραντζέ-
λοβιτς, 550.000 ευρώ κι οι δυο ήρθαν από την
Ραντνίσκι. Εκεί παίζει δανεικός ο Τσούμιτς.  Ό-
λοι αυτοί, εκτός ίσως του Ραντζέλοβιτς, δεν



Του Χαρίλαου 
Τουμπιώτη

ΗΑΕΚ αλλάζει
τους προπονη-
τές σαν τα που-
κάμισα. Έρχο-

νται μοδάτοι στα Σπάτα και
φεύγουν παλιομοδίτες σε

χρόνο ρεκόρ. Πριν καν δείξουν
την πραμάτεια τους. 

Δεν είναι μονάχα η ΑΕΚ. Όλες
οι ομάδες το ίδιο κάνουνε. Κι αν ο
Μαρτίνς κάθισε τόσο καιρό, είναι
γιατί έδειξε ότι κάτι παίζει στον Ο-
λυμπιακό. Ακόμα κι όταν δεν πήρε
τίτλο, έδειξε ότι κάτι γίνεται μέσα
το γήπεδο, άσχετα τώρα που δεν
βλέπεται φέτος ο Ολυμπιακός. Η
ΑΕΚ εγκατέστησε τροχονόμο στα
Σπάτα για τους προπονητές. Πολύ
σοβαρά θα μιλήσουμε.

Ο Μελισσανίδης έκανε και άτυ-
χες επιλογές σε προπονητή και α-
τυχίες είχε με πολλούς παίκτες.
Δεν τον παίρνει να κάνει ακόμα
μία. Στην «ΟΠΑΠ Arena – Αγιά Σο-
φιά» θα μπει η ΑΕΚ το καλοκαίρι.
Τέρμα τα πειράματα. Ο Μελισσα-
νίδης διαπραγματεύεται με προ-
πονητές που θα μείνουν στην ΑΕΚ
μέχρι να την φτιάξουνε ομάδα. Με
προπονητές που είναι μεγαλύτερο
μέγεθος από τους παίκτες. Είναι η
τελευταία ζαριά του «Τίγρη». Άπαξ
και ξαναφέρει ντόρτια, θα’ χει
ντέρτια.

Έτσι είναι. Άπαξ και σε μια ομά-
δα έρθει ένα προπονητής παγκο-
σμίως άγνωστος, στα αποδυτήρια
θα τον καταπιούν οι παλιοσειρές.
Έτσι γίνεται παντού. Κι αυτός, για
να μην χάσει την θέση του, κάνει
ό,τι του λένε με τον τρόπο του οι
παλιοσειρές. Αυτό γίνεται παντού.
Έτσι κι έρθει κανένα από τα ονό-

ματα σαν του Ρούντι Γκαρσία ή
του Αντρέα Πίρλο, του Ματίας
Αλμέιδα ή του ντι Φραντσέσκο,
ποιος θα τολμήσει να κουνηθεί;
Κανένας, σου λέω εγώ. Για να ξέ-
ρουμε τι λέμε, δηλαδή.

Πάμε παρακάτω. Να το πάρου-
με αλλιώς. Στην Ελλάδα, έτσι κι
αλλιώς κανένας δεν έχει καμία ε-

μπιστοσύνη στον προπονητή, οι
περισσότερες ομάδες παίρνουν
γιατί είναι υποχρεωμένες, όχι ότι
βασίζονται κάπου. Ο Απόλλωνας
άλλαξε πέντε την ίδια περίοδο. Ά-
παξ και τους είχε εμπιστοσύνη, δεν
θα τους άλλαζε. Πετράκης, Φέ-
στα δυο φορές, Ισμαήλ, Τεννές.
Δεν είναι μικρό πράγμα ο προπο-

νητής, ρε. Οι παλιοί θα ξέρουνε
τον Ζιστ Φοντέν, τον Γάλλο σέ-
ντερ φορ, που στα τελικά του
Μουντιάλ του ΄’58 στην Σουηδία
είχε βάλει 13 γκολ. Δεν πέφτει αυ-
τό το ρεκόρ. Είχε κάνει μία έρευνα
για 20 χρόνια και είπε ότι αυτό που
παίζεται σήμερα στο γήπεδο, είναι
έργο του προπονητή 67% και το υ-
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Η ΑΕΚ άλλαξε 14 προπονητές σε εννιά χρόνια, 
μέσος όρος παραμονής οι 185 μέρες. 

Αν ο Μελισσανίδης ξαναφέρει ντόρτια, θα’ χει ντέρτια

ΑΕΚ:
Ξέρουν πώς
παίζει ο ντι
Φραντσέσκο
και ο
Αλμέιδα;
Η ΑΕΚ θέλει
διάφορους
προπονητές, κοιτάει
δεξιά κι αριστερά.
Χωρίς πλάκα τώρα.
Κοίταξε κανένας το
βιογραφικό τους να
δει πως το
αντιλαμβάνονται το
ποδόσφαιρο; Δεν
είναι όλοι οι
προπονητές ίδιοι. Να
σου δώσω ένα
παράδειγμα: Ο ντι
Φραντσέσκο ο Ιταλός.
Αποκλείστηκε από την
Λίβερπουλ στους «4»
του Champions
League πριν από τρία
χρόνια που ήταν στην
Ρόμα. Πώς παίζει;
Πώς έχει το μυαλό
του το ποδόσφαιρο; Ο
Ιταλός παίζει 4-4-3
και δεν θέλει τίποτα
ζωγραφιές στην
μεσαία γραμμή, λένε
τα κιτάπια του. Θέλει
τρία σκυλιά του
πολέμου στην μεσαία
γραμμή, να μην
κρατάνε καθόλου
μπάλα και να την
προωθούν κατ
ευθείαν στους
πλάγιους επιθετικούς
και τα μπακ που θα
ανεβαίνουν. Κι όταν
χάνεται η μπάλα να
τρέχουν. Ο Ρούντι
Γκαρσία είναι άλλο
πράγμα. Θέλει
μελετημένος κινήσεις
για να φτάσει η
μπάλα στην αντίπαλη
περιοχή. Κατοχή,
δηλαδή. Με βάση το
ρόστερ της ΑΕΚ το
τωρινό, ποιος από
τους δυο κάνει
περισσότερο; Αυτό
έπρεπε να το
γνωρίζουν και ο
Παπαδημητρίου και ο
Κονέ. 

ΠροΠονητης: 
η νέα ζαριά 
του «τίγρη»…



πόλοιπο οι αυτοσχεδιασμοί. 
Να μην ξεφύγω, όμως. Για την

ΑΕΚ σου’ λεγα. Πολύ καλά κάνει
και ψάχνει από τώρα προπονητή.
Όχι για να μάθει την ομάδα. Κου-
ταμάρες είναι αυτές. Να σου πω,
πως δουλεύει ο κάθε σοβαρός
προπονητής. Με παραβολή θα στο
πω. Δημοσιογραφική. Το λένε α-
κόμα οι παλιοί δημοσιογράφοι. Έ-
χεις μία σελίδα μπροστά σου λευ-
κή και θέλεις να την ντύσεις με ει-
δήσεις. Μάλιστα. Πρώτα θα ξέρεις
τι θα βάλεις μέσα και μετά πως θα
την στήσεις, το κασέ που λένε. Όχι
το ανάποδο. Έτσι είναι και οι ομά-
δες. Άπαξ κι ο νέος προπονητής
προσαρμόζεται στους παίκτες, ά-
ντε γεια. 

Οι παίκτες πρέπει να προσαρ-
μόζονται σ’ αυτόν. Μπορούν, ό-
μως, να προσαρμόζονται όλοι
στον προπονητή; Όχι, βέβαια. Γι
αυτό κι ο σοβαρός προπονητής, α-
φού μελετήσει τους παίκτες και ξέ-
ρει τι μπορεί και τι δεν μπορεί ο κα-
θένας, λέει στον πρόεδρο, «πάρε
μου αυτόν, αυτόν και αυτόν, γιατί
εγώ θέλω να παίξω έτσι». Την μα-
γιά δηλαδή. 

Να σου πω και το άλλο. Όταν
είχε πάει ο Φερνάντο Σάντος
στον ΠΑΟΚ, τον ρωτήσανε αν θα
παίξει 4-3-3, που είναι το αγαπη-
μένο του. Κι απαντάει ότι με τους
παίκτες που είχε τότε ο ΠΑΟΚ στο
ρόστερ του, δεν μπορεί να παίξει
έτσι. Και πλακώσανε μετά οι ημι-
μαθείς δημοσιογράφοι και γράφα-
νε ένα κάρο παπαριές. Ότι ο Σά-
ντος απαρνήθηκε τον εαυτό του
κι άλλες τέτοιες κουταμάρες. Και
μιας και είπα για δημοσιογράφους,
σου ζαλίζουνε τον έρωτα ειδικά
αυτοί οι τηλεπεριγραφείς με μού-
ρη – Καβούρι. Τώρα παίζει με τρεις
πίσω, τώρα παίζει με τέσσερις, τώ-
ρα παίζει με δυο κόφτες και ό,τι
τους έρθει στο μυαλό. Ο καθένας
έχει την δική του αλήθεια και την
μοστράρει στον κόσμο. Άπαξ κι εί-
σαι μάγκας και γνώστης κύριε δη-
μοσιογράφε, κάτσε κι εξήγησέ
μου, τι αλλάζει στην επίθεση και τι

στην άμυνα, όταν μία ομάδα παί-
ζει με τρεις ή με τέσσερις. Ότι παί-
ζει μερικές φορές ο Μαρτίνς με
τρεις πίσω, το βλέπει κι η γιαγιού-
λα στο χωριό. Τι αλλάζει θέλω να
μου πεις. 

Κάθεσαι και πουλάς πνεύμα,
γιατί έχεις απαίδευτο κόσμο, που
δεν χαμπαριάζει από συστήματα
και τακτικές. Και βλέπεις στα σχό-
λια στα social media, όλοι έχουν
άποψη για το πώς πρέπει να παί-
ζει ο Ολυμπιακός, η ΑΕΚ, ο ΠΑΟΚ,
ο Παναθηναϊκός και άλλοι. Έτσι εί-
ναι. Άπαξ κι είσαι μάγκας, περιέ-
γραψε τι άλλαξε ο Μπούργος
στον Άρη, πως μεταφράζεται στο
γήπεδο αυτό το 67% που έγραψε
ο Ζιστ Φοντέν. Σοκ παθαίνουν οι
ξένοι προπονητές που έρχονται
στην Ελλάδα, όταν τους μεταφρά-
ζουνε τι γράφουνε γι αυτόν οι ε-
φημερίδες και τα sites και τι λένε
στα ράδια και την τηλεόραση. Δη-
λαδή, θα έρθει αύριο ο Πίρλο ή ο
Αλμέιδα στην ΑΕΚ, που το’ μαθε
το ποδόσφαιρο από ηλικίας οκτώ
ετών και θα διαβάζει τον κάθε
Τσατάλη να γράφει για τα λάθη
που έκανε. Παίρνει το πρώτο αε-
ροπλάνο και γυρνάει στην Ιταλία.

Επανέρχομαι στην ΑΕΚ και την

απόφαση του Μελισσανίδη για
ξένο προπονητή. Τον φέρνεις και
ακούς πόσους παίκτες θέλει να
φτιάξει την μαγιά, που σου είπα.
Και τον αφήνεις να δουλέψει. Και
μην ακούς ούτε Κονέ ούτε Παπα-
δημητρίου. Κι όχι μου’ παν σού’
παν και άλλες τέτοιες παπαριές.
Να σου πω και το άλλο. Η ΑΕΚ ό-
πως βλέπεις και στον πίνακα, παίρ-
νει ό,τι καρυδιάς καρύδι. Έλληνες,
Πορτογάλους, Γεωργιανούς,  Ι-
σπανούς, Σέρβους, γερμανοαανα-
θρεμένους, Ιταλούς. Ό,τι να’ ναι.
Και μην πει κανένα κορόιδο κι ο
Μαρτίνς από την Β’ κατηγορία
ήρθε στον Ολυμπιακό. Αυτό μπο-
ρεί να γίνει μία φορά στις είκοσι,
δεν γίνεται κάθε μέρα. Ή, μπορεί
κανένα ξυπνιτζής να πει ότι το πο-
δόσφαιρο είναι ομογενοποιημένο
πια, όποιον και να πάρεις, το ίδιο
είναι. Παπαριά. 

Ρωτάω τώρα εγώ. Ένας προπο-
νητής δουλεύει το ίδιο στην Αγ-
γλία και την Γερμανία, το ίδιο στην
Ιταλία και την Ισπανία; Όχι ρε.
Πρώτα απ όλα οι κλιματολογικές
συνθήκες. Τις λαμβάνουνε υπ όψιν.
Να στο κάνω λιανά. Στην Βραζιλία
δεν υπάρχουνε καλοί προπονητές;
Υπάρχουνε. Οι βραζιλιάνικες ομά-

δες παίζουν σε τέτοιες ταχύτητες
όπως στην Ευρώπη; Ποτέ σου λέω
εγώ. Βαρετό είναι το ποδόσφαιρο,
αργό. Γιατί; Διότι με ζέστη καρακα-
μπίλα και υγρασία στο φουλ, δεν
μπορεί ένας προπονητής να ζητάει
από τα μπακ ν’ ανεβοκατεβαίνουν
από επτά φορές σε κάθε ημίχρο-
νο, γιατί θα τους βγει η γλώσσα απ
έξω. Θα κλατάρουν. Γι αυτό σου
λέω. Ο προπονητής πρέπει να εί-
ναι από χώρα που έχει ίδιες κλιμα-
τολογικές συνθήκες και ίδιο σω-
ματότυπο παικτών με την Ελλάδα.
Η ΑΕΚ δεν έχει την δυνατότητα να
πάρει τους σούπερ παικταράδες ό-
πως τα μεγάλα κλαμπ στην Αγγλία,
την Γερμανία, την Ισπανία και δεν
λογαριάζει λεφτά για συγκεκριμέ-
νο σωματότυπο

Να στο κλείσω. Δες, πόσους
προπονητές άλλαξε η ΑΕΚ από τό-
τε που επανήλθε στην Super
League 1. Χάνει η μάνα το παιδί
και το παιδί τη μάνα. Σε εννιά χρό-
νια κάθισαν στον πάγκο 14 προ-
πονητές. Οι 12 στα χρόνια της
Super League1. Που πάει να πει,
ότι μέσος όρος σε κάθε προπονητή
είναι τα 24 παιχνίδια. Και χρόνος
παραμονής 185 μέρες. Δεν παίζει
αυτό το πράγμα. 
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ΠΡΟΠΟΝΗΤΗΣ ΗΜΕΡΕΣ ΑΓΩΝΕΣ Ν.Ι.Η.

Τραϊανός Δέλλας 50 7 4-1-2
Γκουστάβο Πογιέτ 173 28 18-5-5
Τιμούρ Κετσπάγια 134 7 3-2-2
Ζοσέ Μοράις 92 14 3-8-3
Μανόλο Χιμένεθ 527 79 47-21-11
Μαρίνος Ουζουνίδης 219 34 18-7-9
Μανόλο Χιμένεθ 110 16 10-2-4
Μιγκέλ Καρντόσο 55 4 1-1-2
Νίκος Κωστένογλου 104 13 7-3-3
Μάσιμο Καρέρα 380 50 27-12-11
Μανόλο Χιμένεθ 185 30 12-6-12
Βλάνταν Μιλόγεβιτς 99 7 3-1-3
Αργύρης Γιαννίκης 142 23 11-4-8

Ο Πογιέτ 
το’ δεσε με
τον Ρότα
στην εθνική
ομάδα
Κι εκεί που ο Γουστάβο
Πογιέτ είχε πρόβλημα
με την θέση του δεξιού
μπακ στην εθνική κι έ-
ψαχνε δεξιά κι αριστε-
ρά, του’ κατσε και ο
Ρότα της ΑΕΚ στο ματς
με τα Γιάννινα. Κι όχι
επειδή έβαλε πάλι
γκολ, όπως και στο
προηγούμενο παιχνίδι
με τον Άρη με την βο-
λίδα. Για την  παρου-
σία του την συνολική
στο παιχνίδι. Μια χα-
ρά παίκτης είναι ο Ρό-
τα κι αν δουλευτεί από
σοβαρό προπονητή,
πολλά μπορεί να πά-
ρει η ΑΕΚ αλλά και ο
Πογιέτ. Που μέχρι τώ-
ρα, έψαχνε και κάποι-
ος του είπε να κοιτάξει
και λίγο τον Λύρατζη
και δεν έχασε που τον
κοίταξε. Κι αυτός είναι
μεγάλο παιχτρόνι και
θα παίξει δέκα χρόνια
μπάλα ανώτατου επι-
πέδου στα χέρια του
Λουτσέσκου. Με Ρότα
και Λύρατζη βολεύτη-
κε μια χαρά ο Ουρου-
γουανός προπονητής
της εθνικής. Οι δυο
τους θα είναι στην α-
ποστολή στα παιχνί-
δια του Ιουνίου για το
Nations League. Το’
δεσε ο Γουστάβος. 
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Ο τελικός
σώζει την
παρτίδα 
στο λιμάνι
Το πιο… πικρό πρωτάθλη-
μα των τελευταίων ετών
παίρνει ο Ολυμπιακός. Η
ομάδα του Πειραιά αγω-
νιστικά είναι ξεκάθαρο
πως έχει κάνει βήματα
προς τα πίσω και δεν εί-
ναι τυχαίο ότι δεν μπορεί
να κερδίσει τον Παναθη-
ναϊκό. Η τελευταία ήττα
που ήλθε με τα χέρια κα-
τεβασμένα, έκανε το πο-
τήρι της οργής να ξεχειλί-
σει. Γιατί μπορεί να μην έ-
χει βαθμολογικές συνέ-
πειες, καθώς δεν διακυ-
βεύεται η απώλεια του
τίτλου, αλλά αναδεικνύει
πως αυτή η ομάδα έχει
χαμηλώσει τον πήχη.
Ο Ολυμπιακός μπλοκάρει
και «διαβάζεται» εύκολα,
ειδικά όταν τα βρίσκει
σκούρα και πρέπει να α-
ντιδράσει. Πλέον προστί-
θενται και οι… γιόμες που
είναι εύκολη λεία για
τους σοβαρούς αντιπά-
λους. Σε όλη αυτή την κα-
τάσταση η χρονιά σώζε-
ται και παρασώζεται. Αρ-
κεί να κατακτηθεί το κύ-
πελλο. Αν ο Ολυμπιακός
περάσει το εμπόδιο του
ΠΑΟΚ που έχει καταπο-
νηθεί το τελευταίο διά-
στημα και από την Ευρω-
παϊκή του συμμετοχή, θα
πάει στον τελικό με τον
Παναθηναϊκό. Εκεί σε ένα
ματς στο Ολυμπιακό στά-
διο της Αθήνας, θα κριθεί
ο τίτλος του κυπελλού-
χου. Ο Ολυμπιακός θα έ-
χει στον τελικό την ευκαι-
ρία να κερδίσει τον Πα-
ναθηναϊκό για πρώτη φο-
ρά φέτος, σ’ ένα παιχνίδι
που θα κρίνει έναν τίτλο.
Γιατί στα ματς που προη-
γήθηκαν οι βαθμολογικές
απώλειες δεν επηρέασαν
την πορεία προς την κα-
τάκτηση του πρωταθλή-
ματος. Στον τελικό οι ερυ-
θρόλευκοι μπορούν να
πάρουν μια και καλή τη
ρεβάνς απ’ το «τριφύλλι».
Και τότε η σεζόν θα έχει
σωθεί και η εικόνα θα έχει
εξωραϊστεί.

ΘΕΜΑ


Πολύ σκόνη σηκώθηκε από πλευράς Αλέξη Κούγια για το αν ο Τά-
κης Μπαλτάκος, που παρέστη ως δικηγόρος εκπροσωπώντας την
ΕΠΟ σε αθλητική υπόθεση της Ομοσπονδίας, ενώπιον του Διαιτη-

τικού Δικαστηρίου έχει κώλυμα για την έγκριση της υποψηφιότητάς του
στις εκλογές της ΕΠΟ για τον αντικαταστάτη του Θοδωρή Ζαγοράκη.
Ο Αλέξης Κούγιας, με εξώδικο κατηγόρησε τους τακτικούς δικαστές (Α-
ρεοπαγίτες και Εφέτες) του Διαιτητικού Δικαστηρίου ότι ουσιαστικά πλα-
στογράφησαν τη σχετική απόφαση στην εκδίκαση κατά την οποίαν συμμε-
τείχε ο Τάκης Μπαλτάκος για παραλείψεως του ονόματός του.

Για το θέμα αυτό επικοινωνήσαμε με την ΕΠΟ και μας δόθηκε η εξής α-
πάντηση, την οποία και παραθέτουμε:

«Όταν συζητήθηκε για πρώτη φορά στο Διαιτητικό Δικαστήριο της
ΕΠΟ η υπόθεση της έκπτωσης των Δημητρίου, Αντώνιου και Τζαφέρη,
παρέστησαν για την ΕΠΟ οι δικηγόροι της κ.κ Μπάτζης και Σαράκης. Η
υπόθεση αναβλήθηκε. Στη δεύτερη συζήτηση παρέστη και ο κ. Μπαλτά-
κος, εκπροσωπώντας και αυτός την ΕΠΟ.

Η απόφαση εκδόθηκε στις 19/01/22, αλλά εκ παραδρομής δεν ανα-
φερόταν στην διαδικασία το όνομα του κ. Μπαλτάκου. Αδιάφορο ήταν
αυτό τότε και κανένας δεν έδωσε σημασία. Την πρόφαση υπέγραψαν και
τα πέντε μέλη του Διαιτητικού Δικαστηρίου. Δυο Αρεοπαγίτες, μια
Προέδρος Εφετών και δυο δικηγόροι. Όταν 3 μήνες μετά κατατέθηκε η υ-
ποψηφιότητα Μπαλτάκου για Πρόεδρος της ΕΠΟ, «εφευρέθηκε» ένα
κώλυμα: Καταστατικό της ΕΠΟ, Παράρτημα Α’, άρθρο 5.

Στα πρώτα 4 άρθρα αναφέρονται τα κωλύματα εκλογής στην ΕΠΟ.
Δεν μπαίνει πουθενά εκεί ο κ. Μπαλτάκος. Στο 5ο αναφέρονται τα κω-
λύματα για τα μέλη των ποδοσφαιρικών σωματείων. Καμία σχέση με την
ΕΠΟ δηλαδή. Αναφέρεται στο άρθρο αυτό, ότι όσοι έχουν πάγια σχέση με
το σωματείο και για 1 χρόνο μετά τη λήξη της, δεν μπορούν να είναι μέλη
του σωματείου. Η ΕΠΟ δεν είναι ποδοσφαιρικό σωματείο, είναι τριτο-
βάθμιο όργανο και ο κ. Μπαλτάκος δεν είχε ποτέ καμία πάγια σχέση με
την ΕΠΟ. Πρέπει να σημειωθεί ότι, αυτό το άρθρο το πήρε η ΕΠΟ αυ-
τούσιο από τον αθλητικό νόμο, ο οποίος το περιλαμβάνει στο Κεφάλαιο

«Αθλητικά Σωματεία». Ωστόσο, ο κ. Κούγιας και οι υποστηρικτές του, που
δεν θέλουν τον κ. Μπαλτάκο Πρόεδρο στην ΕΠΟ -παρά το πάθημά τους
με την πολύ-ιδιοκτησία-, επιμένουν να ψάχνουν για κώλυμα. Έτσι, πήραν
την Απόφαση του Διαιτητικού Δικαστηρίου, είδαν, ότι δεν υπήρχε το ό-
νομα του κ. Μπαλτάκου και άρχισαν να φωνάζουν για πλαστογραφία
εκ μέρους των δικαστών.

Ποιος είναι όμως ο πλαστογράφος;
Ο Αρεοπαγίτης Πρόεδρος κ. Αυγέρης; Η άλλη Αρεοπαγίτης, η Κουσου-
λού; Η Πρόεδρος Εφετών, κα Τζελέπη; Η’ οι 2 δικηγόροι, εκ των οποίων
ο ένας ήταν από την πλευρά του Κούγια; Αυτοί είναι οι πλαστογράφοι;
Αυτοί δεν συμπεριέλαβαν το όνομα του κ. Μπαλτάκου 3 μήνες πριν από
την υποψηφιότητα; Μιλάμε για ασόβαρα πράγματα. Γιατί άραγε να το κά-
νουν αυτό και να υπογράψουν και οι 5 την Απόφαση χωρίς το όνομα του
Μπαλτάκου, αφού αυτός έκοψε κανονικά γραμμάτιο του ΔΣΑ και έχει
εκδώσει το σχετικό τιμολόγιο, όπως ανακοίνωσε η ΕΠΟ; Τί να κρύψουν οι
Αρεοπαγίτες; Το φανερό και παραδεδεγμένο σε δημόσια συνεδρίαση
γεγονός παρουσία δημοσιογράφων; Γι’ αυτό είπαμε πιο πάνω, ότι μιλάμε
για γελοία πράγματα.

Τι έγινε όμως; Απλό είναι το θέμα. Ο Πρόεδρος του Διαιτητικού Δι-
καστηρίου, Αρεοπαγίτης Αυγέρης, πήρε καταλάθος το πρακτικό της
1ης συζήτησης, στην οποία δεν παρέστη ο Μπαλτάκος, έγραψε την Α-
πόφαση με βάση αυτό το πρακτικό, την έδωσε στα άλλα μέλη, για να την
υπογράψουν και υπογεγραμμένη και από τους άλλους 4, την έδωσε μέσω
email στην ΕΠΟ. Ούτε παρέμβαση έγινε ούτε βέβαια καμιά πλαστογραφία.
Όπως την έλαβε η ΕΠΟ, έτσι και τη δημοσίευσε. Και τί άλλο μπορούσε
άλλωστε να κάνει;

Και τι θα γίνει τώρα; Απλά θα διορθώσουν την Απόφαση και θα την
ξαναυπογράψουν και ούτε γάτα, ούτε ζημιά. Όσο για το κώλυμα, υπάρχει
μόνο στη φαντασία του γνωστού Καπετάν – Φασαρία και όσων βρίσκονται
από πίσω του. Επιχειρήματα όπως αυτά που παραθέτει ο κ. Κούγιας, μόνο
γέλιο προκαλούν (…) 

Ο Κούγιας φωνάζει, η ΕΠΟ γελάει…
Σύμφωνα με την ΕΠΟ, ένα άνευ σημασίας, ένα εκ παραδρομής λάθος 

του Διαιτητικού Δικαστηρίου, αλλά και ο ισχύον κανονισμός, δεν προβλέπουν κώλυμα 
στην υποψηφιότητα Μπαλτάκου ότι και να λέει ο «φωνακλάς» Κούγιας

Δηλαδή ο Μπαλτάκος είναι
καλύτερος από μένα που
έχω κάνει 70.121 δίκες;
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ΑΡΗΣ: Όταν
μπει σε θέση
οδηγού
τελειώνει 
το ματς
Οι διαδοχικές νίκες του
Άρη επί της ΑΕΚ στο ΟΑ-
ΚΑ και του ΠΑΟΚ στο
Χαριλάου, έχουν δημι-
ουργήσει κλίμα ευφο-
ρίας στην ομάδα του
Θοδωρή Καρυπίδη. Σε
μια δύσκολη σεζόν οι κί-
τρινοι καταρρίπτουν ρε-
κόρ δεκαετιών, κάτι που
έχει σκορπίσει θύελλα
ενθουσιασμού στους φί-
λους τους. Ο Άρης απέ-
δειξε στους αγωνιστι-
κούς χώρους πως είναι
πολύ σκληρός για να πε-
θάνει. Και μάλιστα είναι
όχι μόνο ομάδα ψυχο-
λογίας, αλλά αυτή που
δείχνει χαρακτήρα όταν
προηγείται. Φαντάζει α-
πίστευτο, αλλά όταν ο
Άρης έχει προηγηθεί στο
σκορ, όχι μόνο δεν έχα-
σε, αλλά ούτε καν ισο-
φαρίστηκε. Όταν μπήκε
σε θέση οδηγού κέρδισε
όλα τα παιχνίδια του.
Και πόσα είναι αυτά; Με
το ντέρμπι της Θεσσα-
λονίκης 18. Οι 15 από
τους 18 αγώνες είναι
για το πρωτάθλημα. Ο
τρόπος της αγωνιστικής
λειτουργίας του Άρη εί-
ναι ιδιαίτερος. Όταν έχει
ξεκλειδώσει την αντίπα-
λη άμυνα, τότε χτίζει
τείχος στη δική του και
δεν… περνάει τίποτα.
Δεν μπορούν να τον
τρυπήσουν. Αντίθετα ό-
ταν μείνει πίσω στο
σκορ, χαλάει όλη αυτή η
τακτική. Επιδιώκοντας
να ισοφαρίσει δημιουρ-
γεί κενά κι επειδή δεν έ-
χει έφεση στο σκοράρι-
σμα, πολλές φορές δεν
τα καταφέρνει.
Είναι χαρακτηριστικό ό-
τι από τους 11 αγώνες
που βρέθηκε πίσω στο
σκορ, ο Άρης έχασε τους
εννέα, ενώ μια φορά νί-
κησε (τον Ολυμπιακό) κι
έφερε μια ισοπαλία (με
τον ΟΦΗ).

ΑΝΑΘΕΜΑ


Στο καλάθι με τα άπλυτα ο Μουρίνιο
Ο Ζοσέ Μουρίνιο έχει πει ότι είναι α-
ποφασισμένος να κάνει τα πάντα για
να νικήσει και το έχει αποδείξει. Το
2005 ο Πορτογάλος προπονητής εί-
χε προκριθεί με την Τσέλσι στον
προημιτελικό του Champions
League όπου θα αντιμετώπιζε την
Μπάγερν Μονάχου, αλλά ήταν τιμω-
ρημένος και δεν μπορούσε να βρί-
σκεται στον πάγκο ή στα αποδυτή-

ρια. Έχοντας πάει από το πρωί στο Στάμφορντ Μπριτζ, το γήπεδο
της Τσέλσι, ο Μουρίνιο παρέμεινε εκεί όλη μέρα περιμένοντας
την άφιξη των ομάδων και όταν ήρθαν, σε συνεννόηση με τον
φροντιστή των Λονδρέζων, κρύφτηκε στο καλάθι με τα άπλυτα.
Με αυτό μπήκε στα αποδυτήρια για να μιλήσει στην ομάδα και
να δώσει οδηγίες, με αυτό βγήκε από τα αποδυτήρια και περνού-
σε δίπλα από τους ανθρώπους της UEFA που ήλεγχαν αν όλα ή-
ταν όπως έπρεπε. Η Τσέλσι, τελικά, νίκησε και έκανε το πρώτο
βήμα για την πρόκριση στους «4», με τον ίδιο να πανηγυρίζει για
ακόμη ένα λόγο όμως: «Όταν βγήκα από το καλάθι πραγματικά
πανηγύρισα. Ήμουν κλειστοφοβικός και είχα κλειστεί σε ένα κα-
λάθι με άπλυτα, δεν μπορούσα να αναπνεύσω, ένιωσα ότι πεθαί-
νω. Στο τέλος, όμως, όλα πήγαν καλά και για μένα και για την ο-
μάδα. Υπόσχομαι ότι είναι αληθινή ιστορία», είπε o special one.

Ο Τσιμίκας τραγούδησε τον ύμνο 
της Λίβερπουλ κι έγινε είδωλο

Ο Κώστας Τσιμίκας δεν αγωνίστηκε στον ημιτελικό με την Σίτι μετά
την εκπληκτική εμφάνιση στο ματς με την Μπενφίκα, τις δυο ασίστ
και το βραβείο του MVP. Ωστόσο, το χάρηκε και με το παραπάνω για
το γεγονός πως θα είναι παρών πλέον και στον τελικό του Κυπέλλου

Αγγλίας μετά
από εκείνον
του Λιγκ Καπ.
Πριν από την
έναρξη του
ματς στο Λον-
δίνο το μεση-
μέρι του Σαβ-
βάτου, ο «Τσί-
μι» βγήκε να
καθίσει στον
πάγκο πριν α-

πό τη σέντρα του ντέρμπι και παρασύρθηκε από το τραγούδι των ο-
παδών, σιγουτραγουδώντας κι εκείνος τους στίχους. Η ενέργεια του
Τσιμίκα βιντεοσκοπήθηκε από κάποιον φίλο της Λίβερπουλ που έκα-
νε τη σχετική ανάρτηση αναφέροντας χαρακτηριστικά ότι «τραγου-
δάει το You’ll Never Walk Alone. Eίναι πραγματικά κόκκινος». Από
κάτω υπήρξαν δεκάδες χιλιάδες like από τους φίλους της Λίβερπουλ
που λατρεύουν τον Κώστα.

 

Φτάνει πια: Από τους 32 
του ντέρμπι ένας Έλληνας
Είναι… σοκαριστικό πλέον. Στο ντέρμπι Άρη-ΠΑΟΚ χρησιμοποι-
ήθηκαν 32 ποδοσφαιριστές από τον Αργεντινό Μπούργος και
τον Ρουμάνο Λουτσέσκου. Πόσοι ήταν Έλληνες; Ένας!!! Ο τερ-
ματοφύλακας του ΠΑΟΚ Αλέξανδρος Πασχαλάκης. Στο «Κλε-
άνθης Βικελίδης» βρέθηκε ο Ομοσπονδιακός προπονητής Γκου-
στάβο Πογέτ, μαζί με τον Κώστα Κωνσταντινίδη και ουσιαστικά
δεν είδαν… τίποτα.
Απολαύστε τις συνθέσεις του ντέρμπι της Θεσσαλονίκης
Άρης (Χερμάν Μπούργος): Κουέστα, Εμπακατά (85’ Σού-
ντγκρεν), Φαμπιάνο, Μπράμπετς, Γκάνεα, Ματίγια, Ντουκουρέ,
Ιτούρμπε (59’ Μπρούνο Γκάμα), Μαντσίνι (77’ Ματέο Γκαρσία),
Πάλμα (59’ Ντιαγέ), Καμαρά (77’ Μπεναλουάν). 
ΠΑΟΚ (Ραζβάν Λουτσέσκου): Πασχαλάκης, Σάστρε (73’ Τέιλορ),
Βαρέλα, Μιχάι, Σίντκλεϊ, Σβαμπ (46’ Αουγκούστο), Κούρτιτς, Σο-
άρες (60’ Μπίσεσβαρ), Μίτριτα (73’ Ίνγκασον), Ζίβκοβιτς, Ακ-
πομ (79’ Ολιβέιρα)
Τουλάχιστον στο ντέρμπι Παναθηναϊκού-Ολυμπιακού έπαιξαν
οκτώ Έλληνες(από τέσσερις σε κάθε ομάδα), αλλά ο Ομοσπον-
διακός τεχνικός δεν ήταν εκεί…

Κι όμως ο Κλάτενμπεργκ 
είναι στον… αέρα
O Κλάτενμπεργκ έχει χάσει στην Ελλάδα, πολλούς από τους υποστηρικτές
του. Ο ίδιος θέλει διακαώς να παραμείνει και τη νέα σεζόν. Να… ολοκληρώσει
το έργο του και να κάνει επαγγελματική την διαιτησία. Η επιθυμία του Άγγλου
αρχιδιαιτητή, σχετίζεται και με το γεγονός ότι στις προσπάθειες που έκανε να
βρει άλλη στέγη, δεν τα κατάφερε. Με τέτοιο «πακέτο» δηλαδή. Δεν είναι μό-
νο η θάλασσα και ο ήλιος πηγή… έμπνευσης για τον Μαρκ, αλλά και το ύψος
των αποδοχών του. Η UEFA έχει λάβει σαφή μηνύματα από την Ελλάδα πως ο
Κλάτενμπεργκ δεν είναι πλέον επιθυμητός για την προεδρία της ΚΕΔ. Ο Θό-
δωρος Θεοδωρίδης και οι συνεργάτες του, δεν αγνοούν τις ελληνικές επιθυ-
μίες. Θα πάμε μεν έναν ακόμη χρόνο με ξένο πρόεδρο στην ΚΕΔ, αλλά δεν
είναι βέβαιο ότι αυτός θα είναι ο Άγγλος πρώην διεθνής διαιτητής. 
Στην UEFA υπάρχει προβληματισμός για το αν ο Κλάτενμπεργκ θα παραμείνει
στην προεδρία της ΚΕΔ. Μάλιστα έχουν γίνει κρούσεις κι επαφές για εναλλα-
κτικές λύσεις. Ένα από τα πρόσωπα που έκανε κουβέντα η ηγεσία της UEFA ή-
ταν ο Βίκτορ Κασάι. O Oύγγρος πρώην διαιτητής, διεθνής από το 2003, κρέ-
μασε τη σφυρίχτρα ως ελίτ ρέφερι τον Δεκέμβριο του 2019. Έχει σφυρίξει έ-

ναν τελικό Champions League το
2011, σε ένα EURO και δύο Πα-
γκόσμια Κύπελλα. 
Ευτυχώς όμως ο Κασάι θα πάει
στην Βουλγαρία. Γιατί αν ερχόταν
στην Ελλάδα θα τον συνόδευε η
καχυποψία με δεδομένο πως τον
Ιανουάριο του 2020 ανέλαβε αρ-
χιδιαιτητής στη Ρωσία έστω και αν
αποχώρησε τον Αύγουστο του
2021.
Η ουσία είναι πάντως πως η περί-
πτωση ανανέωσης του Κλάτεν-
μπεργκ μ’ επιβολή της UEFA δεν
είναι τελειωμένη. Έχει δρόμο ακό-
μη και οριστική απόφαση θα υ-
πάρξει μετά το τέλος της σεζόν. 
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ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




Ψάχνουν
την ηλικία
του
Μπαλτάκου
κάτι άσχετα
«γατόνια»
Ο Μπαλτάκος θα
είναι ο νέος πρόεδρος
της ΕΠΟ. Μάλιστα. Κι
άρχισε να δουλεύει
το… ληξιαρχείο για
μερικά δικηγορικά
γραφεία και, μάλιστα,
«μεγάλα». Πόσο
χρονών είναι ο
Μπαλτάκος; Είναι
γεννηθείς το 1954,
άρα είναι 68 ετών
τώρα. Το όριο ηλικίας
για να εκλεγεί ένας
πρόεδρος με βάση το
νόμο Αυγενάκη, είναι
τα 71 χρόνια, άρα ο
Μπαλτάκος άνετα
μπορεί. Τι θα γίνει,
όμως, σου λένε τα
«γατόνια» της
νομικής, όταν ο
Μπαλτάκος
συμπληρώσει τα 71
του χρόνια και θα
θέλει έναν ακόμα για
να τερματίσει την
θητεία του στην
προεδρία της ΕΠΟ;
Ενημέρωση δωρεάν.
Ο πρόεδρος τελειώνει
τη θητεία του γιατί η
διοίκηση περιμένει
μόνο την ημερομηνία
της εκλογής του…

Σε δυο ντέρμπι 
παίξανε 5 Έλληνες

«Παρεξήγηση» χωρίς εξήγηση 
ο ξυλοδαρμός ΠΑΟΚτσή 
από ΠΑΟΚτσήδες. Και το ιδιώνυμο; 
Ελεύθεροι με περιοριστικούς ό-
ρους αφέθηκαν οι τρεις οπαδοί
του ΠΑΟΚ που ξυλοκόπησαν…
συνοπαδό τους στην Σταυρούπο-
λη Θεσσαλονίκης και του πήραν
προσωπικά αντικείμενα. Ήταν, λέ-
ει, παρεξήγηση. Για άλλον πήγαι-
ναν και άλλον χτύπησαν. Εννέα ή-
ταν στο σύνολο αυτοί που την έ-
πεσαν στον ΠΑΟΚτσή. Και το
σπρέι πιπεριού που βρέθηκε επά-
νω τους ήταν για να είναι πικάντι-
κο το ξύλο. Και το ιδιώνυμο; Ήταν
«παρεξήγηση» αφού…  

Πήγε Θεσσαλονίκη ο Γκουστάβο Πογέτ να δει Άρης-
ΠΑΟΚ. Και στις δυο ενδεκάδες έπαιζε μόνο ένας Έλ-
ληνας. Ο Πασχαλάκης! Δεν το ήξερε;  Γιατί για να πή-
γε να δει μόνο τον τερματοφύλακα του ΠΑΟΚ είναι
λίγο χλωμό…Προφανώς, δεν ρώτησε ο άνθρωπος. Ε-
κτός, αν το έκανε γι αυτόν ακριβώς το λόγο. Για να
δείξει δηλαδή στον κόσμο το μεγάλο πρόβλημα του
ελληνικού ποδοσφαίρου. Αν το έκανε γι αυτό, είναι
μεγάλος μάγκας…
Διότι την ίδια μέρα στη Λεωφόρο Αλεξάνδρας παί-
ζανε ο Παναθηναϊκός με τον Ολυμπιακό.Όχι ότι στο
ντέρμπι των αιωνίων ήταν περισσότεροι οι Έλλη-
νες…Δυο στην ενδεκάδα του Παναθηναϊκού (Ιωαννί-
δης, Κώτσιρας)  και άλλοι δυο (Παπασταθόπουλος,
Μασούρας) σ εκείνη του Ολυμπιακού.
Σε δυο ντέρμπι δηλαδή Άρης-ΠΑΟΚ και Παναθηναϊ-
κός- Ολυμπιακός παίξανε βασικοί πέντε Έλληνες στις
εντεκάδες.
Και μετά ψάχνουμε να βρούμε γιατί δεν έχουμε Εθνι-
κή ομάδα….

Μεγάλη δικαίωση της «Α» 
και της iapopsi.gr, ο Κριχόβιακ 

θα γίνει η «σημαία» της νέας ΑΕΚ
Η «Α» και η iapopsi.gr το’γραψαν καθαρά την περασμένη εβδομάδα. Ότι ο
Μελισσανίδης θέλει να χτίσει την νέα ΑΕΚ που θα μπει στην «ΟΠΑΠ Arena – Α-
γιά Σοφιά» γύρω από τον Πολωνό Κριχόβιακ. Γι αυτό και ο «Τίγρης» τον έ-
βγαλε για φαγητό, είχε – δεν είχε δυο μερόνυχτα στην Ελλάδα ο Πολωνός. Και
δικαιωθήκαμε. Τι είχε ο προπονητής της εθνικής Πολωνίας Τσέσλαβ Μίχνιεβιτς
κατά την επίσκεψή του στην Αθήνα, όπου συναντήθηκε με τον Κριχόβιακ και
τον Σιμάνσκι. Ότι «θέλουν πολύ να τον κρατήσουν περισσότερο, όχι μόνο ως
το τέλος της σεζόν. Τώρα ο “Κρίχα” πρέπει να πάρει αποφάσεις. Θα έχει μεγά-
λες προοπτικές στην Αθήνα σίγουρα. Η ΑΕΚ θα μπει στο νέο της γήπεδο τον
Αύγουστο. Θα έχει τις πιο ωραίες εγκαταστάσεις στην Ελλάδα».  

Κουπτσίδης, Βακάλης (και καλά) δεν
στηρίζουν επίσημα τον Μπαλτάκο
Οι ΕΠΣ που πρότειναν τον Τάκη Μπαλτάκο για πρόεδρο της ΕΠΟ είναι 21: Αρκαδίας,
Δωδεκανήσου, Πρέβεζας, Κυκλάδων, Κορινθίας, Τρικάλων, Εύβοιας, Ανατολικής Αττι-
κής, Κέρκυρας, Πέλλας, Αιτωλοακαρνανίας, Κιλκίς, Σάλας, Μεσσηνίας, Κεφαλληνίας-Ι-
θάκης, Ζακύνθου, Βοιωτίας, Καρδίτσας, Ευρυτανίας, Σερρών, Φθιώτιδας. Πάνω από 40
είναι αυτές που τον στηρίζουν. Δυο «αντιρρησίες συνείδησης», ο Κουπτσίδης από τα Γρε-
βενά και ο Βακάλης από την Σάμο δεν τον στηρίζουν επίσημα. Και καλά, ότι εμμένουν στις
θέσεις τους ότι δεν τον ήθελαν. Λες κι έχει σημασία αν το έκαναν επίσημα, ή ανεπίσημα. 
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ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




Μυαλοπώλης
ρεπόρτερ: 
Ο Μπούργος
παίζει 4-2-4!
(όπως 
η Βραζιλία 
το 1958;)
Ό,τι να’ ναι, βάλτο
στο καζάνι η δουλειά.
Βγαίνει ο άλλος ο
ρεπόρτερ του Άρη και
λέει ότι ο Μπούργος
παίζει 4-2-4! Και με
την ΑΕΚ και με τον
ΠΑΟΚ, το ίδιο είπε.
Να το διαβάσει ο
Αργεντινός δηλαδή
και να πάρει τα βουνά
για καθαρό αέρα.
Έτσι του’ ρθε του
«αναλυτή», έτσι είπε.
Σάμπως θα του κάνει
παρατήρηση κανένας;
Έτσι, για να ξέρουμε
τι γίνεται, δηλαδή, το
σύστημα αυτό, το 4-2-
4 το εγκαινίασε η
εθνική Βραζιλίας το…
1958 στο Παγκόσμιο
Κύπελλο της
Σουηδίας, το οποίο
και κατέκτησε,
νικώντας 5-2 στον
τελικό την
οικοδέσποινα. Πελέ,
Ντιντί, Βαβά και
Γκαρίντσα ήταν οι
τέσσερις επιθετικοί.
Καθαρόαιμοι
επιθετικοί. Που
κολλάει τώρα αυτό με
τον Άρη; Πουθενά.
Πουλάμε μυαλό.

Ο περιγραφέας 
δεν ήξερε 
για το Ραμαζάνι
Εδώ έγινε ολόκληρος ντόρος με το
Ραμαζάνι, όπου οι μουσουλμάνοι
παίκτες για έναν μήνα ούτε τρώνε
ούτε πίνουν κατά την διάρκεια της
ημέρας και του τηλεπεριγραφέα του
έκανε μεγάλη εντύπωση που σε μια
διακοπή του αγώνα Άρης – ΠΑΟΚ ο
Καμαρά κάτι έβαλε το στόμα του.
Του ήρθε κάπως. Το Ραμαζάνι τελει-
ώνει την 1η Μαϊου και το μεγαλύτε-
ρο πρόβλημα έχει ο Ολυμπιακός που
διαθέτει δέκα μουσουλμάνους: Α-
γκιμπού και Μαντί Καμαρά, Κού-
ντε, Ελ Αραμπί, Εμβιλά, Σισέ,
Μπα, Λαλά, Καντέ. 

Στοχοποίησαν 
τον Παπασταθόπουλο
και ξέχασαν 
τον Πάμπλο Γκαρσία

Η ΕΠΟ χρωστάει στις ΕΠΣ 1.2 εκατ.
ευρώ κι οι ΕΠΣ στην ΕΠΟ τα διπλάσια
Απ’ ό,τι δείχνει το πράγμα, Ε-
ΠΟ και Ενώσεις πάνε για… ι-
σοπαλία για τα λεφτά. Εκείνη
η επιτροπή που σύστησε ο
Δημητρίου πριν από κανά ε-
ξάμηνο για να διερευνήσει τις
οφειλές της ΕΠΟ προς τις
ΕΠΣ έβγαλε ένα πόρισμα. Η
ΕΠΟ χρωστάει γύρω στο 1.2
εκατ. ευρώ. Το προχώρησε α-
κόμα περισσότερο, όμως.
Βρήκε και πόσα χρωστούν οι
ΕΠΣ στην ΕΠΟ κι είναι τα δι-
πλάσια λεφτά. Από τα λεφτά
που δεν αποδίδουν στην ΕΠΟ
για τις μεταγραφές που κά-
νουνε. Υπάρχει μία διαφορά,
όμως. Άλλες έχουν να παίρ-
νουν και άλλες χρωστάνε. 

Το Σαββιδοτεχνείο στοχοποίησε τον Παπασταθό-
πουλο. Γιατί, λέει, έτρεξε να πάρει βίαια την μπάλα
από τα χέρια του Βιτάλ. 
Και τι ντροπή, ένας παίκτης που έπαιξε στην Μίλαν,
την Ντόρτουντ και την Άρσεναλ, να κάνει τέτοια
πράγματα. Και να διαμαρτύρεται στον διαιτητή και να
το παίζει αρχηγός. 
Είναι από τις Ουρσουλίνες, τελικά το Σαββιδοτεχνείο.
Του σεμνοτυφίου, καλύτερα. 
Όταν ο Πάμπλο Γκαρσία έβρισε στο βίντεο τον Μαρι-
νάκη και ον Ολυμπιακό μετά τον τελικό του κυπέλ-
λου, στο Σαββιδοτεχνείο είχαν μάλλον διακοπή ρεύ-
ματος ή μπορεί να έπεσε το internet  και να μην πήραν
χαμπάρι τι είχε γίνει με τον παλικαρά τον Ουρουγου-
ανό. Λες κι η ταινία «Look Who’s Talking» (Κοίτα, Ποι-
ος Μιλάει) βγήκε για τους Σαββιδοτέχνες. 

Τώρα ο Γιοβάνοβιτς 
είναι «αναμορφωτής».

Πριν ήταν «λίγος»
Τώρα ο Γιοβάνοβιτς είναι «θεός», «αναμορφωτής» και
ό,τι άλλο τους κατέβει εκείνη την στιγμή. Μέχρι και τα
μέσα Δεκεμβρίου, από την αρχή της σεζόν, ο Γιοβάνο-
βιτς ήταν ιστορία της πλάκας, «λίγος» για τον Παναθη-
ναϊκό και ό,τι άλλο βάζει ο νους. Το Σαββιδοτεχνείο, που
όταν το συμφέρει το παίζει και… «βαζελοτεχνείο», ήταν
αυτό που έγραφε επί εποχής Γιοβάνοβιτς ότι όποιος θέλει
να δει τι πραγματικά είναι ο Παναθηναϊκός, καλύτερα να
κάνει μία αναζήτηση στο youtube.Και βάρτου δώστου ει-
ρωνείες κατά του Σέρβου και κατά του Αλαφούζου. 
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Κάθε μέρα στο site 

της «Άποψης» 
αποκαλύψεις και
«καυτά» θέματα 

για όλους 
και για όλα





▶ΣΕΛ. 22




▶ΣΕΛ. 21

• Η ΑΕΚ άλλαξε 14 προπονητές 
σε εννιά χρόνια, μέσος όρος παραμονής 

οι 185 μέρες. Αν ο Μελισσανίδης 
ξαναφέρει ντόρτια, θα’ χει ντέρτια

ο Κούγιας
φωνάζει, 

η ΕΠο γελάει…




ΠροΠονητης: 
η νέα ζαριά 
του «τίγρη»…



▶ΣΕΛ. 22

 

 ▶ΣΕΛ. 23






▶ΣΕΛ. 22

1 Τρανή αποτυχία στις μεταγραφές, έδωσε ένα κάρο λεφτά για παίκτες 
που δεν του βγήκαν και δόθηκαν δανεικοί  ▶ΣΕΛ. 17

€23.2 εκατ. o Μαρινάκης
(για παγκίτες…)





